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Transportstyrelsens 

regelförenklings arbete  
Transportstyrelsen bildades den 1 januari 2009. Verksamheterna vid Järnvägs-

styrelsen, Luftfartsstyrelsen, Sjöfartsinspektionen, Vägtrafikinspektionen samt 

delar av Vägverket flyttades då över till Transportstyrelsen. Vid övergången till 

Transportstyrelsen har ansvaret för regelområdena delats upp mellan 

Transportstyrelsen och modermyndigheterna. Med anledning härav kommer 

Transportstyrelsen i denna rapport endast redovisa åtgärder på de områden som 

numera ligger inom Transportsstyrelsens ansvarsområde. Då Transportstyrelsen 

omfattar fyra trafikslag kommer redovisning av förslagen grupperas efter dessa i 

ordningen järnväg (A), luftfart (B), sjöfart (C) och vägtrafik (D). 

För 2009 fick Transportstyrelsen ett särskilt uppdrag i regleringsbrevet som tog 

sikte på att identifiera förenklingsförslag med hjälp av databasen Malin. Detta 

uppdrag redovisades den 1 april i år. De förenklingsförslag som då identifierades 

har även tagits upp i denna redovisning för att möjliggöra en samlad bild över 

myndighetens regelförenklingsarbete.  

 

1. Inledning  

1.1 Beskrivning av Transportstyrelsens ansvarsområde 

Transportstyrelsen utvecklar ett tillgängligt transportsystem med hänsyn till 

säkerhet, miljö och hälsa. Transportsstyrelsen utformar regler, prövar och 

utfärdar tillstånd samt utövar tillsyn över järnvägs-, luftfarts-, sjöfarts- och 

vägtransportmarknaden. Vid utformande av regler tas hänsyn till konsekvens-

erna för både medborgare och näringsliv. 

(A) Järnvägsavdelningen 

Järnvägsavdelningen utformar regler, prövar och utfärdar tillstånd samt granskar 

järnvägs-, spårvägs- och tunnelbanesystemet. Avdelningen arbetar för en hög 

säkerhet och för en effektiv järnvägsmarknad med en sund konkurrens.  

Järnvägsföretagen får administrativa kostnader vid främst ansökan om tillstånd, 

genomförande av revisioner och insändande av statistik. Administrativa 

kostnader uppstår bl.a. vid godkännande innan infrastruktur, fordon eller 

tekniskt system tas i drift. 

(B) Luftfartsavdelningen 

Luftfartsavdelningen utformar regler, prövar och utfärdar tillstånd samt granskar 

den civila luftfarten med särskild inriktning på säkerhet. Inom luftfartsområdet 
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berörs företag inom områdena flygcertifikat, flygdrift, flygplatser, flygtrafik-

tjänst, luftfartsskydd och luftvärdighet. Avdelningen bevakar utvecklingen på 

flygmarknaden och ansvarar för certifikatregistret, inskrivningsregistret och 

luftfartygsregistret.  

(C) Sjöfartsavdelningen 

Sjöfartsavdelningen utformar regler, prövar och utfärdar tillstånd samt utövar 

tillsyn främst över svenska och utländska fartyg i svenska farvatten.  Inom 

sjöfartsområdet berörs företag inom områdena teknik, sjöpersonal, arbetsmiljö, 

miljö, utredning och sjötrafik. Avdelningen ansvarar för sjöfartsregistret och 

sjömansregistret. Avdelningen svarar även för sjöfartsskydd och hamnskydd och 

hanterar haverirapporter och störningsrapporter, gör sjösäkerhetsanalyser och 

olycksutredningar samt hanterar båtlivsfrågor. 

(D) Vägtrafikavdelningen 

Vägtrafikavdelningen utformar regler, prövar och utfärdar tillstånd samt utövar 

till syn inom vägtransportområdet rörande vägtrafik, fordon, körkort och 

yrkestrafik. Avdelningen genomför även analyser av vägtrafiken och till-

handahåller information om skador och olyckor i vägtransportsystemet. Väg-

trafikavdelningen handhar bl.a. utbildningen för B, BE, C, CE och Dïbehörig-

het, kontroller av kör- och vilotider, uppgifter som följer av vägarbetstidslagen, 

körkortsmedicinska frågor samt tillsyn för besiktningsverksamheten. 

Trafikregistret förvaltar och utvecklar vägtrafikregistret som förser samhället 

med uppgifter om fordon, körkort och yrkestrafik. Trafikregistret tillhandahåller 

information om förare och fordon, registreringsskyltar, registreringsbevis, 

kontrollmärken och andra fordonsrelaterade dokument, körkort, färdskrivarkort 

och andra förarrelaterade dokument, parkeringsanmärkningssystem samt 

kundtjänst för registerfrågor. Avdelningen driver också systemet för 

trängselskatt och verkställer uppbörd av vägtrafikskatt och vägavgifter. Från och 

med den 1 januari 2010 kommer vägtrafikavdelningen att ta över 

länsstyrelsernas verksamhet avseende körkorts- och yrkestrafikfrågor.  

 

1.2 Mätningar av de administrativa kostnaderna 

Inom Transportstyrelsen var den totala kostnaden vid nollbasmätningen 2006 

3 008 151 867 kr. Vid uppdateringsmätning 2007 och 2008 var den totala 

kostnaden 3 012 360 392 kr. 

(A) Järnvägsavdelningen 

De administrativa kostnader som mätts på järnvägsområdet härrör från krav i 

järnvägslagen (2004:519), järnvägsförordningen (2004:526) och från vissa 
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föreskrifter som Transportstyrelsen idag äger bemyndigande att utfärda.
 

I 

uppdateringsmätningen 2007, av de administrativa kostnaderna för järnvägs-

företag, påvisades en förändring i form av en marginell ökning av kostnaderna 

med 44 743 kr jämfört med nollbasmätningen där den totala kostnaden uppgick 

till 28 703 474 kr. Förändringen berodde uteslutande på både nya anpassningar 

till EG-rätten och de successiva anpassningar som järnvägslagstiftningen de 

senaste åren genomgått för att harmonisera medlemsstaternas lagstiftningar.  

(B) Luftfartsavdelningen 

Inom luftfartsområdet var den totala kostnaden vid nollbasmätningen 

114 941 381 kr. Det mest kostsamma informationskravet var att upprätta 

dokumentation av massa och balans. Det mest tidskrävande kravet var 

upprättande av drifthandboken för kommersiella flygtransporter. Vid 

uppdateringsmätningen 2007 hade kostnaderna ökat med 8 kr. Vid uppdaterings-

mätningen 2008 hade det inte skett någon förändring sedan 2007.  

(C) Sjöfartsavdelningen 

Inom sjöfartsområdet var den totala kostnaden vid nollbasmätningen 

1 178 625 912 kr. Det mest kostsamma informationskravet var att räkna 

passagerare. Det mest tidskrävande kravet var certifiering av rederi. Vid 

uppdateringsmätningen 2007 hade kostnaden stigit till 1 182 789 686 kr. Vid 

uppdateringsmätningen 2008 hade man infört en elektronisk tjänst som gör det 

möjligt att mönstra på och av personal via Internet. Kostnadsbesparingen gick 

inte att fastställa då en stor del företagen fortfarande använde den gamla tjänsten. 

Denna åtgärd ska dock följas upp i kommande uppdateringar. Mätningen 2008 

visade att ingen förändring skett sedan mätningen 2007. Det mest kostsamma 

kravet ï att räkna passagerare (601 339 750 kr) ï upplevs inte som betungande 

för företagen.  Det är dock föreslaget att kravet ska tas bort och frågan har lyfts 

till Näringsdepartementet. Det mest tidskrävande kravet ï certifiering av rederier 

ï upplevs av säkerhetsskäl som motiverat av branschen. 

(D) Vägtrafikavdelningen 

Inom vägtrafikområdet var den totala kostnaden vid nollbasmätningen 2006 

1 685 881 100 kr. Enligt Tillväxtverkets beräkning har det inte har skett någon 

förändring mellan 2006 och 2008 som resulterat i en minskning av företagens 

administrativa kostnader. För Trafikregistrets del uppgick kostnaden vid 

nollbasmätningen till 20 880 000 kr. Kravet på kontrollmärke på registrerings-

skylt kommer att tas bort från och med den 1 januari 2010 och genom en 

webbtjänst ska anmälningsförfarandet för fordon som ska användas i 

yrkesmässig trafik eller biluthyrning underlättas. Webbtjänsten beräknas vara i 

drift i början av 2010. Genom dessa förenklingsåtgärder kommer de 

administrativa kostnaderna enligt beräkning att minska med 16 500 000 kr. 
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2. Utvecklingen av Transportstyrelsens 

regelförenklingsarbete under mandatperioden 
Hur Transportstyrelsens arbetssätt och organisation utvecklats för att nå 25-

procentmålet och en förändring i företagens vardag 

Som ny myndighet arbetar Transportstyrelsen aktivt med regelförenkling. I 

samband med ändring och framtagning av regler identifieras och kartläggs 

konsekvenserna av åtgärderna. Transportstyrelsen är mån om att inte införa 

regler som inte är nödvändiga. Transportstyrelsen arbetar även aktivt med att 

göra reglerna enklare, tydligare och mer förutsägbara. Regelförenklingsarbetet 

fokuserar även på att förenkla i kontakten mellan företagen och myndigheten 

genom att se över förfaranden vid ansökningar, upprättande av handböcker samt 

genom att omarbeta och förenkla blanketter för t.ex. tillståndansökningar och 

vägledningar. 

Inom Transportstyrelsen finns planer på att finna en arbetsmodell som innebär 

att det ska bli lättare att identifiera de regeländringar som ska prioriteras för att 

uppnå regeringens mål om en 25-procentig minskning av de administrativa 

kostnaderna. Trafikregistret har även tagit fram en långsiktig plan (2008-2017) 

med det övergripande målet att bl.a. företagare ska tycka att det är enkelt att 

komma i kontakt med Trafikregistret och att utföra sina ärenden. Företagarna 

ska få aktuell, tillgänglig och tillförlitlig information, det ska finnas effektiva 

självservicetjänster, man ska utöva en kundvänlig myndighetsutövning, man ska 

ha nationell och internationell samverkan samt en effektiv verksamhet. 

Trafikregistret har även en särskild kundansvarig som tar emot synpunkter och 

förbättringsförslag samt kundcontrollers.  

 

Transportstyrelsens inriktning och prioritering i förenklingsarbetet och hur 

dessa har utvecklats under mandatperioden 

Vid Transportstyrelsen är en stor andel av den totala mängden regler tillkomna 

p.g.a. Sveriges åtaganden enligt internationella överenskommelser eller p.g.a. 

EG-rättsliga bestämmelser. Transportstyrelsen strävar dock efter att systematiskt 

arbeta med regelförenklingar och redan innan ett föreskriftsarbete initieras ska 

det finnas ett första utkast till konsekvensutredning. Det ordnas även särskilda 

möten med företrädare för näringslivet där det diskuteras 

regelförenklingsåtgärder. De områden som företagen upplever vara mest 

betungande och irriterande och som företagen själva anser ska förändras eller 

förbättras prioriteras av Transportstyrelsen, även om områdena ur en 

kostnadssynpunkt inte innebär en stor administrativ börda.  
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3. Samråd med näringslivet  

3.1 Genomförda samråd 

Transportstyrelsens avdelningar samråder kontinuerligt, både formellt och 

informellt, med näringslivet, berörda departement och myndigheter samt 

rådgivande organ i frågor som rör regelförenkling. Branschen bjuds även in till 

olika nätverk. I arbetet med att ta fram nya regler medverkar regelmässigt 

representanter från branschen i arbets-, styr- och referensgrupper och föreskrifts-

förslag remitteras till både direkt berörda samt indirekt berörda aktörer inom 

näringslivet. Trafikregistret har en kundansvarig som arbetar med att ta emot 

synpunkter och förbättringsförslag från bl.a. näringsliv och myndigheter. 

Möjlighet finns också att via Transportstyrelsens webbplats få information om 

olika avdelningars regelförenklingsarbete. Där finns även möjlighet att lämna 

förslag på förenklingsåtgärder via e-post.  

 

3.2 Inriktningen på förenklingsförslagen från näringslivet 

De förenklingsförslag som inkommit från näringslivet rör till största delen inte 

förslag som ger en minskad administrativ kostnad. Förslagen handlar istället i 

huvudsak om att Transportstyrelsen ska åtgärda regler som upplevs som 

betungande och irriterande och som företagen anser ska förändras eller 

förbättras. Det finns även förslag som rör bl.a. förenklingar av mallar, blanketter, 

webblösningar och informationsinsatser. Förslagen syftar även till att företagen 

ska få fler kunder eller minskade kostnader utöver administrationen och därmed 

öka sina intäkter.  

 

3.3 Uppföljning och återkoppling till näringslivet på lämnade 

förenklingsförslag  

(A) Järnvägsavdelningen 

1. Kvalitetssäkring av underentreprenörer 

Företagen har svårt att se syftet med att de ansvarar för kvalitetssäkring av de 

underentreprenörer som anlitas för reparationer. Järnvägsföretagen menar att de 

särbehandlas i förhållande till framförallt vägtransportföretag som inte åläggs ett 

sådant långtgående ansvar. De vill ha en ordning där service- och 

underhållsföretagen kan ackrediteras och där det enda kravet på 

järnvägsföretagen är att de anlitar en ackrediterad serviceverkstad.  

Svar/åtgärd: 
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För närvarande genomför ERA (Europeiska Järnvägsbyrån, European Rail 

Agency) ett projekt, där järnvägsavdelningen deltar, om att införa begreppet 

òECMò (Underh¬llsansvarig enhet, Entity in Charge of Maintenance).  

 

2. Säkerhetsintyg 

Ansökningsförfarandet för säkerhetsintyg tar lång tid och dokumentationskraven 

anses vara omfattande. Företagen får ofta komplettera ansökan vilket ger 

merarbete. Ansökningsprocessen anses dessutom byråkratisk vilket gör att den 

uppfattas som tidskrävande. Vid omprövning av tillstånd i form av licens och 

säkerhetsintyg bör det räcka med uppföljning och eventuell komplettering av 

dokument med hänsyn till förändringar sedan förra tillståndsprövningen, d.v.s. i 

stället för att helt nya ansökningar måste göras.  

Svar/åtgärd: 

Järnvägsavdelningen har genomfört förenklingar inom detta område (se 

åtgärderna òUpprªtta ansºkan om sªkerhetsintyg, del A och Bò, òAtt fºrenkla 

blanketter fºr tillst¬ndsansºkningarò, òTydliga vªgledningarò och òUpprªttande 

av ansökan om säkerhetstillstånd för infrastrukturfºrvaltareò). 

 

3. Särredovisning 

Kravet på särredovisning av verksamhet bedöms som administrativt betungande 

eftersom det är otydligt vilka krav som ställs på företagen. Företagen anser att 

myndigheten bör kunna bestämma nivå och omfattning samt ta fram en 

standardblankett som företagen kan fylla i utifrån normal bolagsredovisning. 

Företagen anser att tiden som läggs ned på ansökningar och tillståndsprövningar 

borde kunna minskas genom att tillsynsmyndigheten blir bättre på att informera 

om vilka underlag som krävs. Företagen anser att det ofta blir en onödigt 

omfattande komplettering av ansökningar och det leder till en skriftväxling som 

tar lång tid. 

Svar/åtgärd: 

Järnvägsavdelningen har genomfört förenklingar inom detta område (se åtgärd-

erna òRedovisning av järnvägsverksamhet, Offentliggörande av ekonomisk sär-

redovisningò och òAnsºkan om tilldelning av t¬glªge, l¬ngsiktigtò.  

 

4. Integrerad årlig insamling av olycksdata 

Näringslivet har haft önskemål om en integrerad årlig insamling av olycksdata 

som järnvägsavdelningen enligt olika författningar eller överenskommelser är 
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skyldig att inhämta. Tidigare har insamling skett två gånger per år och ibland har 

samma uppgifter och data efterfrågats.  

Svar/åtgärd: 

Förslaget har genomförts.  

 

5. Samordning med Räddningsverket (nuvarande Myndigheten för samhälls-

skydd och beredskap) 

Näringslivet har haft önskemål om samordning med Räddningsverket 

(nuvarande Myndigheten för samhällsskydd och beredskap) för att eliminera att 

företagen behöver dubbelrapportera uppgifter om farligt gods till både 

järnvägsavdelningen och Räddningsverket.  

Svar/åtgärd: 

Förslaget har genomförts.  

 

6. Undanta mindre infrastrukturförvaltare helt från bestämmelserna i 

järnvägslagen 

Undanta mindre infrastrukturförvaltare helt från bestämmelserna i järnvägslagen 

Svar/åtgärd: 

Järnvägsavdelningen har för avsikt att under år 2010 utreda klart möjligheten att 

helt undanta mindre infrastrukturförvaltare, till exempel industrier, från 

bestämmelserna i järnvägslagen.  

 

(B) Luftfartsavdelningen 

1. Systemstödet för föreskrifter 

Möjligheten till fritextsökning i systemstödet för föreskrifter är begränsad. Det 

är svårt att förstå strukturen och veta vilken författning som är gällande. 

Svar/åtgärd: 

Luftfartsavdelningen har dels förbättrat sökfunktionen och gränssnittet, dels 

uppdaterat den sökhjälp som finns så att den ger bättre vägledning. Arbetet med 

databasen för systemstödet pågår kontinuerligt.  
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2. Mallar 

Önskemål om fler och bättre mallar samt att dessa mallar ska finnas tillängliga 

på Transportstyrelsens hemsida.  

Svar/åtgärd: 

Transportstyrelsen strävar efter att kunna tillgodose önskemålet. Tidplanen för 

detta är dock oklar. 

 

3. Webblösningar 

Webblösningar, för t.ex. digitala signaturer, som gör det möjligt att ansöka om 

tillstånd direkt på nätet. 

Svar/åtgärd: 

Transportstyrelsen strävar efter att kunna tillgodose önskemålet. Tidplanen för 

detta är dock oklar. 

 

(C) Sjöfartsavdelningen 

1. Regelverket  

A) Kravnivåerna upplevs inte som relevanta. Genomför en grundläggande 

översyn av regelverket. 

B) Regelverket är inte evidensbaserat. Initiera vetenskapliga studier av 

riskbilden, basera varje förslag av ny regel på ett definierat och verifierat 

säkerhetsproblem, utvärdera existerande regelverk kontinuerligt och rekrytera 

personal med kompetens inom riskanalys m.m. 

C) Regelverket är oöverblickbart och svårläsligt med många hänvisningar och 

svåra tillämpningsbestämmelser. Förenkla regelverket, lägg in det i en sökbar 

databas och ta fram lättbegripliga lathundar. 

Svar/åtgärd: 

A) Det område där Transportstyrelsen kan besluta är fartområde E. Någon 

grundläggande översyn är inte inplanerad under närmsta året. 

B) Det är inte möjligt idag utifrån ett ekonomiskt och personellt perspektiv. En 

mindre justering av ineffektiva och förlegade regler kan dock vara aktuellt. 
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C) Sjöfartsavdelningen arbetar kontinuerligt med att få tydliga föreskrifter. 

Arbetet försvåras dock av att det är många olika fartygstyper som ska omfattas. 

Arbetet med en sökbar databas har påbörjats i Transportstyrelsens regi.  

 

2. Erfarenhet från skärgårdstrafik 

Rekrytera personal med erfarenhet från mindre fartyg i nationell trafik. 

Svar/åtgärd: 

Det är många olika kvalifikationer som vägs in vid rekrytering. 

Sjöfartsavdelningen har inte sett det som nödvändigt att i dagsläget kräva de 

erfarenheter som näringslivet föreslagit. 

 

3. Kutsbevakningens uppdrag 

Kustbevakningen går vid sina kontroller igenom sådant som borde finnas 

tillgängligt i centrala register och som de borde ha tillgång till på sina fartyg. 

Revidera Kustbevakningens uppdrag i denna del. 

Svar/åtgärd: 

Kustbevakningen har tillgång till alla data för tillsyn i sjöfartsavdelningens 

tillsynssystem (SITS). Transportstyrelsen kan dock inte bestämma att de ska ha 

on-line information ombord, detta är en fråga för Kustbevakningen. 

 

4. Journalföring m.m. 

Många journaler med i stort sett samma uppgifter ska finnas ombord. Det borde 

räcka med ett dokument. 

Svar/åtgärd: 

Nªringslivet har informerats om mºjligheten till òfºrenklatò ifyllande av 

formulär. Här finns utrymme för förbättringar såsom förtydliganden och förslag 

på journalutförande.  

 

5. Tillsynsboken 

Tveksam funktion. Ta bort boken. 

Svar/åtgärd: 
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Kravet på tillsynsboken finns i fartygssäkerhetslagen (2003:364). Boken har 

under åren förenklats vad gäller innehåll och uppbyggnad. Den kommer 

innehållsmässigt fortsatt att ses över. 

 

6. Inhyrd personal 

Anställningsformen för personal i säkerhetsbesättning skapar onödigt krångel. 

Anpassa lagstiftningen till vad som gäller i övrigt inom svenskt näringsliv. 

Svar/åtgärd: 

Åtgärden kräver lagändring och har också lyfts till Näringsdepartementet. 

 

7. Sjuklönesystemet 

Sjömanslagens regler gör att rederierna måste ha två administrativa system för 

att behandla sjuklöner, ett för ombordanställda och ett för landanställda. 

Systemet har ingen relevans för fartyg sysselsatta i inre fart. Ändra sjömanslagen 

så att samma anställningsvillkor gäller. 

Svar/åtgärd: 

Frågan har lyfts till Näringsdepartementet.  

 

8. Läkarintyg för intendenturpersonal 

Ta bort läkarintyget för intendenturpersonal. 

Svar/åtgärd: 

Förändring kräver ändring i överliggande lagstiftning och sjöfartsavdelningen 

har till Näringsdepartementet föreslagit att kravet ska tas bort. 

 

9. Behörighetsbevis  

A) Myndigheten ska tillse att det finns personella resurser att ta hand om alla 

behörighetsbevis under sommarhalvåret. 

B) Det är inte möjligt att förnya en behörighet innan den gamla gått ut utan att 

behörighetsinnehavaren förlorar tid på den gamla behörigheten. Ändra rutinerna 

så att behörighetsbevis kan utfärdas i förskott med giltighetstid som börjar då 

den gamla behörigheten går ut. 
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Svar/åtgärd: 

A) Under maj görs en intensiv handläggning för att ta bort handläggningstiderna 

helt. Under sommaren när handläggningstiderna ökar, prioriteras skolelever och 

de som med intyg från rederiet kan styrka att de har jobb att vänta. De som inte 

har så bråttom får sin behörighet lite senare.  

B) De flesta i skärgårdstrafiken har behörigheter utfärdade enligt STCW-

konventionen (International Convention on Standards of Training, Certification 

and Watchkeeping for Seafarers). Denna konvention tillåter i dagsläget inte att 

man gör på det sätt som föreslås. Det finns dock ett aktuellt förslag som 

behandlades i International Maritime Organization (IMO) i början av året. Där 

föreslås att administrationen ska ha rätt att göra på ett sätt som påminner om det 

som föreslås. Sverige har stöttat förslaget. Förslaget har dock inte beslutats ännu 

utan det görs i början av 2010. 

 

10. Praktiktider 

Sättet att beräkna sjötid är förlegat och det tar lång tid att få och behålla sin 

behörighet. Halvera däckspraktiken och befälspraktiken. 

Svar/åtgärd: 

Praktiktiden har minskats i med infºrandet av òinre farts behºrigheterò. 

Exempelvis har kravet för att bli matros halverats från 18 månader till nio 

månader. Kravet för att erhålla en behörighet som fartygsbefäl klass VII har 

reducerats från 36 till 24 månader. Kravet för erhållande av behörighet 

maskinbefäl klass VIII har halverats från 48 till 24 månader för motsvarande 

inre farts behörighet. 

Sjöfartsavdelning håller just nu på med ett arbete för ytterligare reducering av 

tiden för praktikkravet för behörigheten fartygsbefäl klass VII inre fart från 24 

månader till 18 månader. Genom denna förändring kommer den tid det tar för att 

erhålla behörigheten att kortas med minst ett kalenderår. Förändringen planeras 

träda ikraft i april 2010. 

 

11. Skeppsdagbok 

Skeppsdagbok bör kunna ersättas med journal på fartyg i inre fart. 

Svar/åtgärd: 

Kravet att föra dagbok ersätts med ett krav på att föra journal även för fartyg 

över 100 brutto i nationell fart. De nya reglerna planeras träda ikraft i april 2010. 
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12. Flottar 

I de områden där man får räkna flottkapaciteten x 3 kan flottar ersättas med 

flytblock. 

Svar/åtgärd: 

Sjöfartsavdelningen anser att dagens krav är skäliga. En förändring av reglerna 

skulle inte bidra till en likvärdig säkerhet för de som använder utrustningen. 

 

13. Livräddning 

Kravet på MOB-båt
1
 för vissa passagerarfartyg i D-område upplevs inte 

relevant. Gör en ordentlig utredning av kravet för att fastställa om det för små 

passagerarfartyg i inre fart finns säkrare, alternativa lösningar. 

Svar/åtgärd: 

Sjöfartsavdelningen har vid flertalet fall medgett undantag för befintliga fartyg 

att utrustas med beredskapsbåt. Vid en bedömning tas inte bara hänsyn till den 

fysiska platsen ombord och fartygets storlek utan även fartygets möjlighet att 

kunna rädda personer ur vattnet samt att fartygets manövreringsförmåga bedöms 

från fall till fall. Sjöfartsavdelningen anser att det inte generellt sett är fysiskt 

omöjligt att installera beredskapsbåt vid nybyggnation av fartyg. Sjöfarts-

avdelningen samtycker inte till ett generellt undantag från MOB-båt, en bedöm-

ning får göras från fall till fall. 

 

14. Navigationsutrustning 

Alla utrustning som används, installeras och placeras ombord på svenska fartyg 

ska uppfylla kraven i marindirektivet (rattmärkning). Undanta extra frivillig 

utrustning från kravet. 

Svar/åtgärd: 

Då kravbilden ser olika ut för olika fartyg har sjöfartsavdelningen ansett att 

utrustning som installeras, används och placeras ombord på fartyg ska vara 

rattmärkt i den utsträckning som utrustningen räknas upp i 3 kap. Sjöfartsverkets 

föreskrifter och allmänna råd (SJÖFS 2006:17) om navigationssäkerhet och 

navigationsutrustning. Utrustning som inte nämns och räknas upp i SJÖFS 

2006:17 behöver inte vara rattmärkt men användare ska vara uppmärksam på 

olikheter och skillnader i prestanda och funktion. 

                                                 
1 MOB - man over board. 
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15. Radioutrustning 

Förenklad GMDSS-utrustning
2
 i inre fart. 

Svar/åtgärd: 

Sjöfartsavdelningen håller på med ett arbete för att mer i detalj beskriva och 

reglera förfarandet för installationer av radioutrustning.  

 

16. Roderlägesvisare 

Alla fartyg ska vara utrustade med en indikator eller annat medel för att fastställa 

och visa rodrets läge. Alla fartyg har inte roder, det bör skrivas in i föreskriften 

att detta gªller òom det inte ªr uppenbart onºdigtò. 

Svar/åtgärd: 

Fartyg som inte har roder eller som är utrustade med vattenjetaggregat eller 

liknande berörs inte av föreskriften.  

 

17. Stabilitet och fribord 

A) Undanta E-fartyg från krav på dubbelbotten. 

B) Ta bort kravet på att fartyg ska vägas vart femte år och ersätt detta med en 

viktjournal där tillkommande och avgående vikter bokförs. 

Svar/åtgärd: 

A) Dubbelbotten kan för fartyg utan krav på skadestabilitet vara en avgörande 

faktor för att säkerställa flytbarhet vid vatteninträngning på grund av 

bottenskada. Kravet är högst relevant för säkerheten. Det är dock inte ett absolut 

krav att alla fartyg i E-område måste konstrueras med dubbelbotten. 

B) Avsikten med regeln är att på ett systematiskt vis ha kontroll över fartygets 

egenvikt i syfte att i tid få indikationer på ändringar i fartygets lättvikt, vilket 

väsentligt kan påverka fartygets stabilitet negativt. På grund av detta kan en 

viktjournal, där endast vikten förs in, inte ses som en säker och pålitlig metod 

som skulle kunna ersätta en femårsvägning.  

 

 

 

                                                 
2 GMDSS-utrustning - internationellt radiosystem. 
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18. Korta utbildningar 

Diverse korta utbildningar som definierar de krav som gäller för fartyg i inre fart 

med mindre än 500 passagerare.  

Svar/åtgärd: 

Överenskommelsen som tidigare funnits mellan Sjöfartsinspektionen och 

Skärgårdsredarna gäller idag genom ett CSF-beslut. Ett förslag till 

ªndring/fºrtydligande av den del i òhandbokenò som berºr sªkerhetsutbildningar 

för personal i inre fart har tagits fram och är tänkt att inarbetas i Sjöfartsverkets 

föreskrifter och allmänna råd (SJÖFS 2007:11) om utbildning och behörigheter 

för sjöpersonal. Sjöfartsavdelningen föreslår en ändring i 1 kap. 13 § förordning 

(2007:237) om behörigheter för sjöpersonal för att skapa möjlighet för att införa 

CSF beslut nr: 6/2009 i SJÖFS 2007:11. 

 

19. Upprätthållande av behörigheter 

A) Halvera kravet på sjötid för att få behålla behörigheten 

B) Ändra sättet att räkna sjötid 

C) Inför uppkörningsprov 

D) Behörighetsgrundande kurser bör ges i olika varianter för olika behörigheter. 

Svar/åtgärd: 

A) För de som innehar behörighet enligt internationella regler måste de krav som 

gäller idag kvarstå. Att ändra på det sätt som föreslås skulle strida mot de 

minimikrav som uppställs i STCW-konventionen. 

B) Sjöfartsavdelningen ska utreda konsekvenserna av en reducering av tiden till 

sex månader för de som innehar behörighet som enbart gäller i inre fart och där 

behörigheten är utfärdad enbart mot bakgrund av nationella regler. 

C) Förslaget om ett uppkörningsprov är svårt att realisera. Arbetet som befäl 

best¬r av fler moment ªn òb¬tkºrningenò, dªrfºr skulle det vara vªldigt sv¬rt att 

avgöra utifrån ett uppkörningsprov om en person är lämplig eller inte.  

D) Behörighetsförlängande kurser för olika behörigheter finns till viss del. Det 

skulle mycket väl kunna införas ytterligare en sådan kurs. Dock kan skolorna 

sakna tillräckligt elevunderlag för att hålla i kurserna. 
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20. Praktiktid vägfärjor 

Tjänstgöringen på vägfärjor får tillgodoräknas med en fjärdedel av den verkliga 

tjänstgöringstiden, dock med sammanlagt högst sex månader. Låt frigående 

vägfärjor ingå i samma system för praktik som övriga fartyg i samma 

trafikområde. 

Svar/åtgärd: 

De flesta vägfärjor har en enahanda verksamhet. De behörigheter som senare 

kan komma att utfärdas ska borga för att innehavaren har bred erfarenhet för att 

kunna tjänstgöra på samtliga fartygstyper.  

 

21. Befälspraktik 

A) Ändra spannet för befälhavarpraktik på fartyg från 50-70 till 20-70. 

B) Låt bemanningskrav på en matros kunna ersättas av en styrman under 

förutsättning att det ingår minst två timmars dokumenterad båtkörning per 

sjödag. 

Svar/åtgärd: 

A) Kravet på bruttodräktighetsgränsen för erhållande av behörighet som 

fartygsbefäl klass VI inre fart ändras från 50 till 20 brutto. Förändringen planeras 

träda ikraft i april 2010. 

B) Ur ett bemanningsperspektiv går det bra att ersätta en matros med en 

styrman. Den som arbetar som styrman ska dock vara anställd och mönstrad i 

styrmansbefattning. Arbetsuppgifterna ska huvudsakligen vara arbetsuppgifter 

som tillhör styrmannens arbete. 

 

22. Praktik, tjänstgöring 

Definiera däcktjänstens kvalitativa innehåll och vad styrmanstjänst ska 

innehålla. 

Svar/åtgärd: 

Däckstjänst och styrmanstjänst kommer att definieras i den mönstringsföreskrift 

som sjöfartsavdelningen ska arbeta fram. Detta arbete har ännu inte påbörjats, 

men det mesta talar för att starten sker under våren 2010. 
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23. Bemanning 

Bemanningsbeslut som innebär ökad bemanning måste noggrant övervägas och 

tydligt påvisa ökad risk för skada på person, fartyg eller miljö. 

Svar/åtgärd: 

Förmodligen rör det sig om den personal som, utöver de som föreskrivs i 

säkerhetsbesättningsbeslutet, ska finnas ombord för att uppfylla kraven i 

fartygets nöd- och brandplaner. Några andra krav på ökad besättningsnumerär 

görs inte på här aktuell typ av fartyg. Sjöfartsavdelningen har noggrant övervägt 

kravet och baserat detta på en genomförd riskanalys.  

 

24. Krav på utkik 

Regelverket ska anpassas till den praxis som råder, d.v.s. att befälhavaren kan 

vara ensam på bryggan under normala förhållanden. 

Svar/åtgärd: 

Ett vakthavande befäl får under vissa förutsättningar och efter noggrann 

prövning vara ensam på bryggan i dagsljus. Möjligheten gäller inte 

passagerarfartyg med en dräktighet om 500 eller mer. Sjöfartsavdelningen ser 

inga skäl till att ändra kraven på utkik till det lättare.  Alla besättningsbeslut är 

fastställda så att kravet ska kunna uppfyllas. 

 

25. Krav på reseplanering 

Ta bort kravet i skärgårdstrafik. 

Svar/åtgärd: 

Reseplanering skall finnas och anpassas till verksamheten. Det är en 

missuppfattning att man slaviskt ska hålla en kurslinje, däremot ska man vara 

fullt medveten om vad som ligger omkring densamma i form av uppgrundningar 

och andra navigationshinder inom verksamhetsområdet som t.ex. när man 

kryssar med ett segelfartyg. 
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(D) Vägtrafikavdelningen 

1. Varningsbil 

Åkeribranschen anser det onödigt med varningsbil när det krävs 

vägtransportledare.  

Svar/åtgärd: 

Varningsbil ska varna andra trafikanter medan vägtransportledaren medverkar 

för att dirigera trafik. Efter analys av förslaget har bedömning gjorts att båda 

funktionerna är nödvändiga. 

 

2. Tydlighet 

Önskemål om tydlighet vad gäller reglering. 

Svar/åtgärd: 

Vägtrafikavdelningen strävar efter att reglerna ska vara tydliga. En översyn av 

reglerna är dock inte inplanerad för närvarande.  

 

3. Översyn av totalviktsbegreppet 

Gör en översyn av totalviktsbegreppet med hänsyn till den påverkan EG:s 

definition av största tekniskt tillåtna vikt inklusive last har i samband med 

registrering. 

Svar/åtgärd: 

Vägtrafikavdelningen utreder frågan. 

 

4. Årsmodellsbegrepp 

Behandla årsmodellsbegrepp på lastbil/buss/släp i överensstämmelse med det 

som gäller för personbil. 

Svar/åtgärd: 

Vägtrafikavdelningen har ändrat föreskrifterna. Numera hanteras årsmodells-

begreppet på samma sätt för EG-typgodkända fordon (lastbilar, bussar och släp)  

och årsmodellen behöver inte antecknas i vägtrafikregistret. Detta har tidigare 

endast berört personbilar.  
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5. Registreringsmetod 

Se över registreringsmetoden för särskilda tävlingsfordon som i väldigt 

begränsad utsträckning används på väg. 

Svar/åtgärd: 

Vägtrafikavdelningen utreder frågan. 

 

6. Inför krav på tömning av taxameter till redovisningscentral  

Den som har tillstånd till taxitrafik ska vara skyldig att överföra uppgifter från 

taxametern till en redovisningscentral för att motverka ekonomisk brottslighet 

inom taxinäringen. Informationen från taxametrarna ska även kunna fungera 

som kontrollmaterial vid myndigheternas tillsyn då originaldata från 

taxametrarna ska kunna vara tillgängliga hos redovisningscentralerna.  

Svar/åtgärd: 

Vägverket har tidigare i olika utredningssammanhang under åren 1999 - 2004 

ställt sig positiv till framförda förslag på införandet av tillståndspliktiga 

"tömningscentraler" eller redovisningscentraler som ett instrument för ökad 

skattekontroll. I Vägverkets remissvar till betänkandet av utredningen om 

taxinªringen òEkonomisk brottslighet inom taxinªringenò (SOU 2004:102) 

tillstyrkte Vägverket utredningens förslag om införande av 

redovisningscentraler. Betänkandet och departementspromemorian òSkattefusk, 

effektivitet och rättvisa ï utökad skattekontroll i vissa branscherò (Ds 2005:28) 

resulterade i en lagr¬dsremiss òRedovisningscentraler inom taxinªringen m.m.ò 

som remissbehandlades av Näringsdepartementet år 2006. I lagrådsremissen 

föreslogs att informationen i taxametern ska överföras till redovisningscentraler i 

syfte att minska risken för skattefusk. Lagrådsremissen har dock inte resulterat i 

något förslag till riksdagen. Det är vägtrafikavdelningens bedömning att frågan 

om ett införande av redovisningscentraler kräver ytterligare utredning 

beträffande formerna för en författningsreglering, lämpligheten att bland annat 

införa krav på datorer och administrativa dataprogram samt vem som ska utses 

som behörig myndighet. Det är vidare vägtrafikavdelningens uppfattning att 

frågan om redovisningscentraler primärt utgör en fråga om skattekontroll och 

som därmed bör utredas vidare inom det skatterättsliga området.  

Förslaget diskuterades med Näringsdepartementet den 15 december 2009. 

Istället för förslaget på införande av redovisningscentraler ska avdelningen se 

över möjligheten att registrera taxameterbesiktningsprotokoll i vägtrafikregistret. 

Om detta bedöms som en framkomlig väg skapas möjlighet till skattekontroll 

och man slipper det hinder som integritetshänsyn innebär vad gäller förslaget om 
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redovisningscentraler. En utredning i vägtrafikregistret kommer att behandla 

denna fråga och betänkande ska lämnas senast den 31 mars 2010. 

 

7. Införande av fler e-tjänster  

Det ska vara lätt för företagen att rapportera/registrera aktiviteter till 

myndigheter. Man ska kunna rapportera till en myndighet och myndigheterna 

ska sinsemellan kunna utbyta information.  

Svar/åtgärd: 

Vägtrafikavdelningen har tillsammans med länsstyrelserna, Vägverket och 

polisen tagit fram en yrkestrafikportal, yrkestrafiken.se, som lanserades i juni 

2009. I den löpande förvaltningen av denna ingår både att utveckla befintliga e-

tjänster och att kunna införa ytterligare e-tjänster.  För att utveckla e-tjänsterna 

ytterligare kommer vägtrafikavdelningen dels att se över sina egna e-tjänster, 

dels att utreda möjligheten till att samordna olika e-tjänster myndigheter mellan.  

 

8. Avskaffa kapitalkravet på 100 000 kr för taxiföretag 

Ett lägre ekonomiskt krav bör kunna ställas på de som vill starta ett taxiföretag. 

För att få bedriva yrkesmässig trafik ställs bland annat krav på att sökanden ska 

ha tillräckliga ekonomiska resurser för att kunna starta och driva företaget. Som 

minsta krav gäller att sökanden förfogar över kapital och reserver om 100 000 kr 

för ett fordon och 50 000 kr för varje ytterligare fordon. Kapitalkravet för att 

starta en taxirörelse skulle kunna vara lägre än för de som ansöker om 

trafiktillstånd för gods eller buss.   

Ett annat alternativ är att kravet om att sökanden ska förfoga över kapital och 

reserver om 100 000 kr kan kvarstå om man i ansökan om trafiktillstånd för taxi 

kan inrymma intervaller av fordon (exempelvis 1-5 bilar). För utökning av 

ytterligare intervaller av fordon bör krävas ytterligare ekonomiska resurser. 

Svar/åtgärd: 

Det finns möjlighet att föreslå och utreda förslaget om avskaffande eller 

nedsättande av kapitalkravet, möjlighet att medge innehav av ett intervall av 

fordon p¬ ett ògrundtillst¬ndò samt mºjlighet att utreda om utºkning av 

ytterligare intervaller av fordon ska kräva vidare krav på ekonomiska resurser.  

Förslaget diskuterades med Näringsdepartementet den 15 december 2009. 

Frågan om ett eventuellt avskaffande av eller förändring av kapitalkravet 

kommer att behandlas inom ramen för pågående arbete med implementering av 
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vägtransportpaketet. En departementsskrivelse beräknas vara klar under våren 

2010. 

 

9. Avskaffa ifyllandet av personlig tidbok  

 

Tidboken anses inte vara ett tillförlitligt kontrollverktyg och många vittnesmål 

om dess brister föreligger både inom branschen och hos polismyndigheterna. 

Den manuella hanteringen av registrering av vilotid genom ifyllandet av 

personlig tidbok ska ersättas med någon form av elektronisk registrering av tid.  

Några alternativ kan vara att använda sig av någon form av s.k smartcard eller 

att i taxiförarlegitimationen ha ett personligt "chip" som i taxametern registrerar 

arbetstid respektive raster. 

Svar/åtgärd: 

Det finns skäl att se över vilotidsförordningen. En sådan översyn bör ha 

inriktningen att utreda vilotidsförordningens syfte och tillämpningsområde i 

kombination med att anpassa ett framtida regelverk till den tekniska 

utvecklingen. Målsättningen är därmed att genom regelförenkling underlätta för 

både berörda aktörer och för de myndigheter som utför kontroller.  

Förslaget diskuterades med Näringsdepartementet den 15 december 2009. 

Transportstyrelsen eller en utomstående utredare kommer att få i uppdrag att 

utreda frågan. Utredningen beräknas vara klar den 31 maj 2010. 

 

10. Avregistrering av fordon anmälda i taxitrafik  

Istället för att behöva inställa ett taxifordon till registreringsbesiktning när 

fordonet inte längre ska användas i yrkesmässig trafik ska enbart en anmälan 

gºras. Vid en s¬dan òavregistreringò av taxibil ska enligt nuvarande regler en 

registreringsbesiktning göras där man kontrollerar att taxametern är borttagen ur 

fordonet och därefter ändrar karosserikod. Istället ska man enbart behöva anmäla 

avregistrering till besiktningsorganet som i sin tur registrerar eller underrättar 

vägtrafikregistret så att informationen förs in i registret. 

Svar/åtgärd: 

Möjligheten att inte behöva registreringsbesikta taxifordon då det inte längre ska 

användas enligt trafiktillståndet ska utredas.  
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11. Återrapportering av återkallelser av taxiförares körkort och taxiförar-

legitimationer samt förseelser av taxiförare till företagare/ägare 

Taxiförbundet önskar att det införs en möjlighet att "prenumerera" på uppgifter 

eller på något sätt få meddelande om uppgifter ur olika trafikregister vad avser 

personer vars körkort eller taxiförarlegitimationer återkallats, samt uppgifter om 

förseelser som begås av taxiförare.   

Svar/åtgärd: 

I utredningen "Översyn av lagstiftningen om vägtrafikregister (N 2008:04) 

kommer förslaget att utredas. Utredningstiden är förlängd till den 31 mars 2010.   

 

12. Samlade regler för taxi 

Samla den lagstiftning som finns på taxiområdet så att man på ett enkelt sätt kan 

få en samlad bild över regelverket. Informationen bör kunna finnas på 

webbportalen yrkestrafiken.se. 

Svar/åtgärd: 

Vägtrafikavdelningens bedömning är att författningar som enbart avser den 

specifika taxiverksamheten inte är så utspridda och svårtillgängliga att det utgör 

ett svårhanterligt problem inom taxinäringen. Vidare går det inte att, på grund av 

den författningsstruktur som finns i Sverige med lag, förordning och 

myndighetsföreskrifter sammanställa alla bestämmelser i en författning. Under 

2009 har den s.k. yrkestrafikportalen - yrkestrafiken.se startats. I utvecklingen av 

denna webbplats ingår att utöver tillkomsten av fler innehållsleverantörer även 

befintliga tjänsters innehåll och interaktion ska utvärderas och, vid behov, 

ytterligare förenklas eller byggas ut. Målet är att arbeta med ständiga 

förbättringar. Utbyggnaden av yrkestrafikportalen sker i samråd med bransch-

organisationerna i form av referensgrupper. 

 

13. Förbättra prisinformationen 

Informationen om priset för taxiresor bör förbättras och förtydligas. 

Svar/åtgärd: 

Vägtrafikavdelningen anser att det kan finnas skäl för en översyn av om 

nuvarande särlagstiftning ska finnas kvar eller om man på något sätt kan 

förbättra och förtydliga det befintliga regelverket kring prisinformationen. 

Eftersom reglerna om prisinformation till stor del utgör en 

konsumentlagstiftning och även innefattar frågor om konkurrens på lika villkor, 

bör en sådan översyn ske i samråd med både Konsumentverket och 
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Konkurrensverket. I en sådan översyn kan även behandlas vilka möjligheter som 

kan finnas att komma till rätta med den oskäliga prissättning som förekommer i 

främst storstadsregionerna. 

Förslaget diskuterades med Näringsdepartementet den 15 december 2009. 

Transportstyrelsen eller en utomstående utredare kommer att få i uppdrag att 

utreda frågan. Utredningen beräknas vara klar den 30 april 2010. 

 

14. òMina sidorò fºr fordon och fºrare 

Genom att skapa ett säkert gränssnitt via e-legitimation med möjlighet för bl.a. 

företag att se sina fordons-, förare-, och skatteuppgifter och utföra självtjänster 

skapas en effektivare hantering gällande tillhandahållandet av uppgifter i 

vägtrafikregistret och utförande av ärende. 

Svar/åtgärd: 

Idag finns som ett fºrsta steg ett antal olika fordonstjªnster fºr vªg via òMina 

sidorò. Tjªnsten fºretagen vªljer krªver att man legitimerar sig via sin e-

legitimation. De första tjänsterna lanserades under 2007. Fler områden är 

planerade att ingå, t.ex. körkort, yrkestrafik och trängselskatter. 

 

15. Samlingsfaktura (samlingsavi) för trängselskatt                                                                                      

Underlätta betalningen av trängselskatt så att företagen endast behöver hantera 

en faktura vid betalning av trängselskatt trots att de har ett stort fordonsinnehav.  

Svar/åtgärd: 

Ett särskilt webbformulär togs fram 2008, men företagen kan också vända sig till 

kundtjänsten för att erhålla denna tjänst. Möjligheten att få en samlingsfaktura 

kan även erbjudas företag som har filialer.  

 

16. Olika betallösningar (autogiro och e-avi m.m.)                                                                                              

Förenkla betalningen av trängselskatt.  

Svar/åtgärd: 

Betalning av trängselskatt kan ske genom autogiro, e-avi, kombination av 

autogiro med e-avi och EDI. 
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17. Direktåtkomst till vägtrafikregistret                                                         

Tillåt fler intressenter att erhålla tjänsten direktåtkomst. 

Svar/åtgärd: 

Trafikregistret har beslutat att finansiella institut som är registrerade i det av 

Finansinspektionens förda register över fysiska och juridiska personer som ägnar 

sig åt viss finansiell verksamhet enligt lagen (1996:1006) om anmälningsplikt 

avseende viss finansiell verksamhet och är registrerat som finansiellt företag hos 

Bolagsverket får medges direktåtkomst (och direktanmälan) till 

vägtrafikregistret. 

Trafikregistret har beslutat att även mindre vagnparksägare ska ha möjlighet att 

medges direktåtkomst. Detta innebär att det kan ställas lägre krav på antalet 

fordon i vagnparken om sökanden har något av de yrkesmässiga tillstånden gods 

eller buss. Bedömningen grundas på att fordon i denna yrkesmässiga 

trafikverksamhet är föremål för flera olika typer av kontroller varje år och att 

behovet av direktåtkomst till fordonsuppgifter därför är större.  

Användarkategorierna medgavs åtkomst under 2009. 

 

18. Historiska besiktningsprotokoll                                                                         

Erbjud möjlighet att via direktåtkomst söka uppgifter om tidigare 

besiktningsutfall. 

Svar/åtgärd: 

Förslaget är under utredning. De legala förutsättningarna är utredda. 

Trafikregistret har fattat beslut att uppgift om besiktningshistorik och enkla 

brister får visas via direktåtkomst för bilverkstäder. 

 

19. Förändrad fordonsinnehavsfråga                                                                                                                        

Erbjud möjlighet för vagnparksägare att få en bättre överblick av sin fordonspark 

genom att tjänsten för sökning av fordonsinnehav utökas med fler uppgifter om 

fordonet, t.ex. uppbördsmånad för skatt och besiktningsperiod. 

Svar/åtgärd: 

Förslaget är under utredning.  
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20. Uppgift om OCR-nr 

Möjlighet att få uppgift om OCR-nummer för samtliga utestående debiteringar 

på ett fordon. 

Svar/åtgärd: 

Förslaget är under utredning.  

 

21. Direktanmälningstransaktioner via filöverföring                                                                                                 

Möjlighet för användare av tjänsten direktanmälan att lämna uppgifter om 

förändrade kreditförhållanden via fil. 

Svar/åtgärd: 

Förslaget är under utredning.  

 

22. Teknisk information utan krav på ändamålsprövning                                                                                                         

Möjlighet för informationsförmedlarna att till kunder tillhandahålla viss teknisk 

information som inte är ändamålsprövad.   

Svar/åtgärd: 

Förslaget är under utredning. För närvarande är det inte tillåtet enligt lagen 

(2001:650) om vägtrafikregister. Frågan är överlämnad till 

òVªgtrafikregisterutredningenò. 

 

23. Finansbolagens aktuella ägandeförbehållsavtal                                                                                              

Möjlighet för bl.a. kreditmarknadsbolag att söka ut vilka ägandeförbehållsavtal 

(kreditmarkeringar) och leasingavtal de har knutna till sitt organisationsnummer. 

Svar/åtgärd: 

Förslaget är under utredning.  

 

24. Registrerade importºrer (òmindreò) kan nyregistrera fordon via webbgräns-

snitt                                

Ändra inrapporteringsrutinen så att uppgiften kan registreras direkt i ett nytt 

webbgränssnitt.  

Svar/åtgärd: 
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Frågan är under utredning. Det har påbörjats en översyn av systemet. 

 

25. Införa valmöjlighet om man vill ha registreringsbevis eller inte (ny 

filregistreringsrutin)                          

Minska pappersmängden som generalagenterna måste hantera. 

Svar/åtgärd: 

Förslaget kommer genomföras under 2010. 

 

26. òMina sidorò (kºrkort) 

Skapa ett säkert gränssnitt med möjlighet för bl.a. företag att se sina uppgifter. 

Ändringar, inrapportering och bokningar blir effektivare och automatiserings-

graden ökar. 

Svar/åtgärd: 

Tidplanen för olika tjänster: 

Lämna synintyg (optiker, trafikskolor) ï preliminärt under 2010. 

Lämna läkarintyg (läkare, sjukhus, vårdcentraler) ï preliminärt under 2010. 

Lämna godkänd utbildning handledare och elev (trafikskolor) ï januari 2010. 

Mina sidor intressenter ï preliminärt under 2012 när e-legitimation för 

företagare är infört. 

Övriga tjänster enligt beslut i den nya körkortsorganisationen. 

 

27. òMina sidorò (yrkestrafik) 

Förenkla uppgiftslämnandet för yrkestrafikföretag samt tillgängliggör 

information som finns om företaget avseende ansökan om tillstånd, anmälan om 

utbyte av trafikansvarig med flera, anmälan och avanmälan av fordon, 

gemenskapstillstånd, komplettera med dokument, lämna revisorsintyg, visa 

yrkestrafikuppgifter, beställa ny säkerhetskod, bekräfta delgivning. 

Svar/åtgärd: 

Tjänsterna kommer att tas i drift i början av januari 2010. 
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28. Slopa kravet på att bevis om att sökande genomgått introduktionsutbildning 

ska fogas till en ansökan om godkännande som handlare                                                                                                                                                           

Ta bort kravet på att ett bevis om att den sökande genomgått 

introduktionsutbildning ska fogas till en ansökan om godkännande som 

handledare. Bevis om att den sökande genomgått introduktionsutbildning ska 

istället kunna skickas in elektroniskt. 

Svar/åtgärd: 

Frågan är under utredning. Ev. kan ändring ske inom gällande regelverk. Om så 

inte är fallet kommer en framställan om ändring att göras, troligtvis under 2010. 

 

29. Möjlighet att få uppgift om hur mycket företagen kommer att debiteras 

trängselskatt                  

Underlätta för biluthyrningsföretag när de ska debitera kostnader vid 

biluthyrning. För de kunder som betalar med kredit kan belastning idag ske en 

månad efter betalning. Vid årsskiftet träder ett EG-direktiv i kraft där det 

framgår att det inte längre kommer att vara möjligt för biluthyrningsföretag att 

efterdebitera. 

Svar/åtgärd: 

Planeras att genomföras under år 2010. 

 

30. Möjlighet att betala trängselskatt i förskott       

Underlätta betalning av trängselskatt. 

Svar/åtgärd: 

Förslaget är under utredning. Utredning krävs av vilka tekniska åtgärder som 

behöver vidtas för att det ska vara möjligt att kunna betala i förskott. Förslaget 

kräver lagändring. Möjligheten att betala i förskott finns i många andra länder. 

 

31. Ingen fakturering av òsm¬beloppò av  trªngselskatt                                                                                  

Skicka inte ut avier p¬ òsm¬beloppò. 

Svar/åtgärd: 

Frågan är under utredning. En preliminär bedömning är att förslaget inte går att 

genomföra. 
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(A) Trafikslag järnväg  

4. Redovisning av åtgärder 

4.1 Nya åtgärder som tillkommit sedan handlingsplanen 2008/09 

4.1.1 Åtgärder som minskar de administrativa kostnaderna 

 

Tillstånd för små infrastrukturförvaltare som endast transporterar eget 

gods på egen infrastruktur 

Syfte: Förenkla för små infrastrukturförvaltare. 

Beskrivning: Ta bort krav på tillstånd för de infrastrukturförvaltare som endast 

transporterar eget gods på egen infrastruktur. Förslaget begränsas till att omfatta 

verksamhet på infrastruktur som inte förvaltas av staten och som endast används 

av infrastrukturförvaltaren för transporter av eget gods och dessutom t.ex. inte 

har järnvägen som huvudnäring, har trafik som utesluter kollisionsrisk, kör med 

viss hastighetsbegränsning samt att infrastrukturen saknat t.ex. automatiska väg-

skyddsanläggningar. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Eftersom det inte finns 

något mätdata för infrastrukturförvaltare i Malin utgår beräkningen från ansökan 

om säkerhetsintyg del A. Bortsett från tidigare genomförda förenklingar och den 

kostnadsbesparing som dessa beräknats ha orsakat uppskattas besparingen vara 

2 700 kr per företag. Uppskattad års population är 50 företag vilket ger en total 

besparing på 135 000 kr. 

Tidplan: Första delen av en beslutsgrundande utredning kommer att vara klar i 

januari 2010. Kan genomföras först efter 2010, om inte resurser tilldelas för ett 

tidigare genomförande. 

 

Tillstånd för små järnvägsföretag som endast bedriver verksamhet på egen 

infrastruktur med eget gods 

Syfte: Förenkla för små järnvägsföretag. 

Beskrivning: Ta bort krav på tillstånd för de järnvägsföretag som endast 

bedriver verksamhet på egen infrastruktur med eget gods. Förslaget begränsas 

till att omfatta verksamhet på infrastruktur som inte förvaltas av staten och som 

endast används av infrastrukturförvaltaren för transporter av eget gods och dess-
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utom t.ex. inte har järnvägen som huvudnäring, har trafik som utesluter 

kollisionsrisk, kör med viss hastighetsbegränsning samt att infrastrukturen 

saknat t.ex. automatiska vägskyddsanläggningar. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Delar av branschen med 

små risker i verksamheten slipper helt undan kravet på tillstånd och tillsyn med 

ett antal i Malin mätta administrativa krav, 100 procent eller 350 000 kr/år. 

Tidplan: Första delen av en beslutsgrundande utredning är klar i januari 2010. 

Kan genomföras först efter 2010, om inte resurser tilldelas för ett tidigare 

genomförande. 

 

Tillstånd för små järnvägsföretag, då man endast flyttar vagnar med så 

kallade tvåvägsfordon 

Syfte: Förenkla för små järnvägsföretag. 

Beskrivning: Ta bort krav på tillstånd för små järnvägsföretag som endast 

flyttar vagnar med så kallade tvåvägsfordon. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Företagen undantas från 

samtliga krav i Järnvägslagen, 100 procent eller 117 000 kr/år. 

Tidplan: Beslut kan tas under 2010. Kan genomföras först efter 2010, om inte 

resurser tilldelas för ett tidigare genomförande. 

 

Utbildningsplaner för järnvägsföretag 

Syfte: Förenkla för järnvägsföretag. 

Beskrivning: Järnvägsavdelningen offentliggör den matris som används vid 

godkännande av utbildningsplaner för järnvägsföretag, där moduler, normtider 

etc. som ligger till grund för myndighetens godkännande beskrivs. Åtgärden 

ersätter det tidigare förslaget om att järnvägsavdelningen tar fram och 

tillhandahåller utbildningsplaner. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Enligt uppgifter från 

Malin kostar det 34 400 kr att upprätta en utbildningsplan för ett järnvägsföretag. 

Detta ger en totalkostnad på 30×34 400, d.v.s. 1 032 000 kr. Företaget har 

fortfarande en administrativ kostnad för att ta fram en utbildningsplan och skicka 

in den för godkännande, men processen förenklas. Effektiviseringen av 

processen är totalt 50 procent, d.v.s. 516 000 kr. 
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Tidplan: Beslut och genomförande under 2010. 

 

Utbildningsplaner för infrastrukturförvaltare  

Syfte: Förenkla för infrastrukturförvaltare. 

Beskrivning: Järnvägsavdelningen offentliggör den matris som används vid 

godkännande av utbildningsplaner för infrastrukturförvaltare, där moduler, 

normtider etc. som ligger till grund för myndighetens godkännande beskrivs. 

Åtgärden ersätter det tidigare förslaget om att järnvägsavdelningen tar fram och 

tillhandahåller utbildningsplaner. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Enligt uppgifter från 

Malin kostar det 34 400 kr att upprätta en utbildningsplan för ett järnvägsföretag. 

Järnvägsavdelningen antar att kostnaden är densamma för en infrastruktur-

förvaltare. Detta ger en totalkostnad på 15x34 400, d.v.s. 516 000 kr. Företaget 

har fortfarande en administrativ kostnad för att ta fram en utbildningsplan och 

skicka in den för godkännande, men processen förenklas. Effektiviseringen av 

processen är totalt 50 procent, d.v.s. 258 000 kr. 

Tidplan : Beslut kan tas under 2010. Kan genomföras först efter 2010, om inte 

resurser tilldelas för ett tidigare genomförande. 

 

Tolkning och tillämpning av föreskrifter för infrastruktur innehavare 

Syfte: Göra det lättare att tolka och tillämpa föreskrifterna. 

Beskrivning: Ett antal nya eller uppdaterade vägledningar (2008:8, 2008:7, rev. 

av 2007:2). 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Den population som har 

mest nytta av vägledningarna är endast fyra stycken. En grov uppskattning är att 

det ger en besparing med ca 20 000 kr. 

Tidplan: Under 2010. 
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Upprätta underlag till ansökan om säkerhetstillstånd 

Syfte: Göra det lättare att söka uppgifter. 

Beskrivning: Infrastrukturregister innebär att företaget själv kan söka uppgifter 

angående infrastrukturen som företaget tar över, t.ex. lutningsförhållanden, stax 

m.m. Detta innebär att den del av underlaget som behövs för att beskriva 

befintlig infrastruktur som övertas av ett företag kan hämtas med hjälp av 

infrastrukturregistret. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Besparing med 60 pro-

cent, d.v.s. 192 000 kr. 

Tidplan: När infrastrukturregistret är i drift, vilket planeras ske 2012.  

 

Ansökan om godkännande av infrastruktur och tekniska system 

Syfte: Samordning av kravhantering. 

Beskrivning: Järnvägsavdelningen kommer att initiera kontakter med Boverket, 

Räddningsverket (nuvarande Myndigheten för samhällsskydd och beredskap), 

länsstyrelser, kommuner etc. för att få en samsyn på hur de olika 

myndigheternas regelverk inverkar och få en samordning av kravhanteringen vid 

ansökan om godkännande. Detta gäller speciellt där europeisk lagstiftning som 

exempelvis TSD
3
 funktionshindrade och TSD tunnelsäkerhet kan påverka även 

andra myndigheters ansvarsområden. Målet är att järnvägsavdelningen 

samordnar myndighetskraven gentemot den sökande. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Den som ansöker om 

godkännande minskar sina myndighetskontakter genom att ansökan kanaliseras 

via en myndighet samt kan undvika oförutsedda krav i efterhand. En uppskattad 

kostnadsbesparing på fem procent motsvarar 278 750 kr. 

Tidplan: Måste tas fram i samarbete med Banverket. Frågan avseende krav på 

tunnelsäkerhet har utretts och diskuterats i många år och resultat kan därför 

förväntas på fem års sikt.  

 

 

 

                                                 
3 TDS ï Tekniska Specifikationer för Driftskompabilitet. 
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Upprätta ansökan om säkerhetsintyg, del A och B 

Syfte: Förenklad omprövning.  

Beskrivning: Istället för att företagen ska skicka in en fullständig ny ansökan 

med alla bilagor och dokument till myndigheten, ersätts detta med en revision 

hos företagen på initiativ av myndigheten.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Enligt simulering i Malin 

minskar kostnaderna med 195 324 kr (från 231 141 kr till 35 817 kr). 

Tidplan: Under 2010, som tidigast den 31 januari 2010. 

 

Upprättande av ansökan om tillstånd för spårinnehav, trafikledning samt 

trafikutövning för spårväg/tunnelbana 

Syfte: Lättare att upprätta ansökan om tillstånd. 

Beskrivning: Helt nya blanketter där det tydligt framgår vad lagen och övriga 

föreskrifter kräver av sökande. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Besparing med 50 pro-

cent, d.v.s. 37 600 kr. 

Tidplan : Planeras att kunna tillämpas den 1 januari 2010. 

 

Til lstånd för att bedriva växling på sidospår och egen infrastruktur (som 

inte är undantagna enligt annat förslag) 

Syfte: Enklare prövning. 

Beskrivning: Enklare prövning av järnvägsföretag som endast bedriver trafik på 

egen infrastruktur eller endast på sidospår. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: fyra företag/år kan minska 

sin administrativa kostnad med minst 30 procent vid ansökan om tillstånd eller 

totalt 6 000 kr/år. 

Tidplan: Kan troligen genomföras under 2010, dock beroende på tillgängliga 

resurser. 
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Dynamiska blanketter vid ansökan om säkerhetstillstånd för infrastruktur -

förvaltare  

Syfte: Lättare att veta vilka uppgifter som ska lämnas. 

Beskrivning: Dynamiska, självinstruerande blanketter som innebär att endast 

relevanta frågor visas. Det eliminerar risken att svara för mycket eller att inte 

svara alls på obligatoriska frågor. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Besparing med 50 pro-

cent, d.v.s. 89 600 kr för små infrastrukturförvaltare och 420 000 kr för större 

infrastrukturförvaltare.  

Tidplan: Kan genomföras under 2010 om Tillståndsmodulen i TRAP
4
 driftsätts, 

vilket planeras till den 1 april 2010. 

 

Lokala nödvändiga kompletterande bestämmelser till JTF
5
. Varje gång en 

förändring sker ska den godkännas av Transportstyrelsen, undantaget 

ändringar i bilagor  

Syfte: Undvika kompletteringar. 

Beskrivning: Den nya vägledningen kommer att innehålla tydliga beskrivningar 

av vad som ska ingå för att undvika onödiga kompletteringar. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Besparing med 60 pro-

cent, d.v.s. 309 271 kr. 

Tidplan: Kan troligen genomföras under 2010, dock beroende på tillgängliga 

resurser. 

 

Ansökan om godkännande av fordon 

Syfte: Enklare och snabbare ansökan. 

Beskrivning: Uppdatering och minskning av antal blanketter för ansökan om 

godkännande. Enklare för sökanden att välja blankett. Snabbare ansökan genom 

att företagen inte behöva ringa och fråga om vilken blankett som ska användas 

eller att myndigheten får in ansökan med fel blankett. Myndigheten får en 

fortsatt formell ansökan i stället för e-brev där det frågas efter vad som behövs 

för att godkänna fordon.  

                                                 
4 TRAP - Transportstyrelsens administrativa Processystem 
5 JTF - trafikföreskrifter 
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Påverkan på företagens administrativa kostnader: Angiven totalkostnad är 

en grov uppskattning av kostnaden för att fylla i blankett och sammanställa de 

dokument som ska skickas med. Tydligheten i blanketter kan bidra till att tiden 

minskar. Att fylla i blanketten kommer att ta lika lång tid, men att få tag i rätt 

blankett och slippa konsultera myndigheten sparar tid. En besparing med 

20 procent av tiden ger en minskad börda med ca 7 500 kr.  

Tidplan: Under 2010.  

 

Godkännande av infrastruktur och tekniska system. Vid nybyggnad och 

ombyggnad av delsystem (t.ex. infrastruktur, signalsystem och fordon) ska 

infrastruktur förvaltare och järnvägsföretag ansöka om godkännande hos 

Transportstyrelsen 

Syfte: Företagens administrativa kostnader minskar till följd av att kraven blir 

tydligare och mer lättillgängliga. Sökanden får tidigt i processen kännedom om 

vad som krävs för ett godkännande, tilläggskrav undviks, handläggningen kan 

genomföras snabbare vilket i sin tur medför kostnadsbesparingar både för 

företaget och för myndigheten. 

Beskrivning: Genom att utveckla och strukturera vägledningar för 

godkännandeprocessen underlättas företagens arbete och myndighetskraven blir 

tydligare och mera lättförståeliga. Sökanden kan med ett enklare och effektivare 

arbete fullfölja sina åtaganden i godkännandeprocessen. Ett webbaserat 

ansökningsförfarande är under utveckling och kommer troligen att vara operativt 

under 2010. Sökanden skriver in sina uppgifter direkt och systemet stöttar 

genom att endast sådana uppgifter som är relevanta behöver fyllas i. Vidare 

kommer aktuell anläggning att ligga inlagd i systemet så att endast ändrade 

uppgifter behöver fyllas i. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: En effektivisering av 

ansökningsprocessen bedöms spara ca 20 procent av godkännandekostnaden, 

d.v.s. totalt 1 115 000 kr.  

Tidplan: Kan genomföras under 2010 om Godkännandemodulen i TRAP 

driftsätts. Godkännandemodulen kommer att påbörjas under 2010. 
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Samtliga infrastrukturförvaltare ska besiktiga sina spår minst en gång per 

år oavsett hur långt spår man har samt hur många vagnar per månad som 

fraktas på spåret. Inga undantag på besiktningsintervallet även om spåret 

är nybyggt eller totalrenoverat 

Syfte: 

Förslag 1 och 2: Förenkla för infrastrukturförvaltare. 

Beskrivning:  

Förslag 1: För de infrastrukturförvaltare som har få spår samt få vagnar per 

månad kan det räcka med att besiktiga spåren vartannat år. I extremfall där det 

endast förekommer enstaka transporter med långt mellanrum kan besiktning 

göras före transporten. Ingen förenkling om farligt gods transporteras på spåren. 

Förslag 2: Nybyggda spår samt totalrenoverade spår besiktigas först efter fyra år 

inför omprövningen av tillståndet. För de infrastrukturförvaltare som har korta 

spåranläggningar samt liten trafikomfattning per månad kan det räcka med att 

besiktiga spåren vart annat år. I extremfall där det endast förekommer enstaka 

transporter med långt mellanrum kan besiktning göras före transporten. Ingen 

förenkling om farligt gods transporteras på spåren. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader:  

Förslag 1: 300 företag berörs vartannat år och får då en kostnadsbesparing på 

50 procent. Räknat att ett besiktningstillfälle kostar 5 000 kr (5 konsulttimmar á 

1 000 kr) ger det en kostnadsbesparing på 750 000 kr/år.  

Förslag 2: I genomsnitt godkänns 20 nya anläggningar per år. Beräknad 

kostnadsbesparning år 2010: 20 anläggningar undantas besiktningskravet vilket 

ger en besparing på 20×5 000 d.v.s. 100 000 kr. 

Beräknad kostnadsbesparing år 2020: Det kan maximalt finnas fyra parallella 

godkännandegrupper som är helt undantagna besiktningskravet. Detta ger en 

besparing på 80×5 000 d.v.s. 400 000 kr. 

Tidplan: Kan troligen genomföras under 2010, dock beroende på tillgängliga 

resurser. 

 

Ansökan om godkännande av arbetsfordon 

Syfte: Snabbare beslut om godkännande, dubbelgranskning minimeras genom 

tilltro till tidigare lands granskning. Minskad spridning av dokument ger färre 

dokument att hantera och arkivera, både för sökanden och för myndigheten. 
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Beskrivning: För att främja godkännande av äldre arbetsfordon mellan länder 

bör det redan påbörjade arbetet för ömsesidigt godkännande, s.k. korsacceptans, 

för arbetsfordon genomföras. Initialt mellan Sverige och Norge, i förlängningen 

bör även Danmark omfattas. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Med en uppskattad 

besparing på 20 procent ger det ca 17 000 kr per godkännande. Med 50 

ansökningar per år skulle det generera en besparing på 850 000 kr. 

Tidplan: För korsacceptans mellan Sverige och Norge fattas en granskning av 

slutdokumentet för fordonsgranskning. Dessutom bör en överenskommelse 

mellan Statens Jernbanetilsyn och Transportstyrelsen upprättas. För att 

introducera även Danmark i processen bör förslaget läggas fram till 

Banedanmark och Trafikstyrelsen för synpunkter. En Svensk - Norsk - Dansk 

korsacceptans försöker beaktas i möjligaste mån redan idag. Arbetet har förts 

över till ERA:s Cross Acceptance-arbete (för samtliga fordonstyper) som 

kommer att presentera de första dokumenten som ligger till grund för 

korsacceptans under 2010. Dokumenten kommer att ständigt revideras för att 

omfatta fler och fler områden som korsaccepteras av länderna. 

 

Insändande av underlag för revisioner 

Syfte: Slopa kravet på insändande av underlag. 

Beskrivning: Ta bort begäran om insändande av underlag. Tillgång till 

dokument finns ändå i samband med revisionens utförande. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Kostnad för att plocka ut 

och sända in material försvinner helt, 100 procent, d.v.s. 37 500 kr. Myndig-

hetens administration vid förberedelse av tillsyn ökar. 

Tidplan: Genomfört 2009 

 

Redovisning av järnvägsverksamhet, offentliggörande av ekonomisk 

särredovisning 

Syfte: Minskad administration för berörda företag till följd av att 

uppgiftsinsamlingen kan ske vid ett tillfälle och att uppgifterna per automatik 

genereras via särredovisningsblanketten. 
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Beskrivning: Utveckling av befintlig särredovisningsblankett för att automatiskt 

kunna generera den särredovisning som ska offentliggöras. Detta innebär att 

företagen inte behöver lämna mer uppgifter än vad de gör idag. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Oförändrad effekt mot 

basmätningen då detta krav inte tillämpades under 2006. Men om man tar med 

den av myndigheten beräknade kostnadsökningen så blir kostnadsminskningen 

lika stor som beräkningen, d.v.s. 2 700 kr per företag och 13 500 kr för hela 

populationen om fem företag. 

Tidplan: Genomfört den 1 juli 2009. 

 

Tolkning och tillämpning av föreskrifter för järnvägsföretag  

Syfte: Reducering av företagens tidsåtgång. 

Beskrivning: Ta fram bättre vägledningar 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: 20 procent minskning 

eller 93 000 kr. 

Tidplan: Genomfört augusti 2009. 

 

Nya blanketter vid ansökan om säkerhetstillstånd för infrastruktur-

förvaltare  

Syfte: Tydligare information. 

Beskrivning: Helt nya blanketter där det tydligt framgår vad lagen och övriga 

föreskrifter kräver av sökande. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Besparing med 50 pro-

cent, d.v.s. 840 000 kr.  

Tidplan: Genomfört 2008. 

 

Upprättande av dokument beträffande hantering vid olyckor och tillbud 

Syfte: Förenkla för företagen. 

Beskrivning: Mallen som rör lokala nödvändiga bestämmelser till JTF:n kan 

även innehålla vissa delar som rör företagets hantering av olyckor och tillbud. 
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Påverkan på företagens administrativa kostnader: Det beräknas ta fyra 

timmar att upprätta ett dokument för hantering av olyckor och tillbud. Beräknat 

på timkostnad tagen från Malin ger det en kostnad på 1 500 kr per dokument och 

totalt 157 500  kr. Besparing 100 procent. 

Tidplan: Genomfört augusti 2009. 

 

Ansökan om tilldelning av tågläge, långsiktigt 

Syfte: Halvera frekvensen för ansökan om tågläge. 

Beskrivning: Frekvensen för ansökan om tågläge regleras i järnvägs-

förordningen (2004:526). År 2006 och 2007 krävdes i praktiken en frekvens på 

två ansökningar per år. År 2010 kommer frekvensen halveras, ansökan om 

tågläge ska ske en gång per år i enlighet med järnvägsförordningen. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: De totala kostnaderna - 

som inkluderar kortsiktiga ansökningar - är i Malin 7 831 492 kr men kommer, 

enligt gjord simulering, att minska med 2 107 646 kr. 

Tidplan: Genomfört 2009. 

 

Upprättande av järnvägsnätsbeskrivning samt uttag av avgifter 

Syfte: Förenkla för infrastrukturförvaltare. 

Beskrivning: Undanta infrastrukturförvaltare som har infrastruktur där de enbart 

kör eget gods från att upprätta järnvägsnätsbeskrivning samt uttag av avgifter. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Uppskattningsvis kostar 

det 15 000 kr att upprätta en ny järnvägsnätsbeskrivning samt administrationen 

kring att ta ut avgifter. Detta berör omkring 20 förvaltare per år. Besparingen är 

beräknad till 300 000 kr.  

Tidplan: Genomfört 2009. 

 

Inkomma med bokslut och bevis på kreditvärdighet 

Syfte: Reducera antalet dokument som ska skickas in. 

Beskrivning: Företagen behöver inte skicka in vissa dokument som styrker 

ekonomisk förmåga. Myndigheten tar ut en rapport från UC och Bolagsverket. 
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Påverkan på företagens administrativa kostnader: Besparingen beräknad till 

sju procent av 320 400 kr, d.v.s. 22 428 kr.  

Tidplan: Genomfört 2009. 

 

Förenklat tillståndsförfarande vid ansökan om säkerhetstillstånd för 

infrastruktur förvaltare  

Syfte: Förenkla för små infrastrukturförvaltare. 

Beskrivning: Förenklingar i tillståndsförfarandet för de små infrastruktur-

förvaltarna. Små infrastrukturförvaltare behöver inte svara lika omfattande som 

större infrastrukturförvaltare vid ansökan om tillstånd. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Besparingen beräknad till 

60 procent av 448 000 kr, d.v.s. 268 800 kr.  

Tidplan: Genomfört 2009. 

 

Enligt gällande lagstiftning måste i princip alla nybyggda och ombyggda 

infrastrukturanläggningar godkännas av Transportstyrelsen innan de får 

tas i bruk. Transportstyrelsen har möjlighet att medge vissa undantag från 

dessa krav 

Syfte: Genom att slippa en godkännandeprocess i enklare fall minskar 

företagens kostnad. 

Beskrivning: Järnvägsavdelningen har möjlighet att medge undantag från god-

kännandekravet i vissa situationer, t.ex. vid smärre förändringar som har liten 

säkerhetspåverkan. Det kan vara enkla utbyggnader av infrastrukturen, t.ex. 

mindre spårförändringar, slopande av plankorsning, utbyte av komponenter i 

underhållssyfte etc. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Ursprunglig totalkostnad 

är beräknad till 8 990 000 kr. Ändringar har gjorts i Järnvägsstyrelsens 

föreskrifter om godkännande av delsystem inom järnväg m.m. Besparingarna har 

beräknats till 

31 procent, d.v.s. 1 650 000 kr, för Banverket, 

38 procent, d.v.s. 165 000 kr, för medelstora infrastrukturförvaltare, 

50 procent, d.v.s. 1 600 000 kr, för mindre infrastrukturförvaltare. 
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Tidplan: Genomfört 2009. 

 

Utbildning enligt utbildningsplan  

Syfte: Minska behovet av utbildning som genomförs av infrastrukturförvaltare. 

Beskrivning: Införande av gemensamma trafikföreskrifter, JTF. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Behovet av utbildning 

som genomförs av infrastrukturförvaltare (räknat i timmar) kommer att minska 

med tolv procent. Detta ger en kostnadsbesparing för företagen som kan 

beräknas till 244 800 kr. 

Tidplan: Genomfört 2009. 

 

 

4.1.2 Övriga åtgärder som innebär en förändring i företagens vardag  

- - - - -  

 

 

4.2 Åtgärder som pågår eller planeras att genomföras efter 2010 

4.2.1 Åtgärder som minskar de administrativa kostnaderna 

 

Tillstånd för små infrastrukturförvaltare som endast transporterar eget 

gods på egen infrastruktur 

Se p. 4.1.1. 

 

Tillstånd för små järnvägsföretag som endast bedriver verksamhet på egen 

infrastruktur med eget gods 

Se p. 4.1.1. 
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Tillstånd för små järnvägsföretag, då man endast flyttar vagnar med så 

kallade tvåvägsfordon 

Se p. 4.1.1. 

 

Utbildningsplaner för infrastrukturförvaltare  

Se p. 4.1.1. 

 

Upprätta underlag till ansökan om säkerhetstillstånd 

Se p. 4.1.1. 

 

Ansökan om godkännande av infrastruktur och tekniska system 

Se p. 4.1.1. 

 

Utforma gemensamma nationella regler i föreskrifter som ersätter 

företagsinterna regler = ökad effektivitet  

Syfte: Gemensamma regler ger totalt sett färre och mer enhetliga regler. Den 

administrativa börda som EU:s olika järnvägspaket innebär, utformas så att 

svenska företag kan lägga mindre resurser på administration än företag i övriga 

EU-länder samtidigt som de kommer kunna dra fördel av den ökade 

harmoniseringen. 

Beskrivning: Järnvägsavdelningens föreskriftarbete består delvis i att 

genomföra regler som ska tillämpas i Sverige till följd av Sveriges EU-

medlemskap. Järnvägsmarknaden, där tidigare endast interna regler för 

monopolisten/dominanten behövts, har öppnats upp. Detta har medfört ett 

regleringsbehov vad gäller t.ex. kapacitetstilldelning, tekniska krav, 

fordonsregistrering, särredovisning av verksamheter inom samma företag samt 

upprättande av järnvägsnätsbeskrivning. 

Järnvägsavdelningen tar fram föreskrifter som genomför EG-direktiven i de 

olika järnvägspaketen på ett tydligt sätt för att minimera den administrativa 

bördan som direktiven innebär och det införs gemensamma nationella regler som 

ersätter t.ex. Banverkets, SJ:s eller Green Cargos interna regler. Dessa 
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gemensamma, enhetliga regler för alla innebär på sikt en minskad administrativ 

börda och framför allt en möjlighet för alla att konkurrera på lika villkor. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Finns inga mätdata för 

godkännanden. Banverket har sammanställt de administrativa kostnaderna i 

samband med godkännanden av spåranläggningar och tekniska system. Dessa 

värden ligger tillgrund för beräkningarna av kostnadsbesparingarna för dessa 

godkännanden. Enligt Banverket kostar ett godkännande minst 150 000 kr. 

Föreskrifter med nationella tekniska specifikationer uppskattas ge en 

tidsbesparing på 25 procent vilket ger en kostnadsbesparing på totalt 

4 500 000 kr.  För godkännanden av fordon är en uppskattning att det kostar runt 

85 000 kr och att det är samma besparingspotential. Detta ger en uppskattad 

kostnadsbesparing på totalt 3 500 000 kr. Sammanlagt således 8 000 000 kr.  

Tidplan : Den gemensamma regleringen och lättnaderna för mindre 

verksamhetsutövare beräknas, beroende på resurssättning av myndigheten och 

när erforderliga bemyndiganden erhålls, kunna ske inom en femårsperiod. 

Järnvägsstyrelsen beslutade den 17 juni 2008 Järnvägsstyrelsens 

trafikföreskrifter (JvSFS 2008:7) med sammanlagt 20 bilagor med främst 

operativa trafikregler för järnvägen. Föreskrifterna trädde i kraft den 31 maj 

2009 och ersatte då vad som tidigare enbart var företagsinterna regler. 

Järnvägsavdelningen har som mål att ta fram nationella tekniska specifikationer i 

form av nationella tekniska föreskrifter. Detta beräknas vara slutfört år 2010. 

 

Samarbeta med regeringen och olika EU-organ för att EG-regleringen ska 

bli enkel och tydlig  

Syfte: Kommande EG-reglering blir enklare och tydligare.  

Beskrivning: Järnvägsavdelningen deltar i ett flertal arbetsgrupper inom ERA 

och för inom ramen för detta arbete fram förslag för att minimera företagens 

administrativa börda. Varje år ger Järnvägsavdelningen även 

regelförenklingsförslag till EG-kommissionen.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Hur åtgärden påverkar 

företagens kostnader har inte varit möjligt att mäta eller uppskatta. 

Tidsplan: Kontinuerligt arbete. 

 

 



45 
 

4.2.2 Övriga åtgärder som innebär en förändring i företagens vardag  

- - - - - 

 

 

4.3 Åtgärder som genomförts 2010 eller som pågår eller planeras 

att genomföras under 2010 

4.3.1 Åtgärder som minskar de administrativa kostnaderna 

 

Utbildningsplaner för järnvägsföretag 

Se p. 4.1.1. 

 

Tolkning och tillämpning av föreskrifter för infrastrukturinnehavare  

Se p. 4.1.1.  

 

Upprätta ansökan om säkerhetsintyg, del A och B 

Se p. 4.1.1. 

 

Upprättande av ansökan om tillstånd för spårinnehav, trafikledning samt 

trafikutövning för spårväg/tunnelbana 

Se p. 4.1.1. 

 

Tillstånd för att bedriva växling på sidospår och egen infrastruktur (som 

inte är undantagna enligt annat förslag) 

Se p. 4.1.1. 

 

Dynamiska blanketter vid ansökan om säkerhetstillstånd för infrastruktur -

förvaltare  

Se p.4.1.1. 
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Lokala nödvändiga kompletterande bestämmelser till JTF 

(trafikföreskrifter). Varje gång en förändring ske r ska den godkännas av 

Transportstyrelsen, undantaget ändringar i bilagor 

Se p. 4.1.1. 

 

Ansökan om godkännande av fordon 

Se p. 4.1.1. 

 

Godkännande av infrastruktur och tekniska system. Vid nybyggnad och 

ombyggnad av delsystem (t.ex. infrastruktur, signalsystem och fordon) ska 

infrastrukturförvaltare och järnvägsföretag ansöka om godkännande hos 

Transportstyrelsen 

Se p. 4.1.1. 

 

Samtliga infrastrukturförvaltare ska besiktiga sina spår minst en gång per 

år oavsett hur långt spår man har samt hur många vagnar per månad som 

fraktas på spåret. Inga undantag på besiktningsintervallet även om spåret 

är nybyggt eller totalrenoverat 

Se p. 4.1.1. 

 

Ansökan om godkännande av arbetsfordon 

Se p. 4.1.1. 

 

Att förenkla blanketter för tillståndsansökningar  

Syfte: Enklare, snabbare och billigare för företagen. 

Beskrivning: För ansökan om tillstånd finns ett antal blanketter som den 

sökande ska fylla i. Dessa är under revidering för att bland annat bli mer 

pedagogiskt utformade. Frågeställningarna ska även förtydligas. Det ska även 

byggas in viss automatik så att endast relevanta frågor för respektive företag 

visas. Ansökan ska även kunna göras elektroniskt. Om så erfordras kommer 

även en vägledning att utarbetas. 
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Påverkan på företagens administrativa kostnader: Förenklingen av 

blanketterna är olika för infrastrukturförvaltare och järnvägsföretag beroende på 

olika tillståndstyper. Kostnadsberäkningen är gjord utifrån ansökningskostnader 

för säkerhetsintyg del A och del B. Förenklingen för infrastrukturförvaltare 

innebär en tidsbesparing på 50 procent, vilket ger en kostnadsminskning med 

10 000 kr per ansökan och 2 500 000 kr för alla tillstånd. Förenklingen för 

järnvägsföretagen innebär en tidsbesparing med tio procent och en 

kostnadsminskning med 2 000 kr per företag och 350 000 kr för alla tillstånd.  

Tidplan : Nya, mer pedagogiska, blanketter för säkerhetsintyg och säkerhets-

tillstånd har lanserats under sommaren 2007. Samtliga blanketter finns i 

dagsläget i elektronisk form och kan skickas in via e-post. Arbete pågår med att 

ta fram en helt elektronisk lösning för tillståndsansökningar. En utvecklad 

òintelligentò blankett kommer att tas fram som gºr ansºkan lªttare och mer 

kundanpassad. Kan genomföras under 2010 om Tillståndsmodulen i TRAP 

driftsätts, vilket planeras till den 1 april 2010. 

 

Nya gemensamma regler ska bli ändamålsenliga och kostnadseffektiva för 

den svenska järnvägsmarknaden 

Syfte: Rätt regler för Sverige och Europa. Gemensamma regler ska passa det 

svenska klimatet och andra specifika förhållanden samt alltid motiveras med en 

kostnads- och nyttoanalys. Genom harmonisering uppstår en större marknad för 

järnvägsprodukter och en prispress kan förväntas. 

Beskrivning: Järnvägen i Europa harmoniseras genom att EU utarbetar 

bindande tekniska specifikationer för driftskompatibilitet. Målet är ett drifts-

kompatibelt järnvägssystem i Europa med en gränsöverskridande trafik. 

Förhoppningarna är att åtgärderna ska bidra till att effektivisera järnvägen och 

att miljömålen lättare kan uppnås genom att trafik överförs till järnvägen. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Från och med 2005 har 

Järnvägsstyrelsen/järnvägsavdelningen varit delaktig i ERA även om strategin 

inte var utarbetat och klar. Detta innebär att svenska förhållanden tagits i 

beaktning sedan 2005 och att det inte finns något nollvärde att ta hänsyn till. 

Dock kan det konstateras att det skulle kunna bli stora kostnadsökningar på 

grund av förseningar och merarbete om tekniska specifikationer tas fram som 

inte är anpassade till svenska förhållanden. Hur åtgärden påverkar företagens 

kostnader har inte varit möjlig att mäta eller uppskatta. 

Tidplan:  Strategin för arbete inom EU blev klar vid halvårsskiftet 2007 för att 

därefter uppdateras varje år. 
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Att medge en förenklad godkännandeprocess i Sverige för lok och 

motorvagnar som redan är i bruk i ett annat land inom EES och Schweiz  

Syfte: Besparingar uppstår både för dem som söker godkännande och för de 

nationella säkerhetsmyndigheterna, vilka får en förenklad hantering. 

Beskrivning: Genom att medlemsländerna kommer överens om vilka regler som 

kan accepteras av medlemsländernas nationella säkerhetsmyndigheter förenklas 

och påskyndas godkännandet. Arbetet samordnas genom ERA:s försorg och 

medlemsländerna deltar med experter. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Det finns inga mätdata för 

godkännanden av fordon. Enligt en uppskattning kostar ett godkännande av 

fordon ca 85 000 kr. Förenklingen uppskattas bidra till en besparing på 20 pro-

cent och det ger en besparing på 17 000 kr per godkännande. Något sådant 

godkännande har ännu gjorts.  

Tidplan:  Direktiv 2008/57/EG ska vara införlivat i svensk rätt 2010. 

Avseende förenkling av godkännandeprocessen för fordon kan ett bilateralt avtal 

mellan Finland och Sverige tas fram under 2010 beroende på tillgängliga 

resurser.   

 

Tydliga vägledningar 

Syfte: Företagens administrativa krav minskar till följd av att kraven blir 

tydligare och mer lättillgängliga. 

Beskrivning: Mycket arbete har lagts ned på att skapa vägledningar till 

föreskrifter och EG-rättsakter. Arbetet har haft som mål att dels förtydliga 

innehållet i gällande regler, dels att vägledningarna i sig själva ska vara tydliga 

och lättförståeliga dokument. Även ERA:s dokument har förtydligats i 

vägledningar. Förutom att vägledningarna förtydligar krav i t.ex. en föreskrift 

eller en EG-förordning innehåller de också hänvisningar som ytterligare 

förklarar kopplingar mellan olika rättsliga dokument. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: I Malin finns endast mät-

data avseende tillstånd för järnvägsföretag. Vägledningar avseende 

säkerhetsintyg uppskattas ha bidragit till en kostnadsminskning på 400 kr per 

företag. Eftersom det inte finns någon mätdata avseende infrastrukturförvaltare 

antas kostnadsbesparingen för infrastrukturförvaltare vara jämförbar med den för 

järnvägsföretag, d.v.s. 400 kr per företag. Sammantaget för alla tillstånd som 

utfärdades 2008 innebar det en besparing på 150 000 kr. 
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Det finns inte heller några mätdata för godkännanden. Banverket har 

sammanställt de administrativa kostnaderna i samband med olika godkännanden 

av anläggningar och tekniska system, och dessa uppskattningar är det som 

Järnvägsstyrelsen baserar de uppskattade kostnadsbesparingarna på. Banverket 

konstaterar att ett sådant godkännande kostar minst 150 000 kr. Vägledningar 

avseende godkännanden av anläggningar och tekniska system har bidragit till en 

uppskattad kostnadsminskning på 3 500 000 kr (beräknat på det totala antalet 

godkännanden som gjordes år 2008). För godkännanden av fordon utgår 

beräkningarna från att ett sådant godkännande kostar 85 000 kr. Vägledningarna 

avseende godkännanden av fordon har bidragit till en uppskattad 

kostnadsminskning på 2 700 000 kr (beräknat på det totala antalet godkännanden 

som gjordes år 2008). Vägledning avseende olycksrapportering har bidragit till 

en uppskattad kostnadsminskning på 2 300 kr.  

Tidplan: Kontinuerlig process. Samtliga befintliga vägledningar är reviderade. 

Nya vägledningar har skapats där det finns ett ökat behov av tydlighet, vilket ska 

åtgärdas. 

 

 

4.3.2 Övriga åtgärder som innebär en förändring i företagens vardag  

- - - - - 

 

 

4.4 Åtgärder som genomförts fram till och med 2009 

4.4.1 Åtgärder som minskar de administrativa kostnaderna 

 

Insändande av underlag för revisioner 

Se p. 4.1.1. 

 

Redovisning av järnvägsverksamhet, offentliggörande av ekonomisk 

särredovisning 

Se p. 4.1.1. 
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Tolkning och tillämpning av föreskrifter för järnvägsföretag  

Se p. 4.1.1. 

 

Nya blanketter vid ansökan om säkerhetstillstånd för infrastruktur-

förvaltare  

Se p. 4.1.1. 

 

Upprättande av dokument beträffande hantering vid olyckor och tillbud 

Se p. 4.1.1. 

 

Ansökan om tilldelning av tågläge, långsiktigt 

Se p. 4.1.1. 

 

Upprättande av järnvägsnätsbeskrivning samt uttag av avgifter 

Se p. 4.1.1. 

 

Inkomma med bokslut och bevis på kreditvärdighet 

Se p. 4.1.1. 

 

Förenklat tillståndsförfarande vid ansökan om säkerhetstillstånd för 

infrastruktur förvaltare  

Se p. 4.1.1. 
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Enligt gällande lagstiftning måste i princip alla nybyggda och ombyggda 

infrastrukturanläggningar godkännas av Transportstyrelsen innan de får 

tas i bruk. Transportstyrelsen har möjlighet att medge vissa undantag från 

dessa krav 

Se p. 4.1.1. 

 

Utbildning enligt utbildningsplan  

Se p. 4.1.1. 

 

Integrerad olycksrapportering 

Syfte: Företagens administrativa krav minskar till följd av en integrerad 

rapportering av data samt att järnvägsavdelningen återanvänder information i 

olika processer.  

Beskrivning: Genom de nya föreskrifterna Järnvägsstyrelsens föreskrifter 

(JvSFS 2008:1) om olycks- och säkerhetsrapportering för järnväg och 

Järnvägsstyrelsens föreskrifter (JvSFS 2008:2) om olycksrapportering för 

tunnelbana och spårväg samordnas de två tidigare årliga olycksrapporteringarna 

till en rapportering. Genom dels samordning, dels att järnvägsavdelningen har 

omarbetat vissa av frågeställningarna kan samma information användas till de 

två rapporteringar som järnvägsavdelningen enligt både nationella och 

internationella rättsakter är skyldig att göra. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Kostnaden för upprättande 

av säkerhetsrapporten uppgår enligt databasen Malin till 500 kr per företag. 

Kostnaden för rapporteringen till SIKA uppskattas vara hälften så stor, vilket ger 

en sammantagen kostnad på 750 kr. Kostnadsbesparingen uppskattas vara 

20 procent, d.v.s. 150 kr per företag och 14 000 kr för hela populationen.  

Tidplan : Klart 2008. Järnvägsstyrelsen har från och med 2008 slagit samman 

den årliga insamlingen av olycksstatistik med den årliga insamlingen av 

säkerhetsrapporter i enlighet med direktiv 2004/49/EG.  
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Samarbete med Räddningsverket/Myndigheten för samhällsskydd och 

beredskap 

Syfte: Företagens administrativa krav minskar till följd av att olycksdata endast 

behöver rapporteras till en myndighet. 

Beskrivning: Järnvägsstyrelsen inledde 2008 ett samarbete med 

Räddningsverket (ingår nu i Myndigheten för samhällsskydd och beredskap) 

som innebär att viss olycksdata avseende händelser med farligt gods endast 

behöver rapporteras till Räddningsverket. Järnvägsavdelningen får ta del av 

Räddningsverkets uppgifter i den mån avdelningen behöver för att fullgöra sin 

uppgiftsskyldighet enligt nationella och internationella rättsakter. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Mätdata baserat på 

motsvarande rapporteringskrav enligt Räddningsverkets uppgifter i Malin. Upp-

skattad tidsbesparing är 50 procent vilket ger en kostnadsbesparing på 350 kr för 

hela populationen.  

Tidplan: Genomfört när Järnvägsstyrelsens föreskrifter (JvSFS 2008:1) om 

olycks- och säkerhetsrapportering för järnväg och Järnvägsstyrelsens föreskrifter 

(JvSFS 2008:2) om olycksrapportering för tunnelbana och spårväg trädde i kraft 

den 9 maj 2008. Järnvägsavdelningen har 2009 säkerställt att samarbetet kan 

fortsätta efter att Räddningsverket numera ingår i Myndigheten för 

samhällsskydd och beredskap. 

 

Utforma gemensamma nationella regler i föreskrifter som ersätter 

företagsinterna regler = ökad effektivitet  

Syfte: Gemensamma regler ger totalt sett färre och mer enhetliga regler. Den 

administrativa börda som EU:s olika järnvägspaket innebär, utformas så att 

svenska företag nödgas lägga mindre resurser på administration än företag i 

övriga EU-länder samtidigt som de kommer kunna dra fördel av den ökade 

harmoniseringen. 

Beskrivning: Järnvägsavdelningens föreskriftarbete består till viss del i att 

genomföra regler som ska tillämpas i Sverige till följd av Sveriges EU-

medlemskap. Järnvägsmarknaden, där tidigare endast interna regler för 

monopolisten/dominanten behövts, har öppnats upp. Detta har medfört ett 

regleringsbehov vad gäller t.ex. kapacitetstilldelning, tekniska krav, 

fordonsregistrering, särredovisning av verksamheter inom samma företag samt 

upprättande av järnvägsnätsbeskrivning. 

Järnvägsavdelningen tar fram föreskrifter som genomför EG-direktiven i de 

olika järnvägspaketen på ett tydligt sätt för att minimera den administrativa 
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bördan som direktiven innebär. Det införs gemensamma nationella regler som 

ersätter t.ex. Banverkets, SJ:s och Green Cargos interna regler. Dessa 

gemensamma, enhetliga regler för alla innebär på sikt en minskad administrativ 

börda och framför allt en möjlighet för alla att konkurrera på lika villkor. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Grovt uppskattat leder 

Järnvägsavdelningens trafikföreskrifter (JTF) till en total kostnadsbesparing på 

10 000 000 kr för företagen. Den grova uppskattningen är beräknad på den 

minskning i administrativa kostnader som JTF medför då företagen i en 

väsentligt lägre omfattning (jämfört med tidigare) behöver upprätta och revidera 

sina egna trafikregler.  

Tidplan : Järnvägsstyrelsens trafikföreskrifter (JvSFS 2008:7) med sammanlagt 

20 bilagor trädde i kraft den 31 maj 2009 och ersatte då i stora delar vad som 

idag enbart är företagsinterna regler. 

 

Säkerhetsrapport  

Syfte: Vissa mindre infrastrukturförvaltare och järnvägsföretag befrias från vissa 

skyldigheter enligt järnvägslagen.  

Beskrivning: Järnvägsavdelningen utnyttjar befintliga möjligheter att undanta 

vissa verksamhetsutövare från de krav som finns i direktiv, lag och förordning 

samt ser till att ingen regel tvingar företag att ge in samma uppgift till 

Järnvägsstyrelsen flera gånger.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Undantaget för 

upprättande av järnvägsnätsbeskrivning och uttag av avgifter innebär en 

kostnadsbesparing på 15 000 kr per företag och det berör uppskattningsvis totalt 

200 företag. Första gången en järnvägsnätsbeskrivning upprättas tar det mest tid, 

senare är det mest fråga om mindre revideringar och uppdateringar. 

Uppskattningsvis till kommer 20-30 st. nya infrastrukturförvaltare per år. 

Uppskattningsvis omfattas 10-15 st. av dessa av undantaget att upprätta 

järnvägsnätsbeskrivning. Kostnadsminskningen blir då uppskattningsvis ca 

180 000 kr.  

Undantaget från att lämna in särredovisning innebär en kostnadsbesparing på 

9 000 kr per företag (uppskattningsvis 37 företag/år). Uppskattad kostnads-

minskning blir 333 000 kr.  

Undantaget från att lämna in data till säkerhetsrapporten innebär en 

kostnadsbesparing på 500 kr per företag och det berör uppskattningsvis 400 

företag/år. Sammantaget blir det uppskattningsvis en total kostnadsminskning på 

200 000 kr.  
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Det har genomförts förenklingar i blanketten för ansökan om säkerhetstillstånd 

för mindre infrastrukturförvaltare i enlighet med 3 kap. 8 § järnvägslagen 

(2004:519). Denna anpassning beräknas minska administrationen med i snitt 

60 procent. Eftersom det inte finns något mätdata för infrastrukturförvaltare 

utgår beräkningen kostnadsbesparingen från ansökan om säkerhetsintyg del A. 

Kostnadsbesparingen antas vara i snitt 60 procent vilket utgör en uppskattad 

besparing på 4 000 kr per företag, uppskattningsvis 50 företag/år. Sammantaget 

blir det uppskattningsvis en total kostnadsminskning på 200 000 kr.  

Tidplan : Lagändring om undantag för fristående järnvägsnät etc. trädde i kraft 

den 1 juli 2007. Järnvägsavdelningen använder möjligheten att undanta 

verksamheterna enligt 1 kap. 1a § järnvägslagen (2004:519).  

 

Samarbeta med regeringen och olika EU-organ för att EG-regleringen ska 

bli enkel och tydlig  

Syfte: Kommande EG-reglering blir enklare och tydligare. 

Beskrivning: Järnvägsavdelningen deltar i ett flertal arbetsgrupper inom och 

utom ERA och förespråkar där olika förslag för att minimera företagens 

administrativa börda. Varje år ger järnvägsavdelningen även regel-

förenklingsförslag till EG-kommissionen.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Hur åtgärden påverkar 

företagens kostnader har inte varit möjligt att mäta eller uppskatta. 

Tidsplan: Kontinuerligt arbete.  

 

Att underlätta företagens kontakter med Järnvägsstyrelsen i frågor som rör 

bestämmelser om tillstånd och godkännanden  

Syfte: Enklare, snabbare och billigare för företagen. 

Beskrivning: I bestämmelserna för tillstånd och godkännanden finns olika krav 

på uppgifter, protokoll, intyg, ansökningshandlingar m.m. som ska sändas till 

järnvägsavdelningen. Detta ska kunna göras via Internet och är ett led i 

järnvägsavdelningens arbete med att uppfylla kraven som 24-timmarsmyndighet. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Beräknad kostnads-

besparing rör fordonsregistret. Kostnadsbesparingen är 30 procent vilket mot-

svarar 15 kr per fordon och 2 500 kr för alla registrerade fordon.  
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Tidplan: Fordonsregistret är i drift för registrering av fordon sedan oktober 

2009. Full drift planeras under 2010. 

 

Att förenkla och minska behovet av uppgifter vid företagens tillstånds-

ansökningar  

Syfte: Enklare, snabbare och billigare för företagen.  

Beskrivning: Genom att myndigheten hämtar uppgifter från UC 

(Upplysningscentralen) behöver inte t.ex. registreringsbevis och årsredo-

visningar begäras. Myndigheten tar både kostnaden och arbetet i stället för 

företaget. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Denna förenkling berör 

både järnvägsföretag och infrastrukturförvaltare. Eftersom det inte finns 

mätvärden för tillståndsansökningar avseende infrastrukturförvaltare utgår 

beräkningen från järnvägsföretag. Uppskattad besparing är tio procent och 

motsvarar 750 000 kr.  

Tidplan : Genomfört 2007. 

 

Järnvägsnätsbeskrivning 

Syfte: Den administrativa bördan minskar för företag som enbart transporterar 

eget gods på eget spår. 

Beskrivning: Ändring av järnvägslagen så att infrastrukturförvaltare som enbart 

transporterar eget gods på eget spår ska undantas från kravet att upprätta en 

järnvägsnätsbeskrivning. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Undantaget för 

upprättande av järnvägsnätsbeskrivning och uttag av avgifter innebär en 

kostnadsbesparing på 15 000 kr per företag. Uppskattningsvis är det totalt 200 

företag som berörs. Första gången en järnvägsnätsbeskrivning upprättas tar det 

mest tid, senare är det mest fråga om mindre revideringar och uppdateringar. 

Uppskattningsvis kommer det 20-30 nya infrastrukturförvaltare per år. 

Uppskattningsvis omfattas 10-15 st. av dessa av undantaget att upprätta 

järnvägsnätsbeskrivning. Uppskattad kostnadsminskning blir då 180 000 kr.   

Tidplan:  Lagändringen trädde i kraft den 1 juli 2007. 
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Att underlätta företagens rapportering av olycksstatistik  

Syfte: Enklare samt mer tids- och kostnadseffektivt för företagen. 

Beskrivning: Enligt Europaparlamentets och rådets förordning 91/2003/EG om 

järnvägstransportstatistik ska varje medlemsstat rapportera statistik över olyckor. 

Järnvägsavdelningen samlar in olycksstatistik från svenska järnvägsföretag. 

Insamlingen, som tidigare har skett via pappersblanketter, kommer att ske via 

elektroniska blanketter. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Uppskattad förenkling 

från pappers- till elektronisk rapportering minskar kostnaden med fem procent 

vilket ger en besparing på 25 kr. År 2008 rapporterade 75 av 185 företag 

elektroniskt.  Besparing på 1 875 kr på hela populationen.  

Tidplan:  Järnvägsstyrelsen har från och med 2008 slagit samman den årliga 

insamling av olycksstatistik med den årliga insamling av säkerhetsrapporter. 

Syftet med hopslagningen är att förenkla och minska den administrativa bördan 

för de verksamhetsutövare som omfattas av båda rapporteringarna. 

Verksamhetsutövarna kan välja mellan att rapportera via webbformulär, ladda 

ned och fylla i word-blanketter och skicka in per e-post eller fylla i traditionella 

pappersblanketter. Järnvägstyrelsens föreskrifter (JvSFS 2008:1) om olycks- och 

säkerhetsrapportering för järnväg och Järnvägstyrelsens föreskrifter (JvSFS 

2008:2) om olycksrapportering för tunnelbana och spårväg trädde i kraft den 

1 juli 2008 och förtydligar vad verksamhetsutövarna ska rapportera. Till 

föreskrifterna finns även vägledningar tillgängliga på Transportstyrelsens 

hemsida. 

 

Nya gemensamma regler ska bli ändamålsenliga och kostnadseffektiva för 

den svenska järnvägsmarknaden 

Syfte: Funktionella och ändamålsenliga regler för Sverige och Europa. 

Gemensamma regler ska passa det svenska klimatet och andra specifika 

förhållanden samt alltid motiveras med en kostnads- och nyttoanalys. Genom en 

harmonisering uppstår en större marknad för järnvägsprodukter och en prispress 

kan förväntas. 

Beskrivning: Järnvägen i Europa harmoniseras genom att EU utarbetar 

bindande tekniska specifikationer för driftskompatibilitet. Målet är ett drifts-

kompatibelt järnvägseuropa med en gränsöverskridande trafik. Förhoppningarna 

är att åtgärderna ska bidra till att effektivisera järnvägen och att miljömålen 

lättare kan uppnås genom att trafik överförs till järnvägen. 
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Påverkan på företagens administrativa kostnader: Hur åtgärden påverkar 

företagens kostnader har inte varit möjligt att mäta eller uppskatta. 

Tidplan:  Samarbete pågår kontinuerligt.  

 

Att underlätta/förenkla att ta i bruk vissa järnvägsfordon och vissa järn-

vägsinfrastruktur  

Syfte: Små verksamhetsutövare får lättare att etablera verksamhet inom 

järnvägssektorn. 

Beskrivning: Enligt Järnvägsstyrelsens föreskrifter (JvSFS 2006:1) om 

godkännande av delsystem inom järnväg m.m. behöver företag inte söka 

godkännande för att ta i bruk vissa järnvägsfordon och vissa infrastrukturer som 

används under vissa betingelser.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Det finns inga mätdata för 

godkännanden. En uppskattning är att kostar runt 30 000 kr att få godkänt. Detta 

värde ligger till grund för beräkningarna av kostnadsbesparingarna. Uppskattat 

en tidsbesparing på 90 procent vilket ger en kostnadsbesparing på 27 000 kr per 

godkännande.  

Tidplan : Infört den 1 maj 2006 genom JvSFS 2006:1 

 

Att sökande av godkännande ska få den samlade kravbilden när man 

ansöker om godkännande  

Syfte: Den som söker godkännande slipper att få krav kring arbetsmiljön senare 

i godkännandeprocessen vilket kan vara kostnadsdrivande. 

Beskrivning: Järnvägsavdelningen och Arbetsmiljöverket har en 

överenskommelse om att utbyta erfarenheter vid ny- och ombyggnation av 

fordon där det förekommer bestämmelser i TSD som även berör 

Arbetsmiljöverket. Järnvägsavdelningen meddelar Arbetsmiljöverket när nya 

ansökningar om godkännanden inkommer och möjliggör för Arbetsmiljöverket 

att på ett tidigt stadium komma in i processen. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Hur åtgärden påverkar 

företagens kostnader har inte varit möjligt att mäta eller uppskatta. 

Tidplan : En utökad samverkan inom godkännande tillämpas från och med maj 

2005. 
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Kvalitetssäkra processen för godkännande. Genom att krav och process är 

kända av sökande i förväg undviks tilläggskrav sent i processen som kan 

vara kostnadsdrivande  

Syfte: Den sökande får tidigt i processen kännedom om vad som krävs för ett 

godkännande. Detta medför att tilläggskrav undviks och blir därmed en 

kostnadsbesparing för den sökande.  

Beskrivning: En sökande ska i förväg veta vad som förväntas av denne. Genom 

att tillämpa rutiner och vägledningar blir handläggningen av godkännanden 

förutsägbar och transparent och en likartad behandling av varje sökande blir 

möjlig. Vägledning och blanketter finns på hemsidan och blir på det sättet 

tillgänglig för alla på ett enkelt sätt. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Finns inga mätdata för 

godkännanden. Banverket har sammanställt de administrativa kostnaderna i 

samband med godkännanden av spåranläggningar och tekniska system. Dessa 

värden ligger till grund för beräkningarna av kostnadsbesparingarna för dessa 

godkännanden. Enligt Banverket kostar ett godkännande minst 150 000 kr. 

Uppskattad tidsbesparing är 25 procent vilket ger en kostnadsbesparing på totalt 

4 500 000 kr.  För godkännanden av fordon är en uppskattning att det kostar runt 

85 000 kr och att det är samma besparingspotential. Detta ger en 

kostnadsbesparing på totalt 3 500 000 kr. Sammanlagt således 8 000 000 kr. 

Tidplan : Kontinuerlig process. 

 

Att underlätta för företagen vid inlämnade av uppgifter till myndigheten  

Syfte: Återanvända uppgifter i olika processer. 

Beskrivning: När företagen lämnar uppgifter till myndigheten återanvänds 

informationen i verksamhetens olika processer. Därför behöver inte företagen 

lämna samma information flera gånger, vilket blir tidsbesparande. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: När IT-systemet är 

utvecklat och det tagits i bruk uppskattas att tre procent av den inlämnade 

informationen kan återanvändas för andra ärenden. Det motsvarar 

uppskattningsvis maximalt 150 kr per tillfälle som kund lämnar i uppgift. 

Tidplan : Kravspecifikationen är klar 2009. 
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4.4.2 Övriga åtgärder som innebär en förändring i företagens vardag  

 

Samlad kravbild när man ansöker om godkännande  

Syfte: Den som ansöker om godkännande kan undvika oförutsedda krav i 

efterhand (som då kan bli extra kostnadskrävande) i samband med krav kring 

tunnelsäkerhet och funktionshindrades behov.   

Beskrivning: Järnvägsavdelningen meddelar när nya ansökningar om 

godkännanden inkommer och möjliggör för Räddningsverket, Boverket och 

kommuner att på ett tidigt stadium komma in i processen och få sina frågor 

beaktade.  

Effekt:  Enligt Banverket kostar ett godkännande minst 150 000 kr. Enligt 

Järnvägsavdelningen kostar ett godkännande av fordon 85 000 kr. Uppskattad 

tidsbesparing är tre procent vilket ger en kostnadsbesparing på 1 200 000 kr, 

beräknat på alla godkännanden år 2008.  

Tidplan: Arbetet med att utveckla den utökade samverkan pågår för att uppnå 

full kostnadsbesparing. 

 

Avtal angående ömsesidigt erkännande av hälsokrav 

Syfte: Underlätta för järnvägsföretag och infrastrukturförvaltare som är aktiva i 

både Sverige och Danmark. 

Beskrivning: Järnvägsstyrelsen och danska Trafikstyrelsen har utarbetat en 

överenskommelse angående ömsesidigt erkännande av hälsokrav för personal 

med arbetsuppgifter av betydelse för trafiksäkerheten. Avtalet innebär att 

företagen får minskade administrativa kostnader eftersom de kan använda sin 

personal i både Danmark och Sverige under förutsättning att de uppfyller hälso-

kraven i något av länderna.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Databasen Malin har 

använts för att uppskatta en timkostnad (utifrån yrkeskategori som utför 

uppgiften) för företagen. Åtgärden ger en relativt hög besparing men låg 

genomslagskraft eftersom det inte är många företag som omfattas av avtalet, i 

dagsläget uppskattningsvis tre stycken. Uppskattningsvis tar det ca 30 timmar att 

ansöka om samt erhålla en företagsdispens. I detta är även visst behov av 

komplettering inberäknat, d.v.s. att upprätta och överföra ytterligare uppgifter till 

myndigheten. Uppskattningsvis tar det två timmar att konstatera att de uppfyller 

kriterierna för att omfattas av avtalet. Det innebär en besparing på 93 procent 
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(från ca 8 610 kr till cirka 575 kr) för varje gång ett företag kan använda sig av 

avtalet. 

Tidplan: Avtalet trädde i kraft den 29 september 2008. 

 

 

5. Åtgärder på EU-området  

5.1 Nya förslag på förenklingsåtgärder på EU-nivå som tillkommit 

sedan handlingsplanen 2008/09 

- - - - - 

 

 

5.2 Pågående eller planerade förenklingsåtgärder på EU-nivå 

 

Samarbeta med regeringen och olika EU-organ för att EG-regleringen ska 

bli enkel och tydlig  

Järnvägsavdelningen deltar i ett flertal arbetsgrupper inom Europeiska 

Järnvägsbyrån och för inom ramen för detta arbete fram förslag för att minimera 

företagens administrativa börda. Järnvägsavdelningen ger även 

regelförenklingsförslag till EG-kommissionen. Se òSamarbete med regeringen 

och olika EU-organ för att EG-regleringen ska bli enkel och tydligò. 

 

Ansökan om godkännande av arbetsfordon 

För att främja godkännande av äldre arbetsfordon mellan länder bör det redan 

påbörjade arbetet för ömsesidigt godkännande, så kallad korsacceptans, för 

arbetsfordon genomföras. Initialt mellan Sverige och Norge och i förlängningen 

bör även Danmark omfattas. Arbetet genomförs nu i ERA:s Cross Acceptance 

arbete som kommer att presentera de första dokumenten som ligger till grund för 

korsacceptans under 2010. Dokumenten kommer att ständigt revideras för att 

omfatta fler och fler omr¬den som korsaccepteras av lªnderna. Se òAnsºkan om 

godkªnnande av arbetsfordonò. 
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Medge en förenklad godkännandeprocess i Sverige för lok och motorvagnar 

som redan är i bruk i ett annat land inom EES och Schweiz  

Genom att medlemsländerna kommer överens om vilka regler som kan 

accepteras av medlemsländernas nationella säkerhetsmyndigheter förenklas och 

påskyndas godkännandet. Arbetet samordnas genom ERA:s försorg och 

medlemsländerna deltar med experter. Se òAtt medge en fºrenklad 

godkännandeprocess i Sverige för lok och motorvagnar som redan är i bruk i ett 

annat land inom EES och Schweiz. 

 

 

6. Förslag på lag- eller förordningsändringar  
 

Tillstånd för små infrastrukturförvaltare som endast tr ansporterar eget 

gods på egen infrastruktur 

Se p. 4.1.1. 

 

Tillstånd för små järnvägsföretag som endast bedriver verksamhet på egen 

infrastruktur med eget gods 

Se p. 4.1.1. 

 

Tillstånd för små järnvägsföretag, då man endast flyttar vagnar med så 

kallade tvåvägsfordon 

Se p. 4.1.1. 
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(B) Trafikslag luftfart  

4. Redovisning av åtgärder 

4.1 Nya åtgärder som tillkommit sedan handlingsplanen 2008/09 

4.1.1 Åtgärder som minskar de administrativa kostnaderna 

 

Upprätta dokumentation av massa och balans 

Syfte: Minska den tid som krävs för att upprätta dokumentation av massa och 

balans. 

Beskrivning: Kravet på att inför flygning upprätta ett vikt- och balansdokument 

är mycket flygsäkerhetskritiskt. Det finns idag flera tekniska hjälpmedel, bl.a. 

system som använder sig av mobiltelefoner och/eller datalänkar för att upprätta 

dokumentation för massa och balans. Regelverket EU-OPS 1.625
6
 ger 

myndigheten möjlighet att godkänna flertalet tekniska lösningar för 

upprättandet, varför det kan anses möjligt att en större besparing görs genom att 

fler flygoperatörer väljer datoriserade lösningar. Luftfartsavdelningen ska satsa 

mer aktivt på informationsinsatser i syfte att upplysa företagen om hur de kan 

utnyttja sina tekniska hjälpmedel för att uppfylla det aktuella kravet.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: 

Flygskola, flygplan: 

Den nedlagda arbetstiden vid upprättande av dokumentation av massa och 

balans kan minska med hjälp av teknisk utrustning. Detta leder till att 

kostnaderna, enligt beräkning i Malin, skulle kunna minska från drygt 

18 000 000 kr till ca 9 000 000 kr, vilket motsvarar ca 50 procent.  

Flygskola, helikopter: 

Den nedlagda arbetstiden vid upprättande av dokumentation av massa och 

balans kan minska med hjälp av teknisk utrustning. Detta leder till att 

kostnaderna, enligt beräkning i Malin, skulle kunna minska från drygt 

8 000 000 kr till knappt 5 000 000 kr, vilket motsvarar ca 40 procent.  

                                                 
6 Se bilaga 3 till Kommissionens förordning (EG) nr. 859/2008 av den 20 augusti 2008 om ändring av rådets förordning 

(EEG) nr 3922/91 i fråga om gemensamma tekniska krav och administrativa förfaranden för kommersiella transporter 
med flygplan. 
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Effekt: Eftersom företagen i stor utsträckning redan har tillgång till den tekniska 

utrustning som krävs (dator eller mobiltelefon) kommer kostnaderna för att börja 

tillämpa tekniska hjälpmedel att vara små.  

Tidplan: Genomförande T1 2010. 

 

Resedagbok (flight logg) 

Syfte: Minska den tid som krävs för att fylla i resedagboken. 

Beskrivning: En befälhavare ska säkerställa att resedagboken fylls i. Efter varje 

flygning fyller piloten bl.a. i avgångs- och ankomstplats, avgångs- och ankomst-

tid m.m. på en så kallad logg slip och undertecknar sedan denna. I resedagboken 

noteras bl.a. flygtid och även eventuella observationer och tekniska problem 

med flygplanet. Kravet på att föra resedagbok är mycket flygsäkerhetskritiskt, 

dels för att befälhavaren ska kunna bedöma om flygplanet är säkert att flyga 

med, dels för att teknisk personal/mekaniker ska kunna korrigera eventuella 

problem och även utföra service på flygplanet enligt tillverkarens 

rekommendationer/krav. Idag finns datoriserade lösningar för att fylla i 

flygdagboken. Det finns inget i nuvarande kravbild (EU-OPS 1.415
7
) som 

hänvisar till att resedagboken måste fyllas i med hjälp av papper och penna, även 

om det för det mest går till så idag. Luftfartsavdelningen ska satsa mer aktivt på 

att upplysa företagen om hur de kan utnyttja sina tekniska hjälpmedel för att 

uppfylla kravet.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Den nedlagda arbetstiden 

vid ifyllande av resedagboken kan minska med hjälp av teknisk utrustning. Detta 

leder till att kostnaderna, enligt beräkning i Malin, skulle kunna minska från ca 

12 000 000 kr till ca 6 000 000 kr, vilket motsvarar ca 50 procent.  

Tidplan: T1 2010.  

 

Utarbeta driftfärdplan  

Syfte: Minska den tid som krävs för att utarbeta driftfärdplanen. 

Beskrivning: En operatör ska säkerställa att en driftfärdplan utarbetas före varje 

avsedd flygning. I och med upprättandet av driftfärdplan säkerställs att 

flygplanet är i flygbart skick, att den dokumentation i form av kartor, checklistor 

                                                 
7 Se bilaga 3 till Kommissionens förordning (EG) nr. 859/2008 av den 20 augusti 2008 om ändring av rådets förordning 
(EEG) nr 3922/91 i fråga om gemensamma tekniska krav och administrativa förfaranden för kommersiella transporter 

med flygplan. 
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etc. som behövs finns ombord, att vädret vid start, landning och på sträckan är 

sådant att en säker flygning kan genomföras samt att de hjälpmedel som behövs 

finns tillgängliga och är tillräckliga. Att denna kontroll genomförs innan 

flygning påbörjas är mycket flygsäkerhetskritiskt. Det börjar lanseras ett 

elektroniskt system på marknaden som benämns Electronic flight bag, vilket ger 

piloten tillgång till dokumentation i form av kartor, checklistor, 

väderinformation, marktjänster, öppethållande etc.  Luftfartsavdelningen ska 

satsa mer aktivt på informationsinsatser i syfte att upplysa företagen om hur de 

kan utnyttja tekniska hjälpmedel för att uppfylla kravet.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Den nedlagda arbetstiden 

vid upprättandet av driftfärdplanen kan minska med hjälp av teknisk utrustning. 

Detta leder till att kostnaderna, enligt beräkning i Malin, skulle kunna minska 

från ca 12 000 000 kr till ca 6 000 000 kr, vilket motsvarar runt 50 procent.  

Tidplan: Genomförande första halvåret 2010. 

 

Dokumentation av utbildning 

Syfte: Minska den tid som krävs för dokumentation av utbildning.  

Beskrivning: För att ha kontroll över att tjänstgörande flygbesättning har 

relevant kunskap och utbildning för att genomföra en säker flygning, krävs 

någon form av dokumentation och uppföljningssystem. Även om det används 

datoriserade lagrings- och uppföljningssystem är det svårt att komma från 

momenten med att uppgifter måste matas in i systemen. Luftfartsavdelningen 

ska satsa mer aktivt på informationsinsatser i syfte att upplysa företagen om hur 

de kan utnyttja tekniska hjälpmedel för att uppfylla kravet och uppnå en högre 

grad av automatisering. En högre grad av automatisering kan t.ex. uppnås genom 

att resultat från uppflygningar överförs elektroniskt.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Den nedlagda arbetstiden 

vid dokumentation av utbildning kan minska med hjälp av teknisk utrustning och 

en högre grad av automatisering. Detta leder till att kostnaderna, enligt 

beräkning i Malin, skulle kunna minska från knappt 11 000 000 kr till ca 

8 000 000 kr, vilket motsvarar en minskning på knappt 30 procent.  

Tidplan: Genomförande T1 2010. 
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Information ti ll passagerare 

Syfte: Minska den tid som företagen måste lägga på att informera passagerarna, 

fºr att p¬ s¬ sªtt verka fºr snabbare òturnaroundsò. 

Beskrivning: Information ges muntligen till passagerarna innan start hur de ska 

placera sitt handbagage, hur de fäster och öppnar säkerhetsbältet, användning av 

flytvästar och syrgasmasker etc. samt innan landning om att bord och stolar ska 

vara i upprätt läge osv. Informationen till passagerarna är flygsäkerhetskritisk för 

att de ska veta hur de ska agera vid en eventuell nödsituation och hur flygplanet 

kan nödevakueras. Idag tillåter regelverket att genomgången helt eller delvis kan 

genomföras som en audiovisuell presentation. Flertalet flygplanstyper, främst 

lite äldre men även de mindre flygmaskinerna, saknar dock denna möjlighet på 

grund av avsaknaden av bildskärmar i kabinen. Luftfartsavdelningen ska satsa 

mer aktivt på informationsinsatser i syfte att upplysa företagen om hur de kan 

utnyttja tekniska hjälpmedel för att uppfylla kravet. Genom att använda 

möjligheten till audiovisuell presentation av säkerheten ombord, t.ex. redan i 

gaten innan ombordstigning, beräknas att företagens administrativa kostnader 

kan minskas genom att bolagen kan genomfºra snabbare òturnaroundsò.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Den nedlagda arbetstiden 

vid dokumentation av utbildning kan minska med hjälp av teknisk utrustning. 

Detta leder till att kostnaderna, enligt beräkning i Malin, skulle kunna minska 

från ca 7 500 000 kr till ca 4 500 000 kr, vilket motsvarar en minskning på ca 

40 procent.  

Tidplan: Genomförande 2010. 

 

Upprättande av drifthandbok (flygbolag) 

Syfte: Företagen ska få en snabbare behandling av sitt ärende vid kontakt med 

myndigheten och tiden för upprättandet ska kortas ner. 

Beskrivning: En operatör ska upprätta en drifthandbok för att användas av och 

vägleda den operativa personalen. Upprättandet av drifthandboken består av 

flera olika aktiviteter; informationsinsamling, interna möten, kontakt med 

Transportstyrelsen, bearbetning av material, sammanställa och skriva ihop 

information. Själva upprättandet av drifthandbok är något som en operatör 

endast gör en gång. Kraven som måste uppfyllas vid upprättandet återfinns i ett 

mycket omfattande regelverk och tid för att sätta sig in i regelverket har därför 

beaktats vid mätningen. Vägledande material ska finnas tillgänglig på 

Transportstyrelsens hemsida i syfte att upplysa företagen om hur 

handbokssystemet ska vara utformat.  
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Påverkan på företagens administrativa kostnader: Den minskade 

handläggnings- och upprättandetiden kan, enligt beräkning i Malin, minska 

företagens administrativa kostnader från knappt 2 000 000 kr till ca 

1 500 000 kr, vilket motsvarar en minskning på ca 25 procent.  

Tidplan: Genomförande T1 2010. 

 

Uppdatering av drifthandbok (flygbol ag) 

Syfte: Företagen ska få en snabbare behandling av sitt ärende vid inrapportering 

av uppdatering av drifthandboken. 

Beskrivning: Operatören ska förse myndigheten med avsedda ändringar och 

revisioner före datum för ikraftträdande. När ändringen rör någon del av 

drifthandboken som ska godkännas, ska detta godkännande erhållas innan 

ändringen träder i kraft. Operatören uppdaterar sin drifthandbok själv. Ändringar 

behöver göras dels om det sker en regelförändring, dels om det sker en 

förändring i operatörens verksamhet. Ändringarna ska skickas in till 

myndigheten för godkännande. Ansökningsblanketter och relevant information 

ska göras tillgängliga på Transportstyrelsens hemsida.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Den minskade 

handläggningstiden kan, enligt beräkning med hjälp av Malin, minska från 

nuvarande 2 700 000 kr till ca 2 000 000 kr, vilket motsvarar ca 25 procent. 

Tidplan: Genomförande T1 2010. 

 

Utarbetande av utbildningsplan (flygskola) 

Syfte: Minska företagens nedlagda arbetstid för utarbetandet av 

utbildningsplanen.  

Beskrivning: En flygskola ska för varje erbjuden kurstyp utarbeta en 

utbildningsplan som bl.a. inbegriper en analys av flyg- och teoriundervisningen, 

en förteckning över standardövningar samt en översikt av kursinnehållet. Mallar 

och relevant information för utarbetandet av utbildningsplanen ska göras 

tillgängliga på Transportstyrelsens hemsida.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Den minskade tiden för 

utarbetande av utbildningsplanen kan, enligt beräkning i Malin, minska 

företagens administrativa kostnader från ca 3 300 000 kr till ca 1 650 000 kr, 

vilket motsvarar en minskning på ca 50 procent.  
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Tidplan: Genomförande hösten 2010. 

 

Upprättande av utbildningshandbok (flygskola) 

Syfte: Företagens nedlagda arbetstid ska minska samt underlätta för tillstånds-

havaren vid upprättandet av utbildningshandboken. 

Beskrivning: En flygskola som ansöker om att bli godkänd ska för myndigheten 

uppvisa nödvändiga utbildningshandböcker. Skolan ska upprätta förfaranden 

som är godtagbara för myndigheten och som säkerställer att alla gällande krav 

uppfylls. Mallar och relevant information för upprättandet av 

utbildningshandboken ska göras tillgängliga på Transportstyrelsens hemsida. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: 

Flygskola, flygplan: 

Den minskade tiden för upprättandet av utbildningshandboken kan, enligt 

beräkning i Malin, minska företagens administrativa kostnader från knappt 

2 000 000 kr till knappt 1 500 000 kr, vilket motsvarar en minskning på ca 

25 procent.  

Flygskola, helikopter: 

Den minskade tiden för upprättandet av utbildningshandboken kan, enligt 

beräkning i Malin, minska företagens administrativa kostnader från ca 

230 000 kr till ca 175 000 kr, vilket motsvarar en minskning på ca 25 procent.  

Tidplan: Genomförande hösten 2010. 

 

Upprättande av drifthandbok (flygskola) 

Syfte: Företagens nedlagda arbetstid ska minska samt underlätta för 

tillståndshavaren vid upprättandet av drifthandboken. 

Beskrivning: En flygskola som ansöker om att bli godkänd ska för myndigheten 

uppvisa nödvändig drifthandbok. Skolan ska upprätta förfaranden som är 

godtagbara för myndigheten och som säkerställer att alla gällande krav uppfylls. 

Mallar och relevant information för upprättandet av utbildningshandboken ska 

göras tillgängliga på Transportstyrelsens hemsida. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: 

Flygskolor, flygplan:  
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Den minskade tiden för upprättandet av drifthandboken kan, enligt beräkning i 

Malin, minska företagens administrativa kostnader från knappt 1 500 000 kr till 

drygt 1 000 000 kr, vilket motsvarar en minskning på knappt 25 procent. 

Flygskolor, helikopter: 

 

Den minskade tiden för upprättandet av drifthandboken kan, enligt beräkning i 

Malin, minska företagens administrativa kostnader från ca 175 000 kr till 

130 000 kr, vilket motsvarar en minskning på ca 25 procent.  

Tidplan: Genomförande hösten 2010. 

 

Förvaring av dokument från varje individuell flygning under vissa 

tidsperioder 

Syfte: Företagens nedlagda arbetstid ska minska.  

Beskrivning: En helikopteroperatör ska säkerställa att alla noteringar och 

relevant operativ teknisk information från varje individuell flygning ska bevaras 

under de tidsperioder som föreskrivs i gällande regelverk. Luftfartsavdelningen 

vill verka för en förenkling i EG-regelverket så att kravet på bevarande av 

dokumentation kan reduceras till enbart sådan information som är flygsäkerhets-

relaterad. För att detta ska kunna uppnås måste luftfartsavdelningen aktivt delta i 

arbetet vid utformningen av kommande tillämpningsföreskrifter till 

Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 216/2008. Åtgärden 

förutsätter ändring i nuvarande JAR-OPS 3
8
/kommande tillämpningsföreskrifter 

till Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 216/2008.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: En förenkling i 

regelverket skulle, enligt beräkning i Malin, minska företagens administrativa 

kostnader från drygt 2 000 000 kr till drygt 1 000 000 kr, vilket motsvarar en 

minskning på ca 50 procent.  

Tidplan: Genomförande tidigast 8 april 2012, vilket är det datum då 

tillämpningsföreskrifterna beräknas träda i kraft. 

 

 

 

                                                 
8 Joint Aviation Regulation ï kommersiella flygtransporter (helikopter). Bilaga 1 till Luftfartsstyrelsens föreskrifter 

och allmänna råd (2008:36) om kommersiella flygtransporter med helikopter. 
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Bränsleövervakning 

Syfte: Förenkla för företagen. 

Beskrivning: En befälhavare skall säkerställa att bränslekontroller utförs med 

jämna mellanrum under flygning. Nyare flygplan har inbyggda dator- och 

varningssystem som hjälper och förenklar för piloterna att följa upp sin 

bränsleförbrukning och beräkna nödvändig mängd för att nå destinationen. Det 

finns också på marknaden flertalet handhållna datorer (stand-alone), som 

erbjuder hjälp med beräkning och uppföljning och som kan användas i äldre 

flygmaskiner. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Genom utbyte av åldrande 

flygmaskiner, samt införskaffande av tekniska hjälpmedel för att genomföra 

bränsleövervakning kan det anses möjligt att en större besparing görs, ca 

6 000 000 kr, genom att fler och fler flygoperatörer väljer datoriserade lösningar. 

Transportstyrelsen ska satsa mer aktivt på informationsinsatser i syfte att 

upplysa företagen på hur de kan utnyttja sina tekniska hjälpmedel för att 

uppfylla kravet. 

Tidplan : 2010. 

 

Begäran om ersättning för kostnader avseende säkerhetskontroll, årlig 

rapportering av budget, prognoser, slutredovisning samt bistå vid eventuell 

revision av flygplatsens slutliga kostnader 

Syfte: Minimera rapporteringen. 

Beskrivning: Luftfartsavdelningen överväger att införa ett schablonbaserat 

ersättningssystem som utgår från antalet avresande passagerare med inplacering 

i relevant gruppering som avgörs av flygplatsens förutsättningar. 

Schablonersättning innebär att en minimal rapportering behöver ske till 

myndigheten. Uppskattningen är att varje flygplats i ett sådant förslag enbart 

behöver ägna fyra timmar per år för den förenklade rapporteringen. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Kan förväntas ge en 

besparing på ca 488 400 kr 

Tidplan : 2010. 
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Ekonomisk uppföljning av driftbidrag  

Syfte: Förenklat förfarande vid den ekonomiska uppföljningen av driftbidraget, 

vilket sparar tid för företagen. 

Beskrivning: Tidigare begärde Transportstyrelsen in underlag från 

flygplatserna. Av 19 berörda flygplatser har tio flygplatser en verksamhetsform 

(AB) som möjliggör för Transportstyrelsen att följa upp resultatet från 

verksamheten. Resultaten fºrs in i en òsjªlvdeklarationò som skickas till 

flygplatserna för godkännande och justering. Övriga nio flygplatser får tills 

vidare lämna in uppgifter som tidigare. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Kan förväntas ge en 

besparing med 50 000 kr. 

Tidplan : Arbete pågår med tillämpning av förslaget. Utvärdering ska göras 

under 2010. 

 

 

4.1.2 Övriga åtgärder som innebär en förändring i företagens vardag  

 

Konsoliderade internationella regelverk 

Syfte: Tillämparen ska snabbt och enkelt kunna ta till sig relevanta regler på ett 

och samma ställe. 

Beskrivning: 

Sverige styrs av internationella regelverk såsom EG-förordningar som gäller 

direkt i en medlemsstat. Till dessa EG-förordningar finns olika typer av 

vägledande råd om hur regeln kan uppfyllas. Exempel på olika typer av råd är 

Guidance Material (GM) och Acceptable Means of Compliance (AMC). EU 

erbjuder i nuläget inte en lösning där aktuellt råd ligger i direkt anslutning till 

regeln. Detta är en brist och försvårar för den enskilda tillämparen att få grepp 

om vad som gäller. För att råda bot på detta har luftfartsavdelningen startat upp 

ett projekt som har till syfte att ta fram och sammanställa konsoliderade 

dokument, såväl elektroniska som trycksak, som innehåller både regel och råd.  

Effekt:  Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan: Genomförs 2010-2011. 
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4.2 Åtgärder som pågår eller planeras att genomföras efter 2010 

4.2.1 Åtgärder som minskar de administrativa kostnaderna 

 

Förvaring av dokument från varje individuell flygning under vissa 

tidsperioder 

Se p. 4.1.1. 

 

 

4.2.2 Övriga åtgärder som innebär en förändring i företagens vardag  

 

Konsoliderade internationella regelverk 

Se p. 4.1.2. 

 

 

4.3 Åtgärder som genomförts 2010 eller som pågår eller planeras 

att genomföras under 2010 

4.3.1 Åtgärder som minskar de administrativa kostnaderna 

 

Samarbete med andra myndigheter 

Syfte: Att underlätta för både företag och handläggare vid myndigheten och 

uppnå kortare handläggningstider.  

Beskrivning: Samarbete med olika myndigheter i fråga om olika administrativa 

åtgärder, t.ex. att myndigheten begär personbevis från Skatteverket vid ansökan 

om registrering av luftfartyg, för att förenkla för sökanden. 

 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Hur åtgärden påverkar 

företagens kostnader har inte varit möjligt att mäta eller uppskatta. 

Tidplan: Löpande.  
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Upprätta dokumentation av massa och balans 

Se p. 4.1.1. 

 

Resedagbok (flight logg) 

Se p. 4.1.1. 

 

Utarbeta driftfärdplan  

Se p. 4.1.1. 

 

Dokumentation av utbildning 

Se p. 4.1.1. 

 

Information till passagerare 

Se p. 4.1.1. 

 

Upprättande av drifthandbok (flygbolag) 

Se p. 4.1.1. 

 

Uppdatering av drifthandbok (flygbolag) 

Se p. 4.1.1. 

 

Utarbetande av utbildningsplan (flygskola) 

Se p. 4.1.1. 
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Upprättande av utbildningshandbok (flygskola) 

Se p. 4.1.1. 

 

Upprättande av drifthandbok (flygskola)  

Se p. 4.1.1. 

 

Bränsleövervakning 

Se p. 4.1.1. 

 

Begäran om ersättning för kostnader avseende säkerhetskontroll, årlig 

rapportering av budget, prognoser, slutredovisning samt bistå vid eventuell 

revision av flygplatsens slutliga kostnader  

Se p. 4.1.1. 

 

Ekonomisk uppföljning av driftbidrag  

Se p. 4.1.1. 

 

 

4.3.2 Övriga åtgärder som innebär en förändring i företagens vardag  

 

Föreskrifter om flygtrafiktjänst  

Syfte: Skapa ett tydligare regelverk samt förenkla och anpassa regelverket till 

EG-krav. 

 

Beskrivning: BFL-ANS
9
 kap. 7 inklusive bilaga, regler för militär luftfart, 

arbetas in i gemensamma föreskrifter i TSFS-formatet, serie ANS. De effekter 

som förväntas uppnås är att regelverket blir tydligare och att användaren får en 

bättre överblick över bestämmelserna. 

                                                 
9 Bestämmelser för luftfart ï flygtrafiktjänst. 
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Effekt : Området ANS finns inte med i mätområdet i Malin. Hur åtgärden 

påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att mäta eller uppskatta. 

Tidplan: Ikraft T2 2010. 

 

Föreskrifter om trafikregler  

Syfte: Skapa ett tydligare regelverk samt förenkla och anpassa regelverket till 

EG-krav.  

Beskrivning: ICAO:s
10

 Annex 2 innehåller enbart grundläggande bestämmelser 

om färdplaner medan kompletterande bestämmelser om färdplaner får sökas på 

andra håll i flera separata internationella och nationella dokument. 

Trafikreglerna har inte varit föremål för uppdatering på många år och genomgår 

därför nu en total översyn och är för närvarande ute på externremiss. Samtliga 

regler och råd som rör färdplaner samlas nu på ett och samma ställe. De effekter 

som förväntas uppnås är att regelverket blir tydligare och att användaren får en 

bättre överblick över bestämmelserna. 

Effekt : Trafikreglerna finns inte med i mätningarna i Malin. Hur åtgärden 

påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att mäta eller uppskatta. 

Tidplan: Ikraft T1 2010. 

 

Modellprogram 

Syfte: Underlätta utarbetandet av säkerhetsprogrammet. 

Beskrivning: Luftfartsavdelningen har modellprogram som utgör hjälp och stöd 

för verksamhetsutövarna när de ska utarbeta sina säkerhetsprogram i enlighet 

med föreskrifterna för luftfartsskydd. Programmen delges via webben och kan 

laddas ner i både pdf- och wordformat.  

Effekt : Reglerna om luftfartsskydd finns inte med i mätningarna i Malin. Hur 

åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att mäta eller 

uppskatta. 

Tidplan: Genomförs löpande.  

 

 

 

                                                 
10 ICAO - International Civil Aviation Organization - trafikregler för civil luftfart. 
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Föreskrifter för flygplatser  

Syfte: Öka möjligheterna till lokal anpassning med hänsyn till flygplatsernas 

förutsättning och verksamhet.  

Beskrivning: Inom regelarbetet för EU/EASA
11

 arbetar luftfartsavdelningen 

med att införa målinriktade regler som medför att flygplatserna kan välja 

lösningar som passar driftssituationen utan att underskrida säkerhetsmålen och 

där myndigheterna kan utföra systemtillsyn istället för detaljinriktad tillsyn. För 

de tekniska specifikationerna gällande en flygplats infrastruktur är valet av olika 

lösningar begränsat med hänsyn till driftkompabilitet. Målet är att det ska finnas 

ett tillstånd per flygplats som innehåller certifikat för de områden som godkänts 

av myndigheten. 

Effekt : Reglerna om flygplatser finns inte med i mätningarna i Malin. Hur 

åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att mäta eller 

uppskatta. 

Tidplan: Ikraft 2010-2011.  

 

Information och kommunikation  

Syfte: Förbättra tillgängligheten och möjligheterna till självbetjäningstjänster. 

Tydliga anvisningar minskar även behovet av kompletteringar vid 

ärendehandläggning. 

Beskrivning: Genom interaktivitet via webben finns stora möjligheter till 

effektivisering rörande information och kommunikation. Luftfartsavdelningen 

driver flera olika projekt inom detta område, t.ex. utveckling av IT-system för en 

effektivare handläggning. Dessa system kommer på sikt att ligga till grund för 

tjänster på den externa webbplatsen, som bl.a. rör tillstånds-, luftfartygs- och 

inskrivningsregister samt certifikathandläggning.  Utöver detta pågår utveckling 

av enklare tjänster för inrapportering av uppgifter till myndigheten.  

Information till kunder sker via Transportstyrelsens externa webbsida. Här finns 

även blanketter att skriva ut, dock måste blanketten skickas in i pappersformat. 

Sektionen för luftfartsskydd har kommunikationsmöjlighet med användare via 

Extra-nät, där säkerhetsklassad dokumentation kan hämtas (i kraft sedan -07).  

Under 2009 anpassades befintliga tjänster till Transportstyrelsens webbplats och 

blev samtidigt mer tillgängliga för användarna. Under 2010 tillförs vissa tjänster, 

bland annat för inrapportering av flygtid samt inrapportering av 

                                                 
11 EASA - European Aviation Safety Agency. 
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luftfartshändelser. Det kommer under 2010 också att vara möjligt att 

inrapportera luftfartshändelser via webben och via XML-fil för både 

privatpersoner, organisationer (projekt LINDRA). 

Interaktivitet via webben kan minska företagens kostnader genom mindre 

tidsåtgång för ansökningar, tydligare anvisningar som kommer att minska 

behovet av kompletteringar osv. Sammantaget kommer detta att medföra kortare 

handläggningstider för myndigheten vilket minskar företagens administrativa 

kostnad. 

Effekt: Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan: Arbetet pågår löpande. 

 

 

4.4 Åtgärder som genomförts fram till och med 2009 

4.4.1 Åtgärder som minskar de administrativa kostnaderna 

 

Rapportering av rörelsedata 

Syfte: Tydligare regelverk. Syftet med projektet är att göra en översyn och 

uppdatering av föreskriften för insamling av rörelsedata. 

Beskrivning: Föreskrifter om trafikflygplatsers rapportering av statistikuppgifter 

m.m. ï rörelsedata ï samlades tidigare in från flygplatser med linjefart och/eller 

chartertrafik. Insamlandet av rörelsedata ska motsvara de krav som ställs på 

myndigheten för statistikuppföljning och utredningar samt för att kunna 

fakturera den gemensamma avgiften för säkerhetskontroll av passagerare och 

bagage och myndighetsavgift samt för att kunna göra prognoser. Föreskriften 

ska renodlas och de delar som rör avgifter ska flyttas till andra föreskrifter. 

Förslaget kan komma att innebära vissa lättnader när det gäller omfattningen av 

rapporteringen och bedöms få positiva konsekvenser för de små flygplatserna 

som har begränsade resurser. Belastningen på den flygplatspersonalen som 

hanterar rapportering av uppgifter kan komma att minska. Den l januari 2007 

ändrades rapporteringsfrekvensen för rörelsedata från veckovis till månadsvis 

rapportering vilket minskar flygplatsernas kostnader. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Hur åtgärden påverkar 

företagens kostnader har inte varit möjligt att mäta eller uppskatta. 
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Tidplan : De nya reglerna trädde i kraft den l juli 2007. 

 

Tillståndshantering inom flygtrafiktjänst  

Syfte: Ändamålsenligt regelverk, anpassat till EG-krav. 

Beskrivning: Nationella föreskrifter för organisationer som utför underhåll på 

teknisk utrustning för utövande av flygtrafiktjänst föreslås tas bort eftersom det 

ersätts av nya krav på flygtrafikledningarna. Detta innebär bl.a. att nuvarande 

krav på godkännande och detaljerade krav på drifthandböcker utgår samt 

minskad administration för de företag som utför underhåll på teknisk utrustning 

för utövande av flygtrafiktjänst. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Hur åtgärden påverkar 

företagens kostnader har inte varit möjligt att mäta eller uppskatta. 

Tidplan : De nya reglerna trädde i kraft den 22 juni 2007. 

 

Bättre information på hemsidan för tillståndshavare och innehavare av 

teknikercertifikat  

Syfte: Bättre information till certifikatsinnehavarna kommer att medföra mindre 

kostnader.  

Beskrivning: Bättre information på Transportstyrelsens hemsida i syfte att 

förenkla för tillståndsinnehavare och innehavare av teknikercertifikat. Aktörerna 

gör rätt redan från början och slipper därmed onödigt merarbete. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Hur åtgärden påverkar 

företagens kostnader har inte varit möjligt att mäta eller uppskatta. 

Tidplan : På Transportstyrelsens webbplats finns numera en sida där all 

information om de nya kraven för fortsatt luftvärdighet (Del-M) samt checklistor 

och manualexempel m.m. finns tillgänglig. Marknaden har varit mycket positiv 

till initiativet och tycker att informationen förenklat införandet av de nya 

reglerna. Sidan skapades under 2007 men har utvecklats under 2008. 
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Samordning av tillsynsaktiviteter 

Syfte: Effektivare tillsynsverksamhet genom färre besök hos 

verksamhetsutövarna. Minskade kostnader för både luftfartsavdelningen och 

verksamhetsutövarna. 

Beskrivning: Samordning av tillsynsaktiviteter sker mellan flygplats-, 

flygtrafiktjänst- och security-inspektörer. Detta tillämpas främst när det finns ett 

gemensamt tillsynsområde. Under 2007 kommer ca tio gemensamma 

verksamhetskontroller att göras. Uppföljning av funna avvikelser kan göras av 

andra inspektörer än de som funnit avvikelsen vid en verksamhetskontroll. I 

praktiken innebär detta att om en security-inspektör funnit avvikelser kan en 

flygplatsinspektör vid nästkommande verksamhetskontroll kontrollera om 

avvikelsen blivit åtgärdad. Samordningen leder till mindre antal besök hos 

verksamhetsutövarna och mindre kontakt med myndigheten, vilket minskar 

företagens kostnader. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Hur åtgärden påverkar 

företagens kostnader har inte varit möjligt att mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Metoden är under utvärdering. För att kunna omhänderta 

verksamhetsutövarnas syn på en eventuell samordning genomförs för närvarande 

en enkätundersökning med samtliga ansvariga verksamhetsutövare där de får 

möjlighet att tycka till om samordningen, bland annat utifrån effektivitet. 

Projektet kommer att avslutas vid årsskiftet med en slutrapport.  

 

 

4.4.2 Övriga åtgärder som innebär en förändring i företagens vardag  

 

Driftbidrag till icke statliga flygplatser  

Syfte: Ett tydligt regelverk där kriterier och principer för fördelning av 

driftbidrag fastställs 

Beskrivning: En föreskrift där kriterierna för driftbidrag till icke statliga 

flygplatser och luftfartsavdelningens hantering av dessa ärenden regleras har 

tagits fram vilket gör bidragssystemet överskådligare och enklare. 

Effekt: Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Slutfört, ny föreskrift sedan den 1 april 2007. 
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Gemensam avgift för säkerhetskontroll av passagerare och bagage 

Syfte: Tydligare regelverk. Samla alla regler om avgiften för säkerhetskontroll i 

en föreskrift. 

Beskrivning: Luftfartsavdelningens föreskrifter som reglerar den gemensamma 

avgiften för säkerhetskontroll av passagerare och bagage har omarbetats. Bl.a. 

har avgiftens storlek och beräkningsgrunden sammanförts i en föreskrift. Detta 

kommer att underlätta för flygplatser och flygbolag. 

Effekt : Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Slutfört, ny föreskrift sedan den 1 juli 2007. 

 

Föreskrifter om flygtrafiktjänst  

Syfte: Tydligare regelverk. Förenkla och anpassa regelverket till EG-krav. 

Beskrivning: De två nuvarande regelverken inom flygtrafiktjänstområdet (BCL-

FT
12

 och BFL-ANS) har arbetats ihop till gemensamma föreskrifter inom LFS 

Serie ANS vilket ger en bättre överblick över regelverket. 

Effekt : Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Slutfört, ny föreskrift sedan den 22 juni 2007. 

 

Luftfartygsregistret och inskrivningsmyndigheten 

Syfte: Förenkla och tidsmässigt förkorta ansökningsförfarandet. 

Beskrivning: Uppdatera och förtydliga de elektroniska ansökningsblanketterna 

till Luftfartygsregistret och Inskrivningsregistret samt utarbeta mer lättillgänglig 

information om de båda registren. Genom dessa åtgärder förenklas och förkortas 

ansökningsförfarandet genom att blanketterna och informationen innehåller så 

tydlig information att antalet kompletteringar kan minskas. 

Effekt:  Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

                                                 
12 Bestämmelser för civil luftfart ï flygtrafiktjänst. 
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Tidplan : Under 2008 har informationen på hemsidan uppdaterats och det finns 

ett kortfattat och òlªttlªstò informationsmaterial, dels i tryckt form, dels som 

PDF-filer, vilka kan laddas ner från hemsidan. Ett infoblad har upprättats, som 

kort beskriver viktiga saker att tänka på som ägare till ett luftfartyg. Detta 

infoblad skickas till alla som idag står som ägare i Luftfartygsregistret samt varje 

gång ett nytt nationalitets- och/eller registreringsbevis skickas ut. Det arbetas 

kontinuerligt med uppdateringar av ansökningsblanketter och liknande, allt 

eftersom nya problem visar sig och nya krav kommer. Mallar för 

kompletteringsbrev har upprättats vilket innebär att alla brev som skickas har ett 

enhetligt utseende. Tidigare upprättades ett nytt brev vid varje tillfälle. Mallarna 

leder till mindre jobb för handläggarna och därmed en snabbare handläggning 

vid ansökningar. Under 2009 har uppdatering av äldre checklistor samt 

upprättande av nya checklistor genomförts. Detta har resulterat i en snabbare och 

mer enhetlig hantering av ärenden. Luftfartygsregistret och Inskrivningsregistret 

har medverkat vid luftfartsavdelningens tekniska seminarier och informerat om 

både registrering och inskrivning. Ett samarbete med sektionen för initial 

luftvärdighet har inletts med syfte att ge enhetlig information och en smidigare 

ärendehantering vid import av luftfartyg till Sverige. Samarbetet kommer bl.a. 

att resultera i gemensam information på externwebben och gemensamma 

informationsfoldrar. Luftfartygsregistret och Inskrivningsregistret har fått 

tillgång till Bolagsverkets Näringslivsregister vilket har gett dem möjlighet att 

kontrollera uppgifter i tveksamma fall. 

 

Ansökan om flygtillstånd 

Syfte: Företagens kontakter med myndigheten ska förenklas.   

Beskrivning: Ansökningar om flygtillstånd förenklas genom att ansöknings-

blanketter och information ska göras tillgängliga på hemsidan. Detta leder till att 

företaget får en snabbare behandling av sitt ärende och kan koncentrera sig på 

sin kärnverksamhet, istället för att skapa tillfälliga åtgärder i avvaktan på 

handläggning hos myndigheten. 

Effekt:  Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Klart 2008.  
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Information om kommande EG-reglering inom luftvärdighetsområdet 

Syfte: Förenkla för marknaden att anpassa sig till de EG-förordningar som träder 

i kraft under 2008. 

Beskrivning: En informationskampanj med seminarier om kommande EG-

reglering inom luftvärdighetsområdet har genomförts. Informationsmaterial har 

även skickats ut till alla ägare av svenska luftfartyg. Effekterna av informations-

kampanjen är att företag i Sverige, som avser arbeta som organisationer för 

fortsatt luftvärdighet, får reda på hur det nya regelverket påverkar dem. De får 

även information om vad de behöver göra när de ska ansöka om tillstånd och 

vad det kommer att kosta. Detta bidrar till att företagen får en klarare bild av 

regelverket och kostnader som följer av detta. De kan därmed fatta bättre beslut 

om sin verksamhet. 

Effekt : Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Klart under hösten 2007. 

 

Information och kommunikation  

Syfte: Bättre tillgänglighet och möjligheter till självbetjäningstjänster. Detta 

kommer att minska företagens kostnader genom mindre tidsåtgång för 

ansökningar via webben. Tydliga anvisningar kommer att minska behovet av 

kompletteringar. Sammantaget kommer detta att medföra kortare 

handläggningstider hos luftfartsavdelningen vilket minskar kostnaden för ett 

tillstånd. 

Beskrivning: Genom interaktivitet via webben finns stora möjligheter till 

effektivisering rörande information och kommunikation. Luftfartsavdelningen 

driver flera olika projekt inom detta område, bl.a. elektroniska 

betalningslösningar. Genom att organisationerna får bättre tillgänglighet och 

ökade möjligheter att hjälpa sig själva genom enklare inrapportering av 

information leder detta till snabbare och säkrare återkoppling och behandling av 

ärenden. 

Effekt: Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Information till kunder sker via myndighetens webbsida. Här finns 

även blanketter att skriva ut, dock måste blanketten skickas in i pappersformat. 

Luftfartsskydd/security har kommunikationsmöjlighet med kunder via Extra-nät, 

där säkerhetsklassad dokumentation kan hämtas (i kraft sedan -07).  
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Mallar, checklistor och ansökningsblanketter 

Syfte: Ge en tydlig bild till sökanden av vad myndigheten förväntar sig vilket 

bl.a. förväntas bidra till kortare handläggningstider. 

Beskrivning: Luftfartsavdelningen arbetar med att ta fram mallar för företagens 

verksamhetshandböcker. Olika granskningschecklistor tas fram och distribueras 

till sökanden i syfte att förenkla upprättandet av sökandens handböcker för nya 

tillståndskategorier. Ansökningsblanketter för tillstånd att bedriva flygverkstad 

och organisation för fortsatt luftvärdighet samt för godkännande av personal i 

teknisk ledning kommer att finnas på hemsidan. Detta finns redan för 

existerande tillståndstyper men ska även tas fram för de nya tillståndstyperna. 

Detta förenklar tillståndsprocessen för de företag som avser söka om tillstånd. 

Vidare förenklas och likriktas ansökningsförfarandet, vilket resulterar i ett 

mindre antal felaktiga ansökningar som annars måste kompletteras av sökanden 

Effekt : Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : På hemsidan har det kontinuerligt lagts in ny information i form av 

blanketter, checklistor samt ny information under òFr¬gor och svarò vad gªller 

luftvärdighet. Exempel på det är som tidigare nämnts blankett för Flygtillstånd 

(Permit to Fly).  ven blankett fºr òAirworthiness Review Certificate (ARC) 

kommer att läggas ut. Ett flertal blanketter är föremål för kontinuerlig revision. 

Dessutom finns det länkar till presentationer från informationsmöten.  

 

 

5. Åtgärder på EU-området  

5.1 Nya förslag på förenklingsåtgärder på EU-nivå som tillkommit 

sedan handlingsplanen 2008/09 

- - - - - 

 

 

5.2 Pågående eller planerade förenklingsåtgärder på EU-nivå 

 

Nya förordningskrav för luftfartsskydd  

I april 2010 träder nya förordningskrav för luftfartsskydd i kraft. Dessa 

förordningskrav ska omhändertas genom nationella föreskrifter och detta 
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föreskriftsarbete är i full gång och förslagen till de nya föreskrifterna går ut på 

remiss i december 2009. I de nya föreskrifterna återfinns bestämmelser som 

innebär administrativa lättnader för företagen jämfört med dagens regelverk. 

Föreskrifterna planeras komma ut från tryck i februari 2010 och träda i kraft i 

april 2010.  

 

Tillämpningsföreskrifter till Europaparlamentets  och rådets förordning 

(EG) nr 216/2008. 

Se p. 4.1.1 òFºrvaring av dokument fr¬n varje individuell flygning under vissa 

tidsperioderò. 

 

 

6. Förslag på lag- eller förordningsändringar  
- - - - - 
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(C) Trafikslag sjöfart  

4. Redovisning av åtgärder 

4.1 Nya åtgärder som tillkommit sedan handlingsplanen 2008/09 

4.1.1 Åtgärder som minskar de administrativa kostnaderna 

 

Krav på rapportering före avgång från eller ankomst till kaj  

Syfte: Minska belastningen av rapportering inom ett VTS-område
13

 och minska 

arbetsåtgången vid rapportering ombord på vägfärjor med täta anlöp till kaj. 

Beskrivning: Vägfärjor undantas från rapporteringskravet före avgång eller 

ankomst från kajer då färjorna bedriver ordinarie färjetrafik i vägfärjeleder inom 

ett fastställt VTS-område. Undantaget innebär även att färjorna får avgå från kaj 

inom VTS-område Göteborg utan att ha fått VTS-centralens tillstånd. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Tidsvinsten uppskattas till 

mellan två och fyra minuter per resa. Total kostnadsbesparing 4 700 000 kr. 

Tidplan: Åtgärden har trätt ikraft genom TSFS 2009:56 den 1 september 2009. 

 

Undantag från lotsplikt  

Syfte: Minska kostnaden för ansökan om tillfällig lotsdispens för Vägverkets 

färjor. 

Beskrivning: Vägverkets färjor färdas i huvudsak utanför sina fastställda 

färjelinjer då de ska besöka varv eller förflyttas för tjänstgöring i en annan 

färjeled. Vägverkets färjerederi uppger att förekomsten av privata uppdrag är 

mycket liten och att man eventuellt avser att upphöra med sådan verksamhet. 

Den ålagda lotsplikten har föranlett att Vägverkets färjerederi har inkommit med 

ett flertal ansökningar om tillfälliga lotsdispenser då färjorna har rört sig utanför 

sina färjeleder. Sjöfartsavdelningen (tidigare Sjöfartsinspektionen) har bifallit 

dessa ansökningar då det vid samtliga tillfällen gällt förflyttningar till och från 

varv eller färjeleder med endast Vägverkets egen personal ombord. Av den 

anledningen har kravet på att anlita lots för Vägverkets färjor tagits bort från 

                                                 
13 VTS-område - trafikområde för trafikövervakning. 
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föreskriften vilket minskar de administrativa kostnaderna utan att säkerhetsnivån 

påverkas negativt. Lotsplikten kvarstår då färjorna utnyttjas för kommersiella 

ändamål utanför färjornas ordinarie rutt 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Med antagandet att 

Vägverket skulle segla i farleder utanför vägfärjornas ordinarie färjeleder på 

samma sätt som under de senaste åren leder regelförändringen till att cirka åtta 

till tio dispensansökningar med tillhörande administrativt arbete kan inbesparas. 

Om den totala tid varje dispensansökan genererar sätts till 2,0 arbetstimmar med 

en timkostnad för ett fartygsbefäl om 478 kr skulle en årlig besparing för 

Vägverkets färjerederi uppgå till: 10 x 2,0 x 478 = 9 560 kr. 

Tidplan: Föreskriften är tänkt att träda ikraft den 1 januari 2010. 

 

Uppdatering av blanketten Rapport om sjöolycka 

Syfte: Att underlätta för rederier att utföra skyldigheten att rapportera om 

olyckor och allvarliga tillbud. 

Beskrivning: Vid händelse av sjöolycka eller allvarligt tillbud till sjöolycka är i 

första hand befälhavaren skyldig att rapportera detta till sjöfartsavdelningen. 

Detta sker med blanketten Rapport om sjöolycka. Denna har nu uppdaterats för 

att bättre motsvara de krav på information som tillsynsmyndigheten i dagsläget 

ställer och för att göra det lättare att förstå och följa tankegången med 

blankettens uppbyggnad. Blanketten är tillgänglig på Internet och är 

ifyllningsbar där. Däremot kvarstår fortfarande kravet att göra en utskrift p.g.a. 

kravet på underskrift. Genom åtgärden kommer det att bli lättare att fylla i 

blanketten och därmed kommer det att ta mindre tid och företagens 

administrativa kostnader minskar. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Idag skickas ca 100 

rapporter in årligen. Det tar ca två timmar att fylla i rapporten. Genom 

uppdateringen av blanketten bedömer sjöfartsavdelningen att denna tid kan 

kortas med 0,5 timmar. Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit 

möjligt att mäta eller uppskatta. 

Tidplan: Har genomförts 2009. 
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Upprätta passagerarlistor 

Syfte: Minska företagens administrativa kostnader. 

Beskrivning: Ta bort kravet på att upprätta passagerarlistor, passagerarna 

behºver ªnd¬ rªknas enligt det administrativa kravet òrªkna passagerareò (se 

nedan). Kravet har sitt ursprung i arbetet efter Estonia, men är inte 

säkerhetshöjande. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Besparing på 

7 481 250 kr, vilket informationskravet kostar enligt Malin. 

Tidplan : Frågan måste lyftas både inom IMO
14

 och EU. I möte mellan 

Näringsdepartementet och sjöfartsavdelningen under våren 2009 lyftes frågan. 

Sjöfartsavdelningen avvaktar svar från Näringsdepartementet. Om förändring 

sker kan den påräknas först efter 2010. 

 

Bevara och förstöra passagerarlistor 

Syfte: Minska företagens administrativa kostnader. 

Beskrivning: Om kravet på att upprätta passagerarlistor tas bort (se föregående 

punkt) faller detta krav automatiskt. Åtgärden leder till att rederierna inte 

behöver bevara eller förstöra passagerarlistor för aktuella fartyg. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Besparing på 415 625 kr, 

vilket informationskravet kostar enligt Malin. 

Tidplan: Frågan måste lyftas både inom IMO och EU. I möte mellan 

Näringsdepartementet och sjöfartsavdelningen under våren 2009 lyftes frågan. 

Sjöfartsavdelningen avvaktar svar från Näringsdepartementet. Om förändring 

sker kan den påräknas först efter 2010. 

 

Räkna passagerare 

Syfte: Minska tiden som det tar för företagen att upprätta passagerarlistor och 

räkna passagerare. 

Beskrivning: Det krav som återstår om upprättande av passagerarlistor tas bort 

är att räkna varje passagerare samt att lämna uppgiften till befälhavare och 

registeransvarig hos företaget. Detta kan inte beräknas ta mer än 15 sekunder per 

                                                 
14 IMO - International Maritime Organization. 

http://www.imo.org/


87 
 

passagerare (inkl rapportering) vilket ger en kostnad på 18 040 192 kr enligt 

beräkningsmodellen i Malin. Idag är tiden för varje passagerare mycket högre 

vilket antagligen beror på att man blandat ihop kravet att upprätta 

passagerarlistor och kravet att räkna passagerare. Tas kravet på passagerarlistor 

bort torde därför tiden kunna minskas till 15 sekunder per passagerare. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Besparing på 

583 299 557 kr (kravet kostar enligt beräkningarna i MALIN idag 

601 339 750 kr).  

Tidplan: Frågan måste lyftas både inom IMO och EU. I möte mellan Närings-

departementet och sjöfartsavdelningen under våren 2009 lyftes frågan. 

Sjöfartsavdelningen avvaktar svar från Näringsdepartementet. Om förändring 

sker kan den påräknas först efter 2010. 

 

Krav på ingivande av bolagsbevis tas bort för svenska företag vid ansökan 

till fartygsregistret  

Syfte: Svenska företagare behöver inte skicka in bolagsbevis tillsammans med 

sökt åtgärd vid ansökan till fartygsregistret.  

Beskrivning: Svenska företagare måste visa adress och firmateckningsrätt 

genom att inge bolagsbevis eller bestyrkt kopia av bolagsbevis vid ansökan till 

fartygsregistret. Sjöfartsavdelningen kan kontrollera uppgifterna genom 

söktjänst på webben vilket är förknippat med en kostnad per typ av transaktion. 

Antingen åtar sig Transportstyrelsen att genomföra detta och höjer sina avgifter 

om anslagsfinansiering inte är aktuellt för att täcka kostnaden eller så görs 

förordningsändringar hos tilltänkt levererande myndighet om att en kostnad inte 

ska tas ut mellan myndigheter för bolagsuppgifter.  

För utländska bolag kvarstår kravet.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Kostnaden minskar med 

100 procent eftersom den kostnad som företag har för att visa bolagsuppgifter 

för svenska företag försvinner.  

Tidplan: I möte mellan Näringsdepartementet och sjöfartsavdelningen under 

våren 2009 lyftes frågan. Sjöfartsavdelningen avvaktar svar från 

Näringsdepartementet. Det är inte troligt att förändring sker förrän 2013. 
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Fiskelicens behöver inte inges vid ansökan till fartygsregistret 

Syfte: Företagare som bedriver yrkesmässigt fiske behöver inte ge in kopia av 

fiskelicens vid ansökan till fartygsregistret.  

Beskrivning: Vid tilldelande av distriktsbeteckning för fiskefartyg i 

fartygsregistret ska sökanden visa att yrkesmässigt fiske bedrivs. Detta visas, 

med undantag för yrkesmässigt fiske på enskilt vatten, genom att inge kopia av 

giltig yrkesfiskelicens som utfärdats av Fiskeriverket. Detta kan förenklas på två 

sätt; 

a) Fiskeriverket översänder regelbundet uppgifter elektroniskt om vilka personer 

som har yrkesmässig licens vilket underlättar kontrollarbetet.  

b) Fiskeriverket övertar sjöfartsavdelningens uppgift att tilldela fiskefartyg 

distriktsbeteckning.  

Fördelen med alternativ b) är att Fiskeriverket naturligt har beslutsunderlag. 

Alternativ b) medför att Fiskeriverket fortlöpande måste informera 

sjöfartsavdelningen om tilldelade distriktsbeteckningar.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Den kostnad som före-

tagen har idag försvinner, dvs. 100 procent förändring, oavsett val av 

förenklingsåtgärd.  

Tidplan: I möte mellan Näringsdepartementet och sjöfartsavdelningen under 

våren 2009 lyftes frågan. Sjöfartsavdelningen avvaktar svar från 

Näringsdepartementet. 

Realistiska tidsplaner torde bli: 

Förslag a) sista kvartalet 2009 eller början av 2010. 

Förslag b) 2011. 

 

Företag behöver inte anmäla ändrade adressuppgifter för införing i fartygs-

registret 

Syfte: Företag behöver inte meddela ändrad adress för att uppdatera 

informationen i fartygsregistret.  

Beskrivning: En automatisk koppling mellan ändringar av adressuppgifter hos 

Bolagverket och fartygsregistret skulle medföra att företagare inte behöver 

skicka in bolagsbevis eller bestyrkt kopia av bolagsbevis.  
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Det finns olika sätt att få tillgång till ändrade adressuppgifter för bolag. Det 

innebär kostnader för Tranportstyrelsen om åtgärden skulle genomföras eftersom 

de som tillhandahåller informationen, både privat och statligt, tar ut en avgift per 

transaktion. Antingen åtar sig Transportstyrelsen att genomföra förslaget och 

höjer sina avgifter om anslagsfinansiering för detta inte är aktuellt eller så görs 

förordningsändringar hos tilltänkt levererande adressmyndighet om att en 

kostnad inte ska tas ut mellan myndigheter för uppgifter om adressändringar.  

Om åtgärden ska genomföras krävs ändringar i fartygsregisterförordningen för 

en funktionell handläggning.   

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Eftersom den kostnad som 

företag har för att anmäla adressändring för svenska företag försvinner blir det 

en 100 procent förändring.  Annan kostnad kan öka om avgifterna höjs hos 

Transportstyrelsen p.g.a. Transportstyrelsens kostnad för ökad arbetsinsats 

och/eller kostnad för sökningar.  

Tidplan: I möte mellan Näringsdepartementet och sjöfartsavdelningen under 

våren 2009 lyftes frågan. Sjöfartsavdelningen avvaktar svar från 

Näringsdepartementet. Det är inte troligt att förändring sker förrän 2013. 

 

Ändrade regler vid registrering av mindre skepp i fartygsregistret 

Syfte: Förenkla reglerna vid registrering av skepp av mindre storlek. Sverige har 

en lägre gräns för registrering än andra länder vilket medför att ägare till skepp 

som köps in från utlandet har svårt att uppvisa de handlingar som krävs. 

Beskrivning: Att få fram den dokumentation (utredning som visar äganderätts-

övergång, firmateckningsrätt, icke-registreringsintyg från register m.m.) som 

krävs när ett skepp inte varit registrerat i något land samt omsatts i olika länder 

är ett tidsödande administrativt arbete för sökanden. Problemet är desto större 

eftersom flertalet vid köp av skepp inte varit medvetna om de regler som styr 

registrering och därför inte har undersökt saken innan köpet eller krävt att 

säljaren ska tillhandahålla dokumentation. Att få fram utredning som visar 

äganderättsövergång och firmateckningsrätt för utländska bolag är mycket svårt 

utan säljares medverkan. Förslaget leder till minskade administrativa kostnader 

och underlättar för företag som förmedlar eller återförsäljer skepp som är 

inköpta från utlandet. Förslaget medför ändringar i sjölagen samt 

fartygsregisterförordningen, eventuellt även lag om registrering av yrkesmässiga 

båtar m.m. Detta får långtgående konsekvenser beroende på val av lösning. Det 

kan påverka Transportstyrelsens föreskrifter, skeppsmätning, tillsyn, 

behörigheter samt med all säkerhet hur finansieringen av fartyg ska ske. En 
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ändrad reglering påverkar även regler om utmätning, kvarstad och andra 

obeståndssituationer.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Hur åtgärden påverkar 

företagens kostnader har inte varit möjligt att mäta eller uppskatta. 

Tidplan: I möte mellan Näringsdepartementet och sjöfartsavdelningen under 

våren 2009 lyftes frågan. Sjöfartsavdelningen avvaktar svar från 

Näringsdepartementet. Det är inte troligt att förändring sker förrän 2011 ï 2012.  

 

Skadekontrollplaner 

Syfte: Förtydliga föreskrifterna, därmed minskar företagens kostnader för skade-

kontrollplaner. 

Beskrivning: Skadekontrollplaner behöver inte uppdateras årligen utan vid 

behov t.ex. vid ombyggnation eller annan förändring av fartyget. Vid beräkning 

av de administrativa kostnaderna i MALIN har man utgått från årlig uppdatering 

av dessa planer vilket antagligen bygger på ett missförstånd på grund av 

otydligheter i regelverket. Genom att förtydliga föreskrifterna i dessa delar kan 

missförstånd undvikas i framtiden genom att företagen kommer att förstå när 

skadekontrollplaner ska upprättas. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Kostnadsbesparing på 

8 000 kr per år för samtliga berörda företag. 

Tidplan: Ny föreskrift ikraft 2010. 

 

Radiodagbok 

Syfte: Ändra föreskrifterna, därmed minskar företagens administrativa 

kostnader. 

Beskrivning: I stället för i radiodagbok ska dessa anteckningar kunna föras i 

skeppsdagboken eller motsvarande. På så sätt slipper företaget föra anteckningar 

i olika dokument. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: En minskning med de 

administrativa kostnaderna med 24 000 kr. 

Tidplan: Nya föreskrifter ikraft 2010. 
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Lastsäkringsmanual 

Syfte: Minska de administrativa kostnaderna för upprättande och revidering av 

lastsäkringsmanual. 

Beskrivning: Förenkla kraven på utformning av lastsäkringsmanual för vissa 

fartygstyper i nationell trafik.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Kostnadsbesparing med 

120 000 kr. 

Tidplan: Ny föreskrift ikraft 2011. 

 

Förvaring av författningar p å fartyg 

Syfte: Tillgång till författningar på Internet istället för förvaring på fartyget. 

Beskrivning: De företag/fartyg där möjlighet finns att koppla upp sig på 

Internet, kan göra detta, istället för att förvara författningarna fysiskt på fartyget. 

Sjöfartsavdelningen ska satsa mer aktivt på informationsinsatser i syfte att 

upplysa företagen om Internet-alternativet. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Hur åtgärden påverkar 

företagens kostnader har inte varit möjligt att mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Information ska ges under 2010. 

 

Krav på obemannade pråmar att förvara avfallsdagbok ombord 

Syfte: Möjliggöra efterlevnad av reglerna. 

Beskrivning: Undanta obemannade pråmar från kravet att ha avfallsdagbok 

ombord eftersom dessa pråmar oftast inte har någon plats ombord där 

avfallsdagboken kan förvaras. Medge att avfallsdagboken istället hålls 

tillgänglig för tillsyn. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Hur åtgärden påverkar 

företagens kostnader har inte varit möjligt att mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Kräver förändring i MARPOL
15

. Detta ligger förmodligen ett par år 

framåt i tiden. 

                                                 
15 MARPOL - International Convention for the Prevention of Pollution from Ships. 
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4.1.2 Övriga åtgärder som innebär en förändring i företagens vardag  

 

Ändringar av kraven för erhållande av behörighet som fartygsbefäl klass 

VII  

Syfte: Minska den tid det tar för att erhålla behörighet som fartygsbefäl klass 

VII, vilket i sin tur minskar den tid det tar för att erhålla en behörighet som 

fartygsbefäl klass VI. 

Beskrivning: Genom att reducera praktikkravet för behörigheten fartygsbefäl 

klass VII inre fart från 24 månader till 18 månader kommer den tid det tar för att 

erhålla behörigheten att kortas med minst ett kalenderår, eftersom en sjöman 

normalt arbetar maximalt sex månader per år.  Som en kompensation till det 

kortare praktikkravet ställs krav på att minst nio månader är fullgjorda som 

matros. Regeländringen kommer att gynna skärgårdsredarna på ett positivt sätt 

eftersom rekryteringen till de större fartygen kommer underlättas genom att fler 

personer kommer att inneha föreskrivna behörigheter.  

Effekt : Det är svårt att göra en uppskattning av den kostnadsvinst som 

rederierna kommer att göra genom att rekryteringen underlättas och att fler 

behöriga sjömän blir tillgängliga på arbetsmarknaden. Tillsammans med 

ändringen som gäller behörigheten fartygsbefäl klass VI kan uppskattas att den 

tid som behöver läggas ned på rekrytering kan minskas med ca 20 timmar per år. 

Om man räknar med en timkostnad på 400 kr innebär detta en kostnads-

minskning med 8 000 kr per rederi och år. För branschen totalt minskar 

kostnaden då med 1 600 000 kr årligen (8 000 kr x 400 företag). 

Tidplan: Klart april 2010. 

 

Ändringar av kraven för erhållande av behörighet som fartygsbefäl klass 

VI  

Syfte: Minska den tid det tar för att bli behörig som befälhavare i de större 

skärgårdsfartygen.  

Beskrivning: Kravet på bruttodräktighetsgränsen för erhållande av behörighet 

som fartygsbefäl klass VI inre fart ändras från 50 till 20 brutto.  

Effekt : Genom ändringen ökas antalet behörighetsgrundande fartyg dramatiskt. 

Konsekvenserna av en ändring blir att många personer som idag innehar en 

behörighet som fartygsbefäl klass VII inre fart och inte tidigare uppfyllt kraven 

för den högre klass VI-behörigheten nu kommer att göra det. Den föreslagna 

ändringen kommer därför att få effekt redan vid datumet för ikraftträdande. Se 
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uträkning ovan rörande ändringar av kraven för erhållande av behörighet som 

fartygsbefäl klass VII. 

Tidplan: Klart april 2010. 

 

Förnyelse av radiobehörighet 

Syfte: Minska kostnaden för den enskilde sjömannen som avser förnya sin 

radiobehörighet (ROC) och att öka tillgången på sjömän med giltiga ROC-

behörigheter.  

Beskrivning: Förutsättningarna för att få giltighetstiden förlängd för ett 

behörighetsbevis om specialbehörighet, som begränsat behörig radiooperatör i 

GMDSS (ROC), är att ha tjänstgjort till sjöss i minst ett år under de senaste fem 

åren eller genomgått en ny utbildning 

För vissa kategorier av sjömän är det svårt att leva upp till kravet om tolv 

månaders sjöpraktik. Dessa är då tvungna att genomgå utbildningen på nytt. 

Genom att införa en möjlighet att genomgå en fortbildningskurs på en dag i 

stället för hela utbildningen, vilken omfattar tre dagar, kommer det att innebära 

att den totala kostnaden per person halveras. Genom att det blir betydligt 

billigare att förnya behörigheten kommer förmodligen fler att välja att göra det, 

vilket innebär att antalet personer med giltiga behörigheter ökar. Detta gör det 

lättare för företagen att hitta behörig personal till sina fartyg. 

Effekt : Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan: Klart april 2010. 

 

Webbtjänst för allmänheten att söka i fartygsregistret  

Syfte: Företagare som inte har rätt till en fullständig sökmöjlighet i enlighet med 

fartygsregisterförordningens (1975:927) krav kan söka och få viss information 

presenterad om svenska fartyg i en webbtjänst. 

Beskrivning: För att få information om svenska fartyg måste man ringa 

sjöfartsregistret. Genom införande av möjlighet att söka och få viss information 

om svenska fartyg presenterad på webben blir det enklare för företagen att själva 

söka och få information, vilket minskar tiden för informationsinhämtande vilket 

i sin tur ger en lägre kostnad. 
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Effekt: Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan: 2011. 

 

 

4.2 Åtgärder som pågår eller planeras att genomföras efter 2010 

4.2.1 Åtgärder som minskar de administrativa kostnaderna 

 

Lättnader i mönstring för intendenturpersonal 

Syfte: Gällande krav på mönstring innebär ett onödigt betungande krav för vissa 

rederier med mycket tillfällig personal under högsäsong. Genom föreslagen 

ändring slipper redaren att genomföra ett fullständigt mönstringsförfarande med 

kontroller samt rapporteringar till sjömansregistret. 

Beskrivning: Enligt proposition 2006/07:31 föreslås en ändring i 

mönstringslagen (1983:929) så att regeringen ska kunna meddela föreskrifter om 

undantag från lagens tillämpning för annan sjöpersonal än däcks- och 

maskinpersonal samt telegrafister, d.v.s. för intendenturpersonalen. Enligt 

regeringens förslag ska intendenturpersonal på passagerarfartyg i inre fart 

undantas från mönstringsförfarandet. Förslaget togs upp i kammaren den 

28 februari 2007. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Alla passagerarfartyg som 

har intendenturpersonal anställd ombord påverkas av förslaget. De flesta fartyg i 

skärgårdstrafiken använder sig av s.k. förenklad mönstringsrapportering vilket 

innebär att de mönstrar på besättningen i början av året och mönstrar av den när 

året/säsongen är slut. I samband med avmönstring rapporteras även antalet 

tjänstgöringsdagar under året. För intendenturpersonalen kommer inte detta att 

behöva göras om förslaget genomförs. Hur stor påverkan ekonomiskt detta 

kommer att få är svårt att beräkna eftersom en dokumentering av tjänstgöringen 

för intendenturpersonalen ändå måste göras av rederiet för att en korrekt 

löneutbetalning ska kunna ske. En uppskattning är att själva mönstrings-

förfarandet årligen tar ca en timme per anställd i anspråk. Detta innebär för en 

redare med 20 stycken intendenturpersonal anställda att 20 timmars arbetstid 

kommer att frigöras. Besparingen beräknas uppgå till 3 000 kr - 4 000 kr.  

Tidplan: Förlaget kräver förordningsändring. När och om det blir genomfört 

kan Transportstyrelsen inte svara på. 
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Upprätta passagerarlistor 

Se p. 4.1.1. 

 

Bevara och förstöra passagerarlistor 

Se förslag under 4.1.1. 

 

Räkna passagerare 

Se p. 4.1.1. 

 

Krav på ingivande av bolagsbevis tas bort för svenska företag vid ansökan 

till fartygsre gistret 

Se p. 4.1.1. 

   

Fiskelicens behöver inte inges vid ansökan till fartygsregistret 

Se p. 4.1.1 ï tidplansförslag b). 

 

Företag behöver inte anmäla ändrade adressuppgifter för införing i 

fartygsregistret 

Se p. 4.1.1. 

 

Ändrade regler vid registrering av mindre skepp i fartygsregistret 

Se p. 4.1.1. 

 

Lastsäkringsmanual 

Se p. 4.1.1. 
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Krav på obemannade pråmar att förvara avfallsdagbok ombord 

Se p. 4.1.1. 

 

 

4.2.2 Övriga åtgärder som innebär en förändring i företagens vardag  

 

Samlade sjötrafikföreskrifter  

Syfte: Förenkla för användaren att hitta gällande bestämmelser som rör 

sjötrafiken.   

Beskrivning: Genom årens lopp har ett flertal bestämmelser som rör sjötrafiken 

blivit svåröverskådliga. Arbetet syftar till att samla bestämmelser sakområdesvis 

för att skapa överskådliga regler som ska vara lätta att läsa och förstå. Arbetet 

innebär även att reglerna kommer att konsolideras. Genom att revidera och 

samla sjötrafikföreskrifterna och ge ut den som TSFS kommer åtkomsten av 

föreskrifterna att förbättras vilket leder till minskad tid för att hitta 

föreskrifterna. Det kommer att bli lättare att tolka föreskrifterna och 

missuppfattningen av gällande regler kommer att minska. 

Effekt: Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan: Vissa trafikföreskrifter kommer att arbetas fram och komma ut som 

TSFS under 2010 (föreskriften beträffande Vänern, Trollhätte kanal, Södertälje 

kanal och Dalslands kanal) medan arbetet med att revidera övriga lokala 

sjötrafikföreskrifter och ge ut dem som TSFS kommer att ske först under 2011. 

 

Webbtjänst för allmänheten att söka i fartygsregistret  

Se p. 4.1.2. 
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4.3 Åtgärder som genomförts 2010 eller som pågår eller planeras 

att genomföras under 2010 

4.3.1 Åtgärder som minskar de administrativa kostnaderna 

 

Anteckningar i skepps- och maskindagbok 

Syfte: Lätta upp kraven att föra loggboksanteckning ombord. 

Beskrivning: Kravet att föra dagbok ersätts med ett krav på att föra journal även 

för fartyg över 100 brutto i nationell fart. Det innebär att informationskravet 

halveras för 62 procent av dessa fartyg. Förslaget innebär också en utökning av 

möjligheten att föra anteckningar elektroniskt. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Totalkostnaden i MALIN 

för detta informationskrav är 366 722 344 kr. Informationskravet halveras för 

62 procent av populationen i MALIN vilket ger en minskning med 31 procent. 

Förslaget ger en besparing på 113 683 927 kr. 

Tidplan: Ny föreskrift ikraft den 1 april 2010. 

 

Undantag från lotsplikt  

Se p. 4.1.1. 

 

Skadekontrollplaner 

Se p. 4.1.1. 

 

Radiodagbok 

Se p. 4.1.1. 

 

Förvaring av författningar på fartyg  

Se p. 4.1.1. 

 

 



98 
 

4.3.2 Övriga åtgärder som innebär en förändring i företagens vardag  

 

Ändringar av kraven för erhållande av behörighet som fartygsbefäl klass 

VII  

Se p. 4.1.2. 

 

Ändringar av kraven för erhållande av behörighet som fartygsbefäl klass 

VI  

Se p. 4.1.2. 

Förnyelse av radiobehörighet 

Se p. 4.1.2. 

 

Fiskelicens behöver inte inges vid ansökan till fartygsregistret 

Se p. 4.1.1 ï tidplansförslag a). 

 

 

4.4 Åtgärder som genomförts fram till och med 2009 

4.4.1 Åtgärder som minskar de administrativa kostnaderna 

 

Nytt sjömansregister 

Syfte: Genom det nya sjömansregistret införs utökade möjligheter att via 

Transportstyrelsens webbplats mönstra sjömän på svenska fartyg samt ange 

förtydligande uppgifter om enskild mönstring. Detta har redaren tidigare varit 

tvungen att styrka med separata intyg. Det införs även möjligheter för godkända 

utbildningsanordnare att via Transportstyrelsens webbplats rapportera in 

godkända utbildningar och fullgjord fartygsförlagd praktik, istället för att som 

idag ge in separata intyg. 

Beskrivning: Transportstyrelsen ska enligt lag föra ett register över sjömän och 

handelsfartyg där sjömannen tjänstgör (sjömansregistret). Ett nytt 

sjömansregister har utvecklats, vilket utformats för att vara ett bättre verktyg i 

arbetet med utfärdande av behörigheter och mönstring av sjömän. Genom att 
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Transportstyrelsen gratis tillhandahåller det system som krävs för att rapportera 

sjöpersonalens mönstringar elektroniskt krävs inte någon investering för 

programvara. Det nya registret ger möjlighet för företagen att se de anställdas 

giltiga behörigheter och certifikat, vilket underlättar när det gäller rederiernas 

skyldighet att föra register för sina anställda sjömäns utbildningar/certifikat och 

behörigheter. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Fördelning av mönstring på 

olika metoder 2007-2009: 

Metod   2007 2008 2009 

Registrerade med blankett  29228 34353 19670 

Registrerade med datafil  82906 75991 97717 

Registrerade direkt på webbsida 136 2984 7499 

Totalt registrerade mönstringar 112134 113328 124886 

 

Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att mäta eller 

uppskatta. 

Tidplan: Slutfördes år 2009. 

 

Ökad digitalisering av sjöfartsregistrets blanketter                                                                                          

Syfte: Sökanden ska kunna fylla i blanketter på nätet.  

Beskrivning: Sjöfartsregistrets blanketter har gjorts digitalt ifyllbara. Sökanden 

måste fortfarande skriva ut, skriva under och skicka in blankett med post p.g.a. 

författningskrav.   

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Uppskattningsvis går det 

25 procent fortare att fylla i blanketterna digitalt jämför med att fylla i dem för 

hand. Någon säker uppgift finns inte. För att kunna göra en kvantitativ 

redovisning av de administrativa effekterna av digitaliseringen används 

uppgifterna i Malin om tid och kostnad för upprättande av en av 

sjöfartsregistrets blanketter. Kostnaden per minut att upprätta handlingen av 

VD/verkschefer är 674,44 kr/timme och kostnad för övrig kontorspersonal är 

211,00 kr/timme. Enligt beräkningarna i Malin så har blanketter upprättats av 

VD/verkschefer.  

Kostnadsberäkning: 

Tidsåtgång att fylla i en blankett digitalt uppskattas till 75 procent x 5 minuter = 

3,75 min/blankett.  
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Kostnad för detta beräknas till 3,75 (0,06h) x 674,55 kr/timmen = 

40,47 kr/blankett.  

Effekten av förändring i administrativ kostnad blir således 53,95 kr/blankett - 

40,47 kr/blankett = 13,48 kr/blankett. 

Effekten av förändring i administrativ kostnad procentuellt blir 25 procent. 

Tidplan: Infört 2009.     

 

Krav på rapportering före avgång från eller ankomst till kaj  

Se p. 4.1.1. 

 

Uppdatering av blanketten Rapport om sjöolycka 

Se p. 4.1.1. 

 

 

4.4.2 Övriga åtgärder som innebär en förändring i företagens vardag  

 

Tydligare behörighetsbevis 

Syfte: Undanröja föreliggande oklarhet om i vilka befattningar och i vilka 

fartområden en behörighet kan ge rätt att tjänstgöra i. 

Beskrivning: Tydliggöra vilka rättigheter en behörighet ger för tjänstgöring i 

inre fart, därmed skapas bättre förutsättningar för skärgårdsredarna att rekrytera 

personal. Detta eftersom det kan finnas innehavare av behörighetsbevis som är 

omedvetna om att de får tjänstgöra i befälsbefattningar i inre fartsområdet, och 

nu kan komma att söka sig dit. 

Effekt: Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan: Genomfördes 2009. 
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Plastkort med sammanställning av en sjömans behörigheter 

Syfte: Underlätta för sjömän i inre fart att på ett enkelt sätt kunna visa sin 

behörighet att få tjänstgöra ombord.  

Beskrivning: Sjömän i inre fart arbetar ofta på flera olika fartyg och byter 

ibland fartyg dagligen. Genom att samla behörigheterna på ett plastkort, vilket i 

inre fart är tillräckligt att ha med sig för att styrka sin behörighet, slipper de ta 

med sig sina pappersbehörigheter ï som är i A4-format ï mellan fartygen. 

Genom kortet fås en överblick av sjömannens giltiga behörigheter vilket gör det 

enklare för rederiet att se att sjömannen är behörig, utan att samtliga dokument 

behöver uppvisas.  

Effekt: Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan: Genomfördes 2009. 

 

Digitala läkarintyg  

Syfte: Öka tillgängligheten till läkarintyget som sådant samt tillgängligheten till 

relevant information som läkaren behöver för att korrekt kunna förstå och fylla i 

intyget.   

Beskrivning: Läkare som ska bedöma syn, hörsel och hälsotillstånd hos sjömän 

ska använda sig av särskilt utformade läkarintyg. Dagens förtryckta läkarintyg 

har ersatts med digitalt ifyllningsbara och mer lättförståeliga intyg. Genom att de 

läkarintyg som utfärdas digitalt alltid kommer att vara fullständigt ifyllda ges 

dessa en större tillförlitlighet, vilket gynnar redaren som vill ha en arbetsför 

besättning. De instruktioner som nu kan ges till utfärdande läkare förstärker 

också tillförlitligheten i intygen. En bättre läkarundersökning borde kunna leda 

till färre sjukavmönstringar, vilka innebär en kostnad för redaren. 

Effekt : Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan: Genomfördes 2009. 
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Tolkningsdokument för konstruktionskrav  

Syfte: Underlätta för företag att återfinna Sveriges tolkningar och tillägg till 

införlivade internationella bestämmelser. 

Beskrivning: Skapa en tydlig uppställning av Sveriges tolkningar av och tillägg 

till internationella bestämmelser. Dokumenten, som benämns supplement, ställs 

upp utifrån de internationella regelverkens systematik och skrivs på engelska. 

Dokumenten läggs ut på Transportstyrelsens webbplats. Dokumentmallar har 

skapats m.a.a. detta.  

Effekt : Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Grundarbetet med dokumentmallar är genomfört 2007. Dessa ska 

uppdateras med aktuell information; ett arbete som fortgår löpande vid 

regeländringar. 

 

Certifikatsguiden 

Syfte: Förenkla för användaren att se vilka handlingar som krävs för att fartyget 

ska få nyttjas till sjöfart.  

Beskrivning: Genom certifieringsguiden kan man kontrollera vilka lagstadgade 

certifikat som ska finnas ombord ett visst fartyg, d.v.s. sådana certifikat som 

utfärdas av Transportstyrelsen eller en av Transportstyrelsen erkänd 

organisation. Det blir enklare och mindre tidskrävande för företagen att se vad 

som förväntas av dem. 

Effekt : Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Genomförd 2008. 

 

Myndighetens uppgifter om en redares fartyg finns tillgängliga via Internet 

Syfte: Förenkla för användaren att se vad som krävs för att fartyget ska få 

nyttjas till sjöfart. 

Beskrivning: Redaren kan själv se vilken information myndigheten har om 

redarens fartyg, såsom t.ex. giltighet av certifikat, vilka brister på fartygen som 

noterats m.m. Det blir därmed enklare och mindre tidskrävande för företagen att 

se vad som förväntas av dem 
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Effekt : Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Genomförd 2007. 

 

Tillsynshandboken på Transportstyrelsens hemsida 

Syfte: Underlätta för företag att förstå och förutse Transportstyrelsens 

tillämpning av gällande regler i tillsynsverksamheten.  

Beskrivning: Det har utarbetats en handbok för tillsyn, Tillsynshandboken. 

Denna har lagts ut på Transportstyrelsens webbplats. Företagen kan därmed 

enklare och snabbare finna och få åtkomst till uppgifter som rör tillämpningen 

av olika bestämmelser. 

Effekt : Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Genomförd 2007. 

 

Nytt fartygsregister med integrerat stöd för ärende- och dokument-

hantering 

Syfte: Ersätta ett ålderdomligt system med ett system som har möjligheten att 

utbyta information med andra system samt ge handläggningsstöd. 

Beskrivning: Fartygsregistret är ett rättighetsregister som innehåller de skepp 

och båtar som har rätt att föra svensk flagg. Ett ålderdomligt fartygsregister har 

ersatts av ett nytt fartygsregister med integrerat stöd för ärende- och 

dokumenthantering. Uppgifterna i fartygsregistret finns sökbara genom en 

webbtjänst för de som givits rätt till detta i enlighet med fartygs-

registerförordningen (1975:927). Administrationen av ärenden har därmed 

förenklats och handläggningstiden förkortats.  

Effekt: I december 2009 hade 36 företag med totalt ca 250 aktiva användare 

sökmöjlighet i fartygsregistret via webben. Hur åtgärden påverkar företagens 

kostnader har inte varit möjligt att mäta eller uppskatta. 

Tidplan: Infört 2008.  
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5. Åtgärder på EU-området  

5.1 Nya förslag på förenklingsåtgärder på EU-nivå som tillkommit 

sedan handlingsplanen 2008/09 

 

Inom ramen för EU:s strategi att skapa ett Sjöfartsområde utan hinder pågår för 

närvarande förhandlingar om ett förslag till direktiv om Port formalities. Under 

våren 2009 presenterade kommissionen ett förslag till direktiv om 

rapporteringsformaliteter. Huvudsyftet är att harmonisera rapporteringar och 

därmed underlätta för sjöfarten genom att EG-rättens rapporteringsformaliteter 

ska anses uppfylla även FAL-konventionens
16

 krav samt att införa elektronisk 

överföring av uppgifter som ska rapporteras av fartygen. Frågan om förenkling 

av rapporteringsskyldigheter ligger idag inte inom Transportstyrelsens 

ansvarsområde utan hos Sjöfartsverket. Sjöfartsavdelningen har dock deltagit 

aktivt i förhandlingsarbetet. Frågan om var ansvaret för fråga ska ligga bör 

övervägas av regeringen.  

Sverige har genom sjöfartsavdelningen lagt fram ett förslag till IMO:s råd att ta 

med frågan om regelförenkling som en strategisk prioriterad fråga i den 

strategiska plan som skall beslutas av IMO:s generalförsamling den 

23 november ï den 4 december 2009. Detta har preliminärt accepterats och ett 

sådant förslag ligger för beslut.  

 

 

5.2 Pågående eller planerade förenklingsåtgärder på EU-nivå 

 

Sjöfartsavdelningen har att ta fram en plan för hur IMO skall arbeta mer 

systematiskt med frågan om regelförenkling. Sverige bör söka stöd från något 

icke-EU-land t.ex. Australien som har kommit lång i denna fråga. Det bör vara 

möjligt att inte enbart göra regelförenkling när en regel ändras utan också att 

inkomma med förslag vars syfte enbart är att regelförenkla ï något som inte är 

möjligt idag.  

Förhandlingsarbetet med direktivet för att underlätta rapportering, det s.k. 

rapporteringsdirektivet, se punkt 5.1 ovan, fortgår under 2010. 

 

 

                                                 
16 FAL-konventionen - IMO:s konvention om förenkling av formaliteterna i internationell sjöfart. 
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6. Förslag på lag- eller förordningsändringar  
 

Översyn av mönstringslag och mönstringsförordning 

Syfte: Översyn av mönstringslagen och mönstringsförordningen för att bättre 

anpassa dessa till dagens tekniska lösningar samt att tydligöra kraven om 

mönstring.   

Beskrivning: En del av arbetet består av att utreda möjligheten att ta bort kravet 

på läkarintyg för intendenturpersonal, som inte ingår i säkerhetsorganisationen 

ombord, i fartområdet inre fart. Bestämmelsen om sjömansrulla är i vissa delar 

otidsenlig och behöver omarbetas. I allt större omfattning inrapporteras 

mönstringarna idag elektroniskt vilket gör att förordningen behöver anpassas till 

detta. Det blir därmed enklare och mindre tidskrävande för företagen att sätta sig 

in i den lagstiftning som rör mönstring. Därtill kommer ett enklare 

rekryteringsförfarande för företagen om kravet om läkarintyg för intendentur 

avskaffas. Detta genom att fler personer blir tillgängliga för anställning. Idag är 

enbart de som innehar ett läkarintyg för sjöfolk direkt tillgängliga för 

tjänstgöring ombord.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Hur åtgärden påverkar 

företagens kostnader har inte varit möjligt att uppskatta. 

Tidplan: Tidsplanen bestäms i nuläget inte av Transportstyrelsen. 

Transportstyrelsens önskemål är dock en revidering av lag och förordning år 

2011. 

 

Möjlighet för redaren att till viss del själv utbilda sin personal 

Syfte: Redaren utbildar själv sin personal. 

Beskrivning: Genom en ändring av 1 kap 13 § förordning (2007:237) om 

behörigheter för sjöpersonal skapas ett utrymme för att redaren själv ska kunna 

utbilda sin personal. Idag krävs att utbildning i grundläggande säkerhet och 

passagerarsäkerhet genomförs av en utbildningsanordnare som godkänts av 

Transportstyrelsen. Ett sådant godkännande kräver enligt 13 § ett godkänt 

kvalitetssystem. Ett sådant kvalitetssystem är omfattande och arbetskrävande att 

skapa och fºrvalta. Fºr utbildningarna ògrundlªggande sªkerhetò och 

òpassagerarsªkerhetò fºresl¬s dªrfºr istªllet att detta kvalitetssystem f¬r ersªttas 
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av rederiets befintliga ISM-system
17

. På så sätt skapas förutsättningar för att i 

föreskrift beskriva redarens möjlighet att i inre fart utbilda sin besättning. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Hur åtgärden påverkar 

företagens kostnader har inte varit möjligt att uppskatta. 

Tidplan: Tidsplanen bestäms i nuläget inte av Transportstyrelsen. 

Transportstyrelsens önskemål är dock en revidering av lag och förordning år 

2011. 

 

Ändring av lagen (1980:424) och förordningen (1980:789) om åtgärder mot 

förorening från fartyg  

Syfte: Lagen (1980:424) om åtgärder mot förorening från fartyg, 

(vattenföroreningslagen), trädde i kraft den 1 januari 1981 och ersatte då lagen 

(1972:275) om åtgärder mot vattenförorening från fartyg och lagen (1976:6) om 

åtgärder mot vattenförorening från fartyg inom Östersjöområdet.  

Regleringen av förorening från fartyg har under åren efter tillkomsten av 

vattenföroreningslagen utvecklats i mycket stor omfattning. Ett flertal av 

annexen i MARPOL 73/78 har trätt i kraft. Den så kallade Östersjöstrategin om 

mottagning av fartygsgenererat avfall och tillhörande frågor infördes 2001. Detta 

i kombination med implementeringen av ett antal direktiv
 
samt tillkomsten av 

EG-förordningen 782/2003 om förbud mot tennorganiska föreningar på fartyg, 

har medfört att vattenföroreningslagen ändrats nästan ett 30-tal gånger. Den 

stora mängden ändringar har lett till att den nuvarande vattenföroreningslagen är 

mycket svår att överblicka och har stora brister i både användarvänlighet och 

systematik.  

Den föreslagna ändringen skulle således syfta till att förbättra läsbarheten och 

dispositionen av lagen (och även förordningen) vilket skulle medföra en ökad 

användarvänlighet och därigenom en ökad möjlighet till efterlevnad av 

bestämmelserna.  

Beskrivning: För att förbättra vattenföroreningslagen och göra den mer 

användarvänlig krävs, enligt sjöfartsavdelningens uppfattning, en annan 

disposition och så mycket genomgripande förändringar att den nuvarande 

vattenföroreningslagen bör ersättas av en ny lag. Som en följd bör den 

nuvarande förordningen om åtgärder mot förorening från fartyg ersättas av en ny 

förordning. Eftersom bestämmelser på miljöområdet tenderar att förändras i 

snabb takt, bör en ny vattenföroreningslag dessutom på ett bättre sätt utformas 

                                                 
17 ISM-system - kvalitetssäkringssystem för säkerhet som bygger på ISO 9000. 
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med utgångspunkt i att framtida ändringar blir lätta att infoga. Främsta 

effekterna kommer att utgöras av tidsvinst samt en vinst i företagarnas 

upplevelse av att regelsystemet förenklats 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Hur åtgärden påverkar 

företagens kostnader har inte varit möjligt att uppskatta. 

Tidplan : I december 2007 skickade Transportstyrelsen en hemställan till 

regeringen om en översyn av lagen. Tidsplanen bestäms i nuläget inte av 

Transportstyrelsen. 

 

Ändring av 5 kap 7 § fartygssäkerhetsförordningen (2003:438)  

Syfte: Underlätta den administrativa bördan för ombordpersonal som är 

belastade med rapporteringskrav i många andra hänseenden.  

Beskrivning: Den åtgärd som planeras är att lista över skyddsombud och 

skyddskommitté inte längre behöver inges till myndigheten. Listan hämtas från 

myndighetens hemsida och fylls i och skickas digitalt eller med vanlig post. 

Motsvarande ändring har genomförts i 10 § arbetsmiljöförordningen 

(1977:1166) 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Åtgärden förväntas ge en 

ungefärlig minskning av företagens gemensamma kostnad för insparad arbetstid 

och portokostnader med 20 000 kr. Beräkningen är gjord på de 300 fartyg som 

enligt kraven ska ha skyddsombud ombord. 

Tidplan : Tidplanen bestäms inte av Transportstyrelsen. 
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(D) Trafikslag vägtrafik  

4. Redovisning av åtgärder 

4.1 Nya åtgärder som tillkommit sedan handlingsplanen 2008/09 

4.1.1 Åtgärder som minskar de administrativa kostnaderna 

 

Yrkestrafikportalen   

Syfte: Avsikten med yrkestrafikportalen är att låta de ingående myndigheterna 

enas om gemensamma definitioner och tolkningar av material som idag hanteras 

på flera ställen. 

Beskrivning: Med en gemensam yrkestrafikportal blir det enklare för 

målgruppen att söka information inom yrkestrafikområdet. Dessutom kommer 

kvalitén på informationen att bli bättre eftersom det enbart är ett ställe som 

behöver uppdateras. Företagen kommer alltid att veta att den information som 

finns på portalen är tillförlitlig och aktuell. Genom att informationen blir mer 

tillgänglig kommer söktiderna för de som söker information att förkortas. 

Antalet direkta personliga kontakter kommer också att kunna minskas. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Hur åtgärden påverkar 

företagens kostnader har inte varit möjligt att mäta eller uppskatta. 

Effekt : Förslaget kommer medföra en samhällsekonomisk besparing på ca 

7 000 000 kr årligen. 

Tidplan : I drift sedan juli 2009. 

 

Elevmatrikel för  moped klass 1/terrängskoter 

Syfte: Kravet på att föra elevregister tas bort. 

Beskrivning: Kravet att föra elevregister tas bort för utbildning för behörighet 

AM (moped klass I) men behålls när det gäller utbildning och kunskapsprov för 

moped klass II, snöskoter och terränghjuling. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Besparad tidsåtgång 

1 000 min/företag. Besparad kostnad ca 3 200 000 kr. 

Tidplan : Kravet borttaget sedan den 1 april 2009. 
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Anmälan om utbildningsstart moped klass 1/terrängskoter och anmälan av 

utökade utbildningslokaler 

Syfte: Att förenkla när nya kurser ska startas.  

Beskrivning: Kravet på att anmäla till Transportstyrelsen varje gång en 

utbildare vill starta en kurs har tagits bort. Utbildaren behöver inte heller skicka 

in registreringsbevis för sin firma om man har tillstånd sedan tidigare att bedriva 

förarutbildning. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Besparad kostnad ca 

15 000 kr. 

Tidplan : Genomfört den 1 oktober 2009. 

 

Förenklade kontrollsteg Nationellt typgodkännande 

Syfte: Att i samband med föreslagen omreglering av besiktningsmarknaden låta 

Transportstyrelsen ta över den sammanvägande provningen som föregår ett 

nationellt typgodkännande av fordon. Åtgärden bör minska kostnaderna för 

företagen då sammanvägning och godkännande hamnar hos en aktör.  

Beskrivning: I samband med föreslagen omreglering av besiktningsmarknaden 

föreslås att Transportstyrelsen tar över den sammanvägande provningen som 

föregår ett nationellt typgodkännande av fordon. Provningsverksamheten 

sysselsätter en årsarbetskraft hos Svensk Bilprovning och verksamheten anses 

för liten för att omregleras. Vid den sammanvägande provningen kontrolleras att 

tillverkare kan visa underlag på att de tekniska kraven för fordonet är uppfyllt. 

Den tekniska provningen sker i ett tidigare skede och genomförs av 

fordonstillverkare eller kompetent provningsorgan. Vid motsvarande EG-

helfordons-typgodkännande sker sammanvägande provning av myndighet eller 

teknisk tjänst vilket talar för att denna verksamhet kan hanteras på samma sätt. 

Då företagens kommunikation ska skötas mot en aktör beräknas det medföra en 

effektivitetsvinst på tio procent för själva godkännandeprocessen. Åtgärden 

beräknas medföra att processen förkortas med två veckor. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Företagens kostnader 

minskar genom att de endast behöver vända sig med ansökan till en aktör i 

stället för till två. Tidsåtgången per ansökan bör minska med 60 minuter per 

fordonstyp. Antalet ansökningar per år är ca 600 st. totalt för hela marknaden. 

Kostnadsminskning är uppskattad till 600 000 kr.  

Tidplan : Den 1 juli 2010. 
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Ändrade regler för fordon som importeras från tredje land 

Syfte: Ta bort det begränsande undantaget för eget bruk samt minska antalet 

dispenser för de som importerar ibruktagna fordon. 

Beskrivning: Målsättningen är att se över reglerverket för den aktuella 

fordonsgruppen och anpassa regelverket mot kravnivåer som ger likvärdig 

säkerhet, med stöd av kravnivåer från tredje land. Anpassade kravnivåer innebär 

att tredjelandsfordon enklare kan importeras utan behov av särskilda dispenser 

eller restriktioner för antal. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Kostnaden för dispens-

hantering utgår (600 kr/ärende, ca 200 ärenden/år). Företagens tidsåtgång för att 

söka dispens förväntas minska med två timmar per ärenden och år. Kostnads-

minskning är uppskattad till 520 000 kr. 

Tidplan : December 2011. 

 

Översyn regler och registreringssystem för tävlingsfordon 

Syfte: Förenkla regelverket när det gäller tävlingsfordon (rallybil) samt ersätta 

registreringsbesiktningen med en annan form av registreringsmetod.  

Beskrivning: En översyn av regelverket är planerad för att tydliggöra 

kravnivåerna med direktreglerande krav genom att hänvisningar tas bort eller 

minimeras. Det ska utredas om det är möjligt att ha en annan registreringsform 

för denna fordonsgrupp än vad registreringsbesiktning utgör, då Bilsport-

förbundet redan innan registreringsbesiktningen genomför en teknisk 

utvärdering av fordonet genom en homologiseringskontroll. De aktuella 

fordonen får endast användas på väg under tävlingsbruk. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Kostnad för 

registreringsbesiktning (820-970 kr) bör kunna utgå och ev. ersättas med en 

mindre registreringsavgift. Åtgärden berör 150-200 tävlingsbilar/år. 

Kostnadsbesparing kan uppgå till ca 50 000 kr/år.   

Tidplan : Juli 2010. 
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Arkivering av färdskrivaruppgifter   

Syfte: Genomföra förenklingsåtgärder avseende digitala färdskrivare. 

Beskrivning: De företag som berörs av reglerna om digitala färdskrivare ska i 

dagsläget spara de uppgifter som registreras av färdskrivaren i minst tolv 

månader för att kontrollmyndigheten ska kunna kontrollera att transporternas 

planering och genomförande sker i enlighet med reglerna. EU-kommissionen har 

utarbetat förslag till ändring av förordning (EG) nr 1360/2002 om färdskrivare 

vid vägtransporter. Ändringarna, som huvudsakligen är av teknisk karaktär, ska 

göra färdskrivaren mer användarvänlig och bättre accepterad. Genom åtgärderna 

kommer genomförandet av de arkiverings- eller kopieringsåtgärder som nu sker 

från den digitala färdskrivaren och från förarkortet att såväl underlättas som 

nedbringas i tidsåtgång. Beslut om ändringar i den tekniska specifikationen för 

färdskrivare fattades under 2009. Förordningsändringarna har inte publicerats 

än, främst med hänsyn till att färdskrivar- och fordonstillverkare behöver tid för 

utveckling och testning av utrustningen. 24 månader efter att publicering skett 

ska merparten av ändringarna börja tillämpas med undantag för en artikel som 

börjar gälla ytterligare tolv månader senare. 

 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Åtgärden minskar före-

tagens kostnad med 18 696 450 kr.  

Tidplan : Tidigast genomfört 2012-2016 

 

Ansökan och ifyllande av kontrolldokument  

Syfte: Kravet på kontrolldokument slopas. 

Beskrivning: Kravet på kontrolldokument föreligger för de bussföretag som 

utför internationell beställningstrafik med buss. Sådana företag omfattas även av 

kravet på s.k. gemenskapstillstånd enligt Rådets förordning (EEG) nr 684/92 om 

gemensamma regler för internationell persontransport med buss 

Gemenskapstillståndet bör kunna ses som ett tillräckligt bevis på att företaget 

äger rätt att utföra beställningstrafik i etableringsstaten. Rådets förordning 

öppnar idag upp för medlemsstaterna att träffa bilaterala eller multilaterala avtal 

om bl.a. avskaffande av kontrolldokument. Sådan överenskommelse finns 

mellan de nordiska länderna. Motsvarande ordning bör kunna införas inom hela 

EU. 

Påverkan på företagens administrativa kostnad: Åtgärden minskar företagens 

kostnad med 1 778 225 kr. 

Tidplan : 2012-2016 
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Arkivering av kontrolldokument   

Syfte/beskrivning: Kravet på arkivering av kontrolldokument tas bort som en 

följd av förslaget på borttagande av krav på kontrolldokument. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Åtgärden minskar före-

tagens kostnad med 1 127 610 kr. 

Tidplan : 2012-2016 

 

Tillgängliggöra prisinformation  

Syfte: Att tydliggöra prisinformationen genom t.ex. en elektronisk lösning som 

visar aktuell taxa. Detta gör informationen enklare och tydligare samt minskar 

företagens kostnad för dekaler.  

Beskrivning: Tillståndshavaren ska ta fram en taxa som beskriver vad en 

taxiresa kostar givet vissa förutsättningar. Tillståndshavaren ska beställa och 

hämta nya dekaler, ta bort gamla dekaler och ersätta dessa med nya på tre ställen 

i fordonet. Ur ett konsumentperspektiv är prisinformationen enligt föreskrivet 

utseende svår att tyda. En ny utformning av prisinformationen eller en 

elektronisk lösning som visar aktuell taxa gör informationen enklare och 

tydligare. Samtidig elimineras risken att de uppgifter som finns registrerade i 

taxameterns mjukvara misstämmer med uppgifterna på prisinformationen.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Åtgärden minskar 

företagens kostnad med 954 684 kr. Företagens materiella kostnader är inte 

medräknade. 

Tidplan : Förslaget att se över bestämmelserna om prisinformation för taxitrafik 

diskuterades med Näringsdepartementet den 15 december 2009. Transport-

styrelsen eller en utomstående utredare kommer att få i uppdrag att utreda 

frågan. Utredningen beräknas vara klar den 30 april 2010. 

 

Ifyllande av tidboksanteckningar  

Syfte: Förenkla/ta bort kravet på att föra tidbok.  

Beskrivning: Kravet på förande av tidbok slopas för taxiföretag. Taxiförar-

legitimationen utökas istället med en funktion som möjliggör registrering av 

körtid/ arbetstid. Förslaget innebär en övergång från en manuell hantering till en 

teknisk lösning genom införandet av en elektronisk registrering i taxametern. En 

avgörande principiell effekt uppkommer därmed genom att medan 
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tidboksanteckningarna i huvudsak syftar till att redovisa förordningens krav på 

viss vila, så medför förslaget en omställning till registrering av arbetstid i form 

av körtid. Denna omställning utgör i många avseenden en eftersträvansvärd 

åtgärd och ligger vidare i analogi med färdskrivarens roll vad avser tung trafik. 

Vid in- eller utloggning i taxametern uppstår inga tveksamheter när ett 

arbetspass påbörjas och avslutas och mot bakgrund härav kan sedan vila 

beräknas. Önskemål om vilotidsbokens ersättande med en elektronisk lösning 

har tidigare utretts av Vägverket (publikation 2006:50) som kommit fram till att 

möjligheten till elektronisk registrering bör undersökas vidare. En övergång till 

elektronisk registrering medför en enklare och säkrare kontroll. Enligt ett 

förfrågningsunderlag till sex taxametertillverkare 2005-2006 kan förslaget 

tekniskt sett genomföras genom olika anpassningar i mjukvaran i taxametern och 

med användande av ett smartcard för lagring av information kan en 

tidsregistrering via taxametern göras möjlig. En uppskattning av de materiella 

kostnader som skulle tillkomma är 2 000 ï 3 000 kr per taxameter. Tidboken 

anses inte vara ett tillförlitligt kontrollverktyg och många vittnesmål om dess 

brister föreligger både inom branschen och hos polismyndigheterna. 

Vilotidsförordningen och därmed kravet på förande av tidbok gäller även för 

andra kategorier av förare än taxiförare, t.ex. förare av mindre budbilar. Då 

förslaget enbart berör taxiföretag, bör vidare övervägas i vad mån en särskild 

lagstiftning fortsättningsvis ska behållas för övriga förarkategorier eller om 

dessa förare kan inrymmas i annan arbetstidslagstiftning.   

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Åtgärden minskar 

företagens kostnad med 298 964 839 kr. 

Tidplan : Förslaget diskuterades med Näringsdepartementet den 15 december 

2009. Transportstyrelsen eller en utomstående utredare kommer att få i uppdrag 

att utreda frågan. Utredningen beräknas vara klar den 31 maj 2010. 

 

Tillhandahålla tidböcker  

Syfte: Kravet på att tillhandahålla tidböcker slopas. 

Beskrivning: Att kravet på förande av tidbok slopas för taxiföretag. Taxiförar-

legitimationen utökas istället med en funktion som möjliggör registrering av 

körtid/arbetstid. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Se förslag till borttagande 

av krav p¬ òIfyllande av tidboksanteckningarò. ¡tgªrden minskar fºretagens 

kostnad med 2 231 289 kr. 

Tidplan : Slutförs i början av 2011. 
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Avskaffande av kontrollmärke på registreringsskylt  

Syfte: Ta bort kravet på att applicera kontrollmärke. Idag har polisen, och övriga 

berörda myndigheter, tillgång till all nödvändig information i vägtrafikregistret 

via fordonets registreringsnummer. 

Beskrivning: Samtliga företag som är ägare av ett fordon berörs av förslaget. 

Populationen när det gäller företag är 1 398 694.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Nuvarande kostnad 

beräknas till 14 400 000 kr. Effekt av förslaget bedöms vara 100 procent. 

Tidp lan: Från och med 1 januari 2010 kommer kravet på att applicera kontroll-

märke på bakre registreringsskylt att slopas.  

 

Krav på skriftlig anmälan av fordon som ska användas i yrkesmässig trafik 

eller biluthyrning  

Syfte: Underlätta anmälningsförfarandet för de företag som har trafiktillstånd 

eller tillstånd till biluthyrning. 

Beskrivning: Idag finns det ett krav på en skriftlig anmälan av fordon som 

används i yrkesmässig trafik eller biluthyrning.  Populationen är 57 756 

anmälningar. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Nuvarande kostnad 

beräknas till 6 480 000 kr. Effekt av förslaget bedöms som 30 procent. 

Tidplan: Arbetet med att ta fram en webbtjänst pågår. Webbtjänsten beräknas 

vara i drift i början av 2010. 

 

 

4.1.2 Övriga åtgärder som innebär en förändring i företagens vardag  

- - - - - 
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4.2 Åtgärder som pågår eller planeras att genomföras efter 2010 

4.2.1 Åtgärder som minskar de administrativa kostnaderna 

 

Ändrade regler för fordon som importeras från tredje land 

Se p. 4.1.1. 

 

Tillha ndahålla tidböcker  

Se p. 4.1.1. 

 

Arkivering av färdskrivaruppgifter  

Se p. 4.1.1. 

 

Ansökan och ifyllande av kontrolldokument  

Se p. 4.1.1. 

 

Arkivering av kontrolldokument   

Se p. 4.1.1. 

 

Tillgängliggöra prisinformation   

Se p. 4.1.1. 
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4.2.2 Övriga åtgärder som innebär en förändring i företagens vardag  

 

Överföring av föreskriftsansvar från Myndigheten för samhällsskydd och 

beredskap till Transportstyrelsen när det gäller regler om gasol/ventilation i 

fordon 

Syfte: Förenkla för företag då färre myndighetskontakter krävs, även möjlighet 

till översyn på områden där motstridig reglering sker. 

Beskrivning: Överföring av föreskiftsansvar vilket leder till tydligare kontakt-

vägar och på sikt tydligare regler vilket innebär att företagens vardag förenklas. 

Effekt:  Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Regeringen beslutar om genomförandet av åtgärden och Regeringen 

har aviserat att beslut kommer under 2009 eller 2010. 

 

Förändrat tillhandahållande av uppgift om fordonsinnehav till stora 

vagnparksägare 

Syfte: Ändra dagens uppgiftslämnande (uppgift om fordonsinnehav) till s.k. 

stora vagnparksägare, så att det sker på ett lika effektivt sätt som när det gäller 

tillhandahållandet till myndigheter.  

Beskrivning: Idag utvecklar Trafikregistret ett förändrat sätt att tillhandahålla 

uppgifter om fordonsinnehav till myndigheter som har stora fordonsparker. 

Detta sker i samband med att Transportstyrelsen ansvarar för insamling av 

myndigheters köp av fordon enligt förordning (2009:1) om miljö- och 

trafiksäkerhetskrav för myndigheters bilar och bilresor. Motsvarande förbättring 

skulle även kunna göras för företag. Företagen erhåller idag uppgifter på listor 

och mycket av hanteringen sker manuellt. Åkeribranschen är t.ex. en intressent 

som önskar att erhålla dessa uppgifter på ett automatiserat sätt.  

Effekt:  Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Förändringen planeras genomföras efter 2010.  

 

Ändrade regler för fordon som importeras från tredje land 

Se p. 4.1.2. 
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4.3 Åtgärder som genomförts 2010 eller som pågår eller planeras 

att genomföras under 2010 

4.3.1 Åtgärder som minskar de administrativa kostnaderna 

 

Ifyllande av tidboksanteckningar 

Se p. 4.1.1 

 

Förenklade kontrollsteg Nationellt typgodkännande 

Se p. 4.1.1. 

 

Översyn regler och registreringssystem för tävlingsfordon 

Se p. 4.1.1. 

 

Transportstyrelsen meddelar föreskrifter som ersätter vissa dispenser för 

långa och breda transporter 

Syfte: Minska antalet dispensansökningar. 

Beskrivning: Dispenser för transport av bred odelbar last utvidgas till att 

omfatta fler godstyper och större bredder. Företagens effektivitet ökar därmed. 

Det sker genom att Vägverkets föreskrifter (VVFS 2005:102) om bred odelbar 

last förenklas. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Företagens kostnader 

beräknas minska med ca 1 530 000 kr. 

Tidplan : Beräknas kunna träda ikraft under 2010. 

 

Avskaffande av kontrollmärke på registreringsskylt     

Se p. 4.1.1. 
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Krav på skriftlig an mälan av fordon som ska användas i yrkesmässig trafik 

eller biluthyrning  

Se p. 4.1.1. 

 

 Slopande av yrkestrafikmärket  

Syfte: Ta bort kravet på yrkestrafikmärket.  

Beskrivning: Förutsättningarna för att ett yrkestrafikmärke ska framställas är i 

princip detsamma som för ett kontrollmärke, d.v.s. fordonet ska vara skattat, 

besiktat och ha en försäkring. Här tillkommer dock förutsättningen att 

tillståndshavaren har ett sådant tillstånd som anmälan avser t.ex. godstrafik eller 

taxi. Ett yrkestrafikmärke framställs efter anmälan och åtföljande registrering 

om att fordonet får användas i yrkesmässig trafik. Märket gäller ett kalenderår 

och förnyas i december varje år. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Enligt Svenska 

Bussbranschens Riksförbund innebär förslaget en regelförenkling som minskar 

de administrativa kostnaderna för bussbolagen med uppskattningsvis drygt 

3 000 000 kr årligen. Någon motsvarande uppgift finns inte för övriga 

transportslag (gods och taxi). 

Tidplan: Från och med den 1 januari 2010 kommer kravet på yrkestrafikmärke 

att slopas.  

 

En förändrad beståndsförändringsrutin 

Syfte: Ändra dagens uppgiftslämnande (beståndsförändringsrutin) till 

generalagenterna, så att det sker på ett lika effektivt sätt som när det gäller 

databasen Garaget (en relationsdatabas som innehåller fordonsuppgifter - se 

även p. 4.4.2  òNy databas fºr informationsuttagò).   

Beskrivning: Idag sker överföringen av uppgifter via fil till respektive 

generalagent. Överföring av beståndsförändringar handlar om aktualisering, 

komplettering eller kontroll av information om fordonsägare som finns i kund- 

eller medlemsregister eller liknande register. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Hur åtgärden påverkar 

företagens kostnader har inte varit möjligt att mäta eller uppskatta. 

Tidplan:  Ändringen planeras genomföras under 2010. 



119 
 

4.3.2 Övriga åtgärder som innebär en förändring i företagens vardag  

 

Generella undantag från kravet på prisinformation för avtalsbundna 

transporter  

Syfte: Berörda transportföretag behöver inte ansöka om särskild dispens. 

Beskrivning: Regler om generella undantag skrivs in i Transportstyrelsens 

föreskrifter om taxitrafik vilket leder till enklare och effektivare hantering. 

Effekt:  Borttagning av prövningsavgiften minskar företagens totala kostnader 

med ca 30 000 kr/år. 

Tidplan:  Föreskriften är föremål för ändring under hösten 2009. Datumet för 

ikraftträdandet är dock beroende av att Styrelsen för ackreditering och teknisk 

kontroll (SWEDAC) ändrar sin föreskrift om tillsatsanordningar för 

taxameterutrustning. SWEDAC får meddela föreskrifter om krav på och kontroll 

av taxameterutrustning. Transportstyrelsen får meddela föreskrifter om 

användning av taxameterutrustning och om prisinformation i taxitrafik. Då 

föreskriftsansvaret är uppdelat innebär det att förändringar i de båda regelverken 

måste samordnas. 

 

Förenklade kontrollsteg Nationellt typgodkännande 

Se p. 4.1.2. 

 

 

4.4 Åtgärder som genomförts fram till och med 2009 

4.4.1 Åtgärder som minskar de administrativa kostnaderna 

 

Yrkestrafikportalen  

Se p. 4.1.1. 

 

 

 



120 
 

Ändring av allmänna råd för undantag av breda, långa och tunga 

transporter    

Syfte: Minska antalet dispensansökningar. 

Beskrivning: Dispenser för transporter som avser samma typ av gods och 

samma transportsträcka ges längre giltighetstid genom att de allmänna råden 

ändras. Under 2008 inkom 24 226 dispensansökningar, av dessa beviljades 

23 121 st. Effekterna av åtgärden är att antalet dispensansökningar beräknas 

minska med 5 600 ansökningar. 

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Åtgärden förväntas ge 

mindre administration och ökad effektivitet varmed företagens kostnader 

minskar med 32 000 kr. 

Effekt:  Förutom att minska antalet ansökningar innebär de allmänna råden att 

transporter kan/bör framföras nattetid. Detta innebär fler transporter vid låg 

trafikintensitet, vilket i sin tur innebär ett bidrag till de transportpolitiska målen. 

Tidplan: De allmªnna r¬den òtrªdde i kraftò den 22 juli 2009. 

 

Elevmatrikel för moped klass 1/terrängskoter 

Se p. 4.1.1. 

 

Anmälan om utbildningsstart moped klass 1/terrängskoter och anmälan av 

utökade utbildningslokaler 

Se p. 4.1.1. 

 

Elektronisk anmälan av fordon i yrkesmässig trafik samt elektronisk 

anmälan i övriga fall 

Syfte: Förenkla uppgiftslämnandet för företag som bedriver yrkesmässig trafik. 

Beskrivning: Innan ett fordon får användas i yrkesmässig trafik krävs att en 

skriftlig anmälan om fordonets användningssätt lämnas till prövnings-

myndigheten. Förslaget innebär att anmälan om fordon i yrkesmässig trafik ska 

kunna göras elektroniskt på Transportstyrelsens webbplats med hjälp av den 

behörighetskod som finns på fordonets registreringsbevis. I de fall det inte är 

fråga om en utökning av verksamheten, som kräver en förnyad ekonomisk 
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prövning eller om det föreligger andra hinder, kan ärendena automatiseras. 

Genom att tilldela befintliga tillståndshavare en särskild säkerhetskod knutet till 

företaget möjliggör man ett förenklat uppgiftslämnande via Transportstyrelsens 

webbsida. Förutom uppgiftslämnande kan tillståndshavaren få information om 

t.ex. ärendets status.  

Påverkan på företagens administrativa kostnader: Kostnaderna minskar med 

ca 2 100 000 kr.  

Tidplan: Transportstyrelsen lämnade under våren 2009 en framställan om 

författningsändring till Regeringen. Beräknas vara genomfört januari 2010. 

 

 

4.4.2 Övriga åtgärder som innebär en förändring i företagens vardag  

 

Införande av nytt ramdirektiv för bil och släpfordon som dras av bil 

Syfte: Inarbetning av ramdirektiv 2007/46/EG sker för att likforma 

godkännandesystemen inom EU och därmed möjliggöra ökad rörlighet mellan 

medlemsstaterna. 

Beskrivning: Informationsinsatser utförs så att företag kan ta till sig de 

kommande förändringarna och snabbare anpassa sig till nya system. Inarbetning 

genomförs på ett sätt som tillvaratar företagens behov av information och 

tydlighet. Detta leder till att det blir enklare för företag att komma in på den 

europeiska marknaden då det räcker med att få ett godkännande i ett enda EU-

land i stället för som tidigare då det fordrades ett godkännande i varje land där 

aktuella släpfordon skulle säljas. Detta ökar företagens konkurrenskraft. 

Effekt:  Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Nya regler trädde i kraft den 29 april 2009 varvid de nationella 

särkraven tagits bort. Nu är det möjligt att få EG-typgodkännande även för 

lastbil, buss och släp, vilket leder till att rörligheten inom den gemensamma 

marknaden underlättas betydligt. 
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Informationsmaterial till yrkesmässiga fordonstillverkare 

Syfte: Tydligare information till företag med tillstånd för yrkesmässig fordons-

tillverkning.  

Beskrivning: Informationen ska förklara hur tillståndet ska användas. Detta 

minskar företagens behov av att söka information. När behovet att söka 

information minskar förenklas företagens vardag. 

Effekt:  Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Klart april 2009. 

 

Stödmaterial inför EG-helfordonstypgodkännande  

Syfte: Stödmaterial gör det enklare för tillverkare att byta godkännandesystem 

från nationellt helfordonstypgodkännande till EG-helfordonstypgodkännande. 

Beskrivning: Materialet avser att hjälpa fordonstillverkare, som ofta utgörs av 

mindre eller medelstora företag, så att dessa kan gå över till EG-helfordons-

typgodkännanden. Åtgärden beräknas medföra att företagen snabbare kan ta till 

sig förändringar, vilket ökar deras konkurrenskraft. Myndigheten får bättre 

ansökningsunderlag från företagen varvid kostnaden för företagen sjunker då 

handlingar inte behöver skickas tillbaka samt att kompletteringar inte behöver 

begäras in i lika hög grad som tidigare. 

Effekt:  Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Februari 2009.  

 

Lastbil som motorredskap  

Syfte: Minska antalet dispenser för företag som idag bygger om lastbilar till 

motorredskap.  

Beskrivning: En översyn av kraven för motorredskap har skett med hänsyn till 

att lastbilar byggs om till motorredskap. Lastbilskraven föreslås som ett 

alternativ vilket kommer att innebära att företag inte behöver ansöka om dispens. 

Åtgärden innebär kostnadslättnader och tidsbesparing för företagen.  
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Effekt: Den totala minskningen av kostnaderna i samband med 

prövningsavgifterna beräknas uppgå till 12 000 kr/år.  

Tidplan : Ett förslag till ändring av föreskriften gick ut på externremiss under 

2008. Frågan kommer att utredas klart under 2010. 

 

Översyn av dispenshantering i samband med tekniska krav på fordon 

Syfte: Förenkla och förtydliga för de som ansöker om undantag från tekniska 

krav på fordon.  

Beskrivning: Digitala ansökningsblanketter har tagits tas fram för ansökan om 

undantag från tekniska krav på fordon. Samtidigt har en översyn av verkets 

handläggningsrutiner genomförts. Bättre ansökningsunderlag ger kortare 

handläggningstid. Kortare handläggningstid innebär snabbare hantering i 

företagen, vilket i sin tur ökar företagens konkurrenskraft. 

Effekt:  Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Ansökningsblanketter finns framtagna fr.o.m. den 1 december 2007. 

 

Översyn av fordonsföreskrifter i syfte att minska antalet ansökningar om 

tekniska undantag  

Syfte: Minska antalet dispenser som företagen behöver ansöka om för att få 

fordonen tekniskt godkända. 

Beskrivning: Ett system för systematisk översyn av dispenser skapas för att 

identifiera behov av föreskriftsändring eller ändring av praxis. Behoven 

sammanställs för fortsatt åtgärd. Företagens hantering av tekniska undantag blir 

enklare och effektivare. 

Effekt:  Den totala minskningen av kostnaderna i samband med 

prövningsavgifterna beräknas uppgå till 100 000 kr/år. 

Tidplan : Åtgärden genomförd den 30 juni 2008. 
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Informationsinsatser vid reglering med EU-förordningar  

Syfte: Tydliggöra EU-förordningar inom fordonsområdet.  

Beskrivning: Metoder för presentation av EU-förordningar har tagits fram vilket 

leder till bättre kunskap om gällande krav. Detta ökar företagens konkurrenskraft 

eftersom företagen därigenom blir bättre på att ta till vara de möjligheter som 

finns inom regelverkens ramar. 

Effekt: Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Genomfört under 2008. 

 

Minska antalet registreringsbevis som skickas till fordonsägare med flera 

fordon  

Syfte: Minska utskick av registreringsbevis till fordonsägare som äger flera 

fordon. 

Beskrivning: Registreringsbevis utfärdas endast då uppgifter har ändrats eller i 

de fall beviset har använts för anmälan till Vägverket. Registreringsbevis till 

direktanmälare skickas inte ut per automatik när de är ägare eller blir ägare. Det 

innebär att inga registreringsbevis skickas till försäkringsbolagen i samband med 

ägarbyte samt ägarbyten mellan direktanmälare. Bildemonterare behöver inte 

heller registreringsbevis vid avregistrering på fordon som ägs av kommun, stat 

eller försäkringsbolag. Detta leder till att företagen får hantera färre 

registreringsbevis. 

Effekt:  Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan:  Infördes i februari 2008. 

 

òMina sidorò fºr fordon och fºrare 

Se p. 3.3 under Trafikregistret. 

 

Samlingsfaktura (samlingsavi) för trängselskatt                                                                                          

Se p. 3.3 under Trafikregistret. 
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Olika betallösningar (autogiro och e-avi m.m.)      

Se p. 3.3 under Trafikregistret. 

 

Direktåtkomst till vägtrafikregistret      

Se p. 3.3 under Trafikregistret.                                       

 

Elektronisk fakturering  

Syfte: Förenkling av betalningsprocessen samt bokföringstekniska förenklingar 

för företag. 

Beskrivning: Filer skickas direkt in i företags affärssystem istället för 

pappersavier vad gäller t.ex. fordonsskatt. Det blir ett säkrare inbetalningssätt för 

företagen, då man undviker att mata in fel OCR-nr, betala till fel konto eller 

betala för sent. 

Effekt:  Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan:  Tjänsten blev klar under hösten 2008.  

 

Autogiro för fordonsskatt för egna fordon  

Syfte: Underlätta hanteringen vid betalning av fordonsskatt. 

Beskrivning: Fordonsskatten betalas i normalfallet en gång per år. Om skatten 

är högre än 3 600 kr delas den upp på tre perioder. Med autogiro dras 

fordonsskatten automatiskt från det konto företaget anger. När det är dags att 

betala kommer företaget som är betalare att få en avi, dock med ett makulerat 

inbetalningskort. Skatten överförs automatiskt i tid utan att några extra avgifter 

tillkommer, förutsatt att pengar finns på bankkontot. Om pengarna på kontot inte 

räcker för betalning, kommer en påminnelseavi att skickas ut på aviserat belopp 

plus dröjsmålsavgift. Efter sista bokföringsdag får fordonet inte användas förrän 

betalningen finns bokförd på Transportstyrelsens konto för fordonsskatt. 

Effekt:  Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 
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Tidplan:  Från och med den 1 januari 2009 kan autogiro beställas för den 

ordinarie fordonsskatten. 

                                                                                          

Autogiro för fordonsskatt för någon annans fordon  

Syfte: Underlätta hanteringen vid betalning av fordonsskatt för fordon som ägs 

av annan. 

Beskrivning: Företag kan teckna autogiro för fordonsskatt även för fordon som 

de inte äger. Vid beställningen anger företaget för vems fordon den ordinarie 

fordonsskatten ska betalas. Medgivandet omfattar automatiskt alla fordon som är 

registrerade på det organisationsnummer företaget anger. Om fordonsägaren 

köper ett fordon till, kommer det automatiskt att omfattas av autogirot nästa 

gång det är dags att betala den ordinarie fordonsskatten. Om fordonsägaren 

säljer fordonet kopplas autogirot bort när skattskyldigheten upphör. 

Effekt:  Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan:  Tjänsten blev klar i början av 2009. 

 

Kombination av autogiro med e-avi för fordonsskatt 

Syfte: Underlätta hanteringen vid betalning av fordonsskatt. 

Beskrivning: Om företag som betalar fordonsskatt inte vill ha det makulerade 

inbetalningskortet för fordonsskatten hemskickat, kan företaget välja att istället 

bli aviserad elektroniskt. Det gör företaget med hjälp av s.k. e-faktura. Företaget 

anmäler hos Internetbanken att man i fortsättningen vill få avin för 

fordonsskatten elektroniskt via bankens tjänst e-faktura. Avin skickas då till 

Internetbanken i stället för att skickas med vanlig post till företaget. 

Effekt: Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan:  Tjänsten blev klar i början av 2009. 
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Automatiskt tillhandahållandet av uppgifter om adressuttag  

Syfte: Den manuella hanteringen vid köp av adresser ersätts med en automatisk 

rutin.    

Beskrivning: Tidigare har företaget fått e-posta uppgift för att få ett adressuttag. 

Sedan år 2009 finns det en automatisk rutin som innebär att företag inte behöver 

e-posta aktuella registreringsnummer, utan fºretaget har numera en s.k. òdirekt-

linaò in till vªgtrafikregistret. Den nya automatiska rutinen innebªr ocks¬ att 

uppgifterna skickas till företagen på speciella tider. 

Effekt:  Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Förändringen har genomförts under 2009. 

                                                                                              

Ny databas för informationsuttag 

Syfte: Underlätta för företag som köper uppgifter ur vägtrafikregistrets 

fordonsdel och att snabbt kunna leverera antalsuppgifter till företag som behöver 

beslutsunderlag. 

Beskrivning: Sedan år 2005 finns databasen Garaget. Denna uppdateras 

dagligen med uppgifter från vägtrafikregistret och förser företag med material 

för direktmarknadsföring. Urvalsprogrammen är flexibla standardiserade 

lösningar, anpassade efter företags behov. Företag kan antingen prenumerera på 

uppdateringar till egen databas för marknadsföringsändamål (infördes 2008) 

eller bestªlla skrªddarsydda uttag som ªr riktade till òsinò kundgrupp. I 

prenumerationstjänsten ingår avisering från Transportstyrelsen när nya uppgifter 

till kommer/förändras eller tas bort. Till detta kan företagen även logga in via 

www.transportstyrelsen.se/fordonsurval för att få aktuell information om 

leveranser, beskrivning av data m.m. Tjänsten på webben är ny fr.o.m. den 

1 november 2009 och kommer kontinuerligt att utvecklas till gagn för företagen. 

Grovt uppskattat finns det idag ca 500 företag som nyttjar databasen för 

skräddarsydda urval och 10 företag som nyttjar databasen för prenumeration. 

Antalet ökar och det finns ingen begränsning för hur många företag som kan 

ansluta sig eller köpa uppgifter.  

Effekt:  Hur åtgärden påverkar företagens kostnader har inte varit möjligt att 

mäta eller uppskatta. 

Tidplan : Förslaget är genomfört.  

 

http://www.transportstyrelsen.se/fordonsurval
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5. Åtgärder på EU-området  

5.1 Nya förslag på förenklingsåtgärder på EU-nivå som tillkommit 

sedan handlingsplanen 2008/09 

- - - - - 

 

 

5.2 Pågående eller planerade förenklingsåtgärder på EU-nivå 

 

Idag finns två internationella regelsystem som fordonstillverkarna ska anpassa 

fordonen till. Dessa två regelsystem är dels EG-direktiv dels reglementen inom 

ramen för UN/ECE
18

. Det är enklare att anpassa fordonen till ett regelsystem 

jämfört med att fordonstill verkarna behöver hålla reda på två parallella 

regelsystem.  

Regelsystemen inom ramen för UN/ECE respektive EG-direktiv är parallella 

men inte alltid på samma nivå. Idag tvingas fordonstillverkare att ta ut 

godkännanden mot båda systemen. Det innebär dessutom en ökad kostnad 

jämfört med att bara behöva ta ut godkännande i relation till ett system.  

Teknikutvecklingen sker i huvudsak genom arbete inom ECE-reglementet, vilket 

innebär att EG-direktiven i de flesta fall släpar efter. Inom ett fåtal områden har 

utveckling av krav i EG-direktiv kommit längre. Det finns också fall då det 

saknas ett motsvarande ECE-reglemente. 

Inom EU beslutades i juni 2009 att det ska finnas en allmän europeisk 

säkerhetsförordning som i sin tur pekar ut krav i ECE-reglementen. På det sättet 

kan problemet med att det finns två parallella regelsystem elimineras, d.v.s. de 

krav som ställs anges endast inom ett regelsystem. 

Det nya regelsystemet ska nu fyllas på med förordningar/direktiv. Detta är 

nödvändigt för att de olika överflyttningarna från EG-direktiv till ECE-

reglementen på respektive kravområde ska sättas i kraft. Denna förändring 

innebär en väsentlig förenkling för fordonstillverkarna. Första steget är taget 

genom den beslutade allmänna säkerhetsförordningen. 

 

 

                                                 
18 ECE - Economic Commission for Europe. 
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6. Förslag på lag- eller förordningsändringar  
 

Inom arbetet med en omreglerad besiktningsmarknad har ett flertal förslag på 

texter till fordonslag (2002:574) samt fordonsförordning (2009:211) lämnats. 

Även förslag på nya lagar och förordningar om motorfordons avgasrening och 

motorbränslen har lämnats. 

 


